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Forord

Preface

Statistiska centralbyrin framligger hirmed den tredje delen av redogérelsen for
allmdnna valen 1973. Den omfattar Oversikter av riksdagens sammansittning,
valdeltagandet bland rostberittigade utlandssvenskar samt tva specialunder-
sokningar.

Den ena specialundersokningen behandlar valdeltagandet vid riksdagsvalet i olika
befolkningsgrupper. Den andra, som utarbetats av fil kand Olof Petersson och
professor Bo Sirlvik under medverkan av en forskargrupp vid Géteborgs universi-
tets statsvetenskapliga institution, redogor for viljarbeteendet vid valen 1964,
1968, 1970 och 1973.

Forste aktuarie Lars Persson och byrassistent Birgitta Norman star for den del
av arbetet med foreliggande rapport, som utforts vid statistiska centralbyrin.

Stockholm i augusti 1975
INGVAR OHLSSON

Bertil Olsson
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Summary

In 1971 a unicameral system was intro-
duced for the Riksdag, the one Chamber
having 350 members. A political party can
be represented in the Riksdag if it has
obtained 4 percent or more of the total
votes cast or 12 percent of the votes, in
one or several constituencies. There are 28
constituencies.

Those entitled to vote are all Swedish
citizens aged 19 or over, the year before
the election year, who are not under any
legal disability and whose names are enter-
ed on the electoral register. Swedes abroad
are permitted to vote on application. The
first chapter in this report is concerned

with the number of persons entitled to vote
and various aspects of the composition of
the Riksdag. Comparations are also made
on municipal level between the results in
the elections to the Riksdag in 1970 anc
1973. The second chapter relates to the
Swedes abroad and their participation in
the election.

To obtain a picture of participation in the
elections by various population groups, a
study was made of a sample that had
been used in a labour force survey in the
autumn of 1973. This survey provided in-
formation on occupation, employment sta-
tus etc. The names of the persons included
in the sample were sent to the respective
County Administration which were asked
to check to see whether these had or had
not voted. The persons in the sample who
could not be discovered, was almost en-
tirely due to internal migration, which
made it impossible to find 80 persons in the
electoral registers. 15 289 persons remained
about whom data could be obtained.

The last chapter is an exhaustive study

of voting behaviour in certain Riksdag
elections. An analysis is made to find out
changes in voting behaviour from one
election to another. The study is a result
of co-operation between the National Cen-
tral Bureau of Statistics and the department
of Political Science at the University of
Gothenburg. The report is written by
B A Olof Petersson and Professor Bo
Sirlvik. The chapter starts with a more
detailed summary in English.

In the tables below the parties have
been given the following denominations:

M =Moderata Samlingspartiet (the
Conservatives)

C  =Centerpartiet (the Centre Party)

F  =Folkpartiet (the Liberals)

S = Arbetarepartiet-Socialdemokraterna
(the Social Democrats)

VPK= Vinsterpartiet Kommunisterna (the
Left Party-Communists)
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Inledning

Introduction

Foreliggande del av Allminna valen 1973 ir indelad i fyra avsnitt. Det forsta av-
snittet behandlar olika aspekter pa riksdagsvalet. Bla ingr en tabell som visar
procentuella forindringar av partiernas rostandelar mellan valen 1970 och 1973 pa
kommunnivi. Avsnitt tvd visar valdeltagandet i riksdagsvalet bland rostberit-
tigade utlandssvenskar. De tredje och fjirde avsnitten #r tvd regelbundet ater-
kommande specialundersékningar. Avsnitt tre visar valdeltagandet i olika befolk-
ningsgrupper. Det fjarde avsnittet redogor for en intervjuundersokning som till-
kommit i samarbete mellan statistiska centralbyran och en forskargrupp vid stats-
vetenskapliga institutionen, Goteborgs universitet. Fil kand Olof Petersson och
professor Bo Sirlvik har forfattat rapporten. Varje avsnitt i denna rapport inleds
med en text dar killor m m redovisas.



1. Riksdagsvalet 1973

The 1973 Riksdag election

10

SOS Allminna valen Del 1. Riksdagsvalet den 16 september 1973, innehéller ut-
forliga tabeller fraimst omfattande de giltiga rosternas fordelning efter partier pa
olika regionala nivier. Foreliggande rapport ger i detta avsnitt ytterligare statistik
rérande mandaten och dess fordelning, de valda riksdagsminnen, postrdstning
samt forandring mellan valen 1970-1973 av partiernas rostandelar.

Vid riksdagsvalet 1970 valdes for forsta gangen ledaméter till den nya enkam-
marriksdagen. Rostberittigade var svenska medborgare som uppnitt nitton &rs
dlder kalenderiret innan valdret och som stod upptagna i allmin eller sirskild
rostlingd samt ej var omyndigforklarade. Enkammarriksdagen bestir av 350 leda-
mdéter. Valsystemet syftar till att fordela mandaten proportionellt mot partiernas
andelar av de giltiga valsedlarna i hela riket. 310 av mandaten ir fasta mandat och
40 4r utjaimningsmandat. Valsystemet innehiler dessutom spirregler mot smépar-
tier. For att ett parti skall komma i friga vid fordelningen av mandaten maste det
minst ha erévrat fyra procent av de giltiga valsedlarna i hela riket. Har partiet
inte lyckats med detta kan det {ven bli representerat i riksdagen om det erhallit
minst tolv procent av de giltiga valsedlarna i ndgon valkrets. I detta fall 4r partiet
med vid fordelningen av valkretsens fasta mandat.

Av de uppgifter som férekommer i avsniitet har de som visas i tabellen med de
procentuella forskjutningarna per parti och kommun mellan valen 1970 och 1973
inte tidigare funnits med i valstatistiken. Underlaget till denna tabell 4r dels resul-
taten i riksdagsvalet 1973 per kommun, dels resultaten i riksdagsvalet 1970 an-
passade till motsvarande kommuner och dessutom justerade for postrosternas for-
delning efter parti. Detta forhdllande gor att 1970 ars resultat dr behiftade med en
viss osidkerhet. Den genomsnittliga avvikelsen fran de riktiga resultaten har be-
raknats ligga strax under 1 procent. Osikerheten for enskilda kommunresultat &r
naturligtvis storre.

Killor:

1. Uppgifterna om rostberittigade i allmin rostiangd hirrér frin ADB-baserade
sammanstiliningar som lansstyrelserna tillstilit SCB och fran de sarskilda rost-
langderna.

2. Uppgifter om mandatfordelningar hidrror frin sammanstaliningar framstilida vid
Riksskatteverket och frin tidigare publicerad valstatistik.

3. Uppgifter om de valda riksdagsméannen har hamtats fran riksdagskatalogen 1974.
4. Uppgifterna om postrostning har sammanstéllts av Postverket.

5. Uppgifterna for forandringar av partiernas rostandelar mellan valen 1970-1973
baserar sig pa grunduppgifter som betriffande 1970 ars val fardigstillts vid Sveriges
Radio och betriffande 1973 ars val vid SCB (p& grundval av ADB-baserade val-
resultat).



Tabelt 1.1 Rostberiittigade i valkretsar-
na i riksdagsvalet 1973 (for val till
Riksdagen 1974) samt berikning av an-
talet fasta mandat i varje valkrets for
tredrsperioden 1974-1976

Entitled to vote in the election to the
Riksdag in 1973 and estimate of the
number of seats in each constituency
during the 1974-1976 period

i1

Valkrets Rostbe- Antal fasta Overskott  Antal fasta Summa
rattigade mandat av rost- mandat fasta
enl Vail 2:2 berittigade enl Vall2:2 mandat

Stockholms kommuns 526 864 28 13260 1 29
Stockholms lins 493 559 26 16641 1 27
Uppsala lans 154 955 8 821 - 8
Sodermanlands ldns 167930 9 2843 - 9
Ostergotiands lans 271257 14 14 455 1 15
JonkOpings lians 208 824 11 7051 - 11
Kronobergs lins 117 745 6 7 687 - 6
Kalmar lans 172477 9 7390 - 9
Gotlands lans 37981 2 1295 - 2
Blekinge lins 108 428 5 16713 1 6
Kristianstads lans 190 576 10 7146 - 10
Fyrstadskretsen 332208 18 2034 - 18
Malméohus lans 180912 9 15 825 1 10
Hallands lans 145996 7 17 595 1 8
Goteborgs kommuns 318036 17 6205 - 17
Bohus kins 178 606 9 13519 1 10
Alvsborgs lins norra 158 814 8 12070 1 9
Alvsborgs lans sodra 121995 6 11937 1 7
Skaraborgs lans 183 120 9 18033 1 10
Vérmlands lins 205814 11 4041 - 11
Orebro lins 195 346 10 11916 1 11
Vistmanlands lans 171477 9 6390 - 9
Kopparbergs lins 198 446 10 15016 1 H
Gaivleborgs lins 211182 11 9409 1 12
Viasternorriands lans 194 420 10 10990 1 11
Jamtlands lans 97057 5 5342 - s
Visterbottens lans 166 588 9 1501 - 9
Norrbottens lans 175 845 9 10758 1 10
Hela riket 5686 458 295 275273 15 310
Riksdagsvalkvot 5 686 458 = B343

310



Tabell 1.2 Valda vid riksdagsvalet 1973
valkretsvis efter partier. Antal utjim-
ningsmandat inom parentes

Members elected in the election to the
Riksdag in 1973 by constituency and
by party. Number of adjustment seats

12

Valkrets Mandat
M C F S VPK Summa
Stockholms kommuns 8(1) 5qQ) 4 (1) 13 (1) 4 (1) 34 (5)
Stockholms lans 6 7(D) 4 (D) 12(2) 3 32(5)
Uppsala lans 1 3 1 4 0 9 (1)
Sédermanlands lins 1 2 1 5 0 90
Ostergotiands lans 2 4 1 8 1(1) 16 (1)
Jonkopings ldns 2 4 (1) 2(H 5 0 13(2)
Kronobergs lans 1 3Q) 0 3 Q 7
Kalmar lans 2(1) 3 0 5 0 10 (1)
Gotlands lans 0 1 0 1 0 2
Blekinge ldns 1 2 1) 3 0 7
Kristianstads lins 2 4 () 1 5@() 0 12 (2)
Fyrstadskretsen 4(1) 4 2(1) 10 (1) 1 2t (3)
Malmohus lans 2(1) 4(D 1 5 0 12 (2)
Hallands lans 1 3 1 3 0 8
Goteborgs kommuns 3 3 4N 8(1) 2(H) 20 (3)
Bohus lins 2 3 2 4 Q 1
Alvsborgs ldns norra { 3 1 4 0 9 (0)
Alvsborgs ldns sodra 2 2 0 3 0 7 (0)
Skaraborgs lins 2 4 (1) 1 4 0 11 (D
Virmlands lins H 3 1 6 1(1) 12 (1)
Orebro lans 1 3 1 6 (1) 12 (1)
Viastmanlands lins i 3(D) 1 6(1) 1(1) 12 (3)
Kopparbergs lins i 4 1 6(1) 1y 132)
Gavleborgs lans { 3 i 7D 1 3@
Visternorriands lans 1 3 1(1) 6 1 12 (1)
Jamtlands lins 0 2 0 3 0 50
Visterbottens lins 1 3 1 5(1) [4] 10 (1)
Norrbottens lins 1 2 0 6 2(1 11 ()
Hela riksdagen 1973 51(4) 00 34D 156 (10) 19 (9) 350 (40)
1970 41 (5) 71 (4 58 (7) 163 (14) 17 (10) 350 (40)




Tabell 1.3 Riksdagens sammansiittning dren 1929-1974
The composition of the Riksdag, 1929-1974

13

Ar Antal riksdagsman som tillhor! Samtliga Dirav
kvinnor
M C F S VPK
1929 122 4 63 142 9 380 4
1933 108 54 47 162 9 380 6
1937 89 58 43 178 12 380 10
1941 77 52 38 209 4 380 18
1945 69 56 40 198 17 380 20
1949 47 51 75 196 11 380 28
1953 51 51 80 189 9 380 34
1957 55 44 88 185 9 381 39
1959 61 54 70 190 7 382 42
1961 58 54 73 191 7 383 43
1965 59 54 69 191 10 2384 44
1966 59 53 69 192 10 2384 438
1967 59 54 68 193 9 2384 50
1968 58 56 68 192 9 2384 51
1969 57 59 60 204 4 384 53
1970 55 60 61 204 4 384 51
1971 41 7 58 163 17 350 49
1972 41 71 58 163 17 350 50
1973 41 71 58 163 17 350 51
1974 51 90 34 156 19 350 74

! Partiernas beteckning: M=Moderata Samlingspartiet, tidigare Hoger-
partiet, dessforinnan Moderata (inrdknat Liberala Forsvarsvinner);
C=Centerpartiet, tidigare Bondeférbundet (inriknat Jordbrukarnas Riks-
forbund); Folkpartiet, tidigare Liberala och Frisinnade; Arbetarepartiet-
Socialdemokraterna (inriiknat Vinstersocialister); VPK = Vinsterpartiet
Kommunisterna, tidigare Kommunisterna (inriiknat Socialister). Man-
dat som tillfallit olika samlingslistor har paforts nigot av ovanstiende

partier.

z Inklusive en riksdagsman som inte tillhor nigot av dessa partiers
riksdagsgrupper.
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Tabell 1.4 Riksdagens sammansittning vid borjan av 1974 ars riksdags vérsession
The composition of the Riksdag at the beginning of the 1974 spring session

Manliga ledamoter Kvinnliga ledaméter Samt-
liga
M C F S VPK M C F S VPK
Antal forut bevistade riksdagar
0 5 10 2 16 1 4 13 - 5 1 57
- 4 10 19 10 17 10 - 5 2 4 1 78
5-9 13 15 11 36 3 3 3 2 16 1 103
10-14 10 11 3 16 1 - 1 1 2 1 46
15-19 4 9 2 21 - 1 - - 5 - 42
20-24 1 2 - 1 - - - - 3 - 17
25-29 - 1 1 1 - - - - - - 3
30-34 - I - 3 - - - - - - 4
35— ~ - - - - - - - - - -
Alder
20-24 - - - - - - - - - - ~
25-29 1 1 - - - - - - - - 2
30-34 2 2 1 4 2 - 2 - 1 1 15
35-39 1 5 3 5 3 1 - - 4 - 2
4044 4 6 4 19 1 - 4 - 4 1 43
45-49 3 i1 4 21 2 4 3 - 6 - 54
50-54 9 17 3 20 3 1 5 4 8 - 70
55-59 3 10 9 22 2 2 5 - 6 2 69
60-64 9 14 3 24 2 ~ 3 1 6 - 62
65-69 3 1 2 6 - - - - - - 12
70-74 - 1 - - - - - - - -~ 1
Yrke
Naturvetenskapligt, tekniskt samt social-
vetenskapligt, humanistiskt och
konstnarligt arbete 16 17 10 45 8 2 6 3 9 - 116
Dirav: Ingenjorer m fl 2 1 - 2 - - - - - - 5
Lékare - 1 - - 1 - - - - - 2
Pedagogiskt arbete 3 3 3 S - - 3 2 3 - 22
Praster och predikanter 2 - - - - - - - - -~ 2
Jurister 6 i 3 2 - 2 - 1 - - 15
Joumalister 1 3 - 6 2 - 1 - - - 13
Socialtjanstemin ~ 3 2 4 - - 1 - 4 - 14
Ombudsman m fl 2 5 2 26 5 - 1 - 2 - 43
Administrativt arbete 10 2 3 23 1 - 2 - 6 - 47
Dirav: Allméant samhilisadm arbete 6 2 2 16 - - - - 5 - 31
Foretagstekniskt o d arbete 4 - 1 7 1 - 2 - i - 16
Kameralt och kontorstekniskt arbete 1 10 1 7 - - - - 4 2 25
Kommersiellt arbete 1 1 I 1 - - 1 - - - 5
Lantbruks-, skogs- och fiskeriarbete 10 28 2 4 - - - - - - 44
Gruv- och stenbrytningsarbete - - - 1 - - - - - - i
Transport- och kommunikationsarbete - - 3 4 - - - - - - 7
Tillverkningsarbete 1 1 1 7 1 - - - - - 1t
Servicearbete - 1 2 12 2 - - - 2 - 19
Militart arbete 1 - - - —_ - - - - - 1
Ej identifierbara yrken eller ej angiven
yrkestillhorighet 3 8 6 17 3 6 13 14 2 74
Samtliga 43 68 29 121 15 22 5 35 4 350




Tabell 1.5 Medeldidern bland riksdags-

Vi i Medelalder (A Samtli
minnen vid bérjan av vissa riksdagars fsession er (An) amthga
vérsessioner! M C F S VPK
Average age of members of the Riks- 1945
dag at the beginning of certain spring Medeldldern i forsta kammaren 58,4 56,5 580 568 48,5 57,1
sessions ’ ,,andra ,, 51,3 53,7 52,6 52,3 49 51,9

Differens 7,1 2,8 5,4 4,5 3,6 5.2

1949

Medelaldern i forsta kammaren 59,4 574 57,5 56,3 54,0 57,1

ye ,,andra ,, 52,0 554 513 52,0 49,0 52,2

Differens 7,4 2,0 6,2 4,3 50 49

1953

Medeldldern i forsta kammaren 58,6 56,4 60,7 56,2 55,0 57,2

. ,,andra ,, 52,8 54,5 51,2 52,4 52,4 524

Differens 5.8 1,9 9,5 3,8 2,6 4.8

1957

Medelaldern i forsta kammaren 57,2 55,1 60,5 54,7 57,0 56,2

sy ,,andra ,, 51,7 55,5 53,1 51,7 55,8 52,5

Differens 5.5 0,4 7,4 3,0 1,2 3,7

1959

Medeldldern i forsta kammaren 58,0 533 60,4 53,9 54,0 55,6

. ,,andra ,, 51,7 53,3 54,8 52,3 59,6 52,9

Differens 6,3 - 5,6 1,6 -5,6 2,7

1961

Medeldldern i forsta kammaren 58,1 51,9 58,5 55,1 56,0 55,8

s ,,andra ,, 53,4 50,7 54,8 51,4 61,6 52,4

Differens 4,7 1,2 3,7 3,7 -5,6 34

1965

Medeladldern i forsta kammaren 53,6 51,9 59,6 55,3 58,5 55,4

’ .»,andra ,, 51,2 51,3 54,3 52,8 53,0 52,6

Differens 2,4 0,6 53 2,5 55 2,8

1969

Medeldldern i forsta kammaren 56,0 56,0 56,8 56,1 3. 51,6

' ,,andra ,, 49,2 51,7 52,7 49,4 L 449.9

Differens 6.8 43 4,1 6,7 1,7

1970

Medelaldern i forsta kammaren 56,0 56,3 55,6 56,6 3., 51,7

’s ,,andra ,, 50,3 52,3 53,5 50,4 LI 450,8

Differens 5,7 4,0 2,1 6,2 .. 0,9

1971

Medelaldern i enkammarriksdagen 48,7 50,8 51,0 51,6 45,6 50,7

1974

Medelaldern i enkammarriksdagen 52,3 514 52,3 51,4 47,3 51,4

1 Varsessionerna vid de riksdagar som foljt narmast efter de senaste tjugo Arens andrakam-
marval. Fr o m 1971 vid riksdagar nirmast efter allméinna val.

2 Hin inglr en andrakammarledamot som icke tillhér nigot av partiernas riksdagsgrupper.

3 Kommunisterna representerades endast av en forstakammarledamot resp tre andrakammar-
ledamoter.

4 Inklusive kommunisterna.
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Tabell 1.6 Liinsvis férdelning av véljare som rostat pa postanstalt vid 1973 ars allménna

val

Postal votes by county at the General elections in 1973

Lin Post- A- B- C- Post- Sjuk- Alder- Fang-  Nykter- Ovriga  Sum-
kontor  postexpe- postexpe- postexpe- stationer vards- doms- vards- hets- virdan- ma
ditioner ditioner ditioner anstalter' hem! anstalter’ vérds- stalter!
anstalter!

Stockholms lin 62336 72101 39039 149 3599 3372 2932 131 93 134 183886
Uppsala lan 5618 10013 7884 55 715 345 887 17 38 - 25572
Sodermanlands lian 7119 5444 5629 - 367 580 1070 46 26 - 20281
Ostergotlands lin 6430 12428 10701 114 441 698 1581 53 10 - 32 456
Jonkopings lan 9203 5088 4900 221 327 723 1296 7 88 12 21865
Kronobergs lan 3260 1980 3167 47 422 324 969 14 25 - 10208
Kalmar lin 6824 5042 6203 - 879 467 1330 38 - - 20783
Gotlands kin 683 1341 1252 68 - 157 245 20 26 - 3792
Blekinge lin 4765 2670 31885 - 849 198 704 6 19 - 13096
Kristianstads lin 3920 7269 4464 59 1368 326 1337 5 21 - 18769
Malméhus lan 15716 26281 20551 246 2836 1113 2686 53 46 - 69 528
Hallands lin 5603 1964 4754 393 962 328 826 17 - - 14847
Goteborgs och Bohus lidn 16372 22 663 19245 112 1972 1243 1782 51 17 30 63 487
Alvsborgs tan 6835 7254 8134 144 1663 547 1906 28 54 - 26 565
Skaraborgs lin 7282 3035 3643 128 1082 458 1459 32 31 - 17 150
Varmlands lan 7 166 7130 6692 - 1494 542 1566 13 - - 24 603
Orebro lan 5800 7409 7627 199 1176 381 1433 64 113 - 24202
Vistmanlands lin 7385 6484 4981 58 381 286 1073 15 9 - 20672
Kopparbergs lan 6520 5447 8011 82 1182 500 1384 13 50 27 23216
Gavleborgs ldn 7354 5938 6986 - 1118 354 1444 7 24 - 23225
Visternorrlands lin 8357 3941 11240 - 2302 564 1509 25 17 - 27955
Jamtlands lan 3469 1325 4453 - 1765 279 741 9 17 - 12058
Visterbottens lin 7191 2930 6897 - 1642 342 1027 6 - 7 20042
Norrbottens lan 7417 3930 4602 - 2651 351 982 H 15 - 19959
Hela riket 222625 229107 204940 2075 31193 14478 32169 681 739 210 738217

! Avser tillfdlliga postanstalter, som inréttats for rostmottagning pa sondagen fore valdagen.
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Tabell 1.7 Procentuell férindring av partiernas rostandelar mellan riksdagsvalen
1970 och 1973. Valkrets och kommunvis'

Percentage change of valid votes by party and by municipality between the elections

to the Riksdag in 1970 and 1973

Valkrets Antal Forind- Procentuell férindring 1970-1973 efter partier
kommun rostberdt-  ring
(forsamling) tigade 1970~ M F KDS S VPK
1973 1973
Stockholms kommun
Adolf Fredrik 5528 +9,7 +3,0 —-12,4 -0,6 -2,5 +2,5
Bromma 25699 +6,7 +4,7 -99 -0,1 -2,5 +0,8
Brinnkyrka 29 455 +5,5 +5,5 -9,1 -0,2 -3,1 +1,3
Engelbrekt 13535 +10,5 +3,2 -10,4 -0,3 —-4.8 +1,8
Enskede 27 846 +4,7 +4,6 -8,8 -0,2 -1,6 +1,4
Essinge 5664 +7,4 +4,6 -~10,2 -0,1 -3,7 +2,2
Farsta 37888 +5,6 +4.6 —-8,1 -0,1 -3,5 +1,7
Gustav Vasa 8861 +8,0 +4,3 -10,8 +0,2 —4,2 +2,8
Hedvig Eleonora 8332 +11,6 +3,2 -13,1 -0,4 -2,2 +1,3
Hagersten 35228 +5,4 +4,9 -1,7 -0,3 -3,7 +1,5
Hisselby 17612 +7,2 +5.,8 -10,3 -0,1 -3,7 +1,2
Hébgalid 22904 +6,1 +4,0 -1, -0,3 —4,1 +2,2
Jakob 1371 +32,8 -34 -10,1 -09 -16,9 -1,3
Johannes 7562 +10,1 +4,3 -9.8 -0,5 -59 +1,3
Katarina 24892 +5,7 +4,3 -84 -0,3 -4.2 +3,2
Klara 810 +6,1 +0,3 -23 -0,4 -3,1 +0,1
Kungsholm 13691 +9,0 +4.,4 -11,4 -0,2 —4,1 +2,2
Maria Magdalena 8989 +7,3 +4,1 -10,6 -0,4 -34 +3,3
Matteus 21575 +7,2 +4,6 -10,1 -0,5 -4,6 +3.3
Oscar 27242 +11,2 +3,2 -14,3 -0,2 -1,0 +1,3
Sankt Goran 24657 +6,7 +4,7 -9,2 -0,1 -3,2 +1,1
Skarpnick 27272 +4,2 +4,6 -85 -0,1 -24 +2,3
Skarholmen 20772 +5.4 +4,7 -10,3 +0,1 -19 +2,0
Sofia 12943 +4.9 +4,2 -7,1 -0,1 -4,1 +2,3
Spanga 29065 +5,2 +6,7 -11,9 -0,2 -2,8 +2,7
Storkyrkofors. 4065 +6,0 +8,1 -8,1 -03 -5,6 +0,7
Vantér 34123 +5,2 +5.5 -9,5 -0,3 -2,8 +2,0
Villingby 12626 +6,2 +4.3 -94 -0,2 -2,2 +1,8
Visterled 17 585 +11,4 +4,0 -144 -04 -1,8 +1,1
Hela valkretsen 527792 —42040 +6,6 +49 -98 -0,2 -3,2 +1,8
Stockholms lin
Botkyrka 32442 +2,5 +8,4 -10,4 -0,1 ~3,5 +2,9
Danderyd 18944 +8,1 +5,7 -11,7 ~0,2 -3,0 +1,1
Ekero 8590 +7,9 +3,6 -8,1 -0,1 -39 +0,7
Haninge 28055 +3,1 +7,7 -8,6 -0,1 -5,1 +2,2
Huddinge 35 896 +5,2 +7,9 -10,2 -0,1 —-4,0 +1,4
Jarfalla 30 801 +6,6 +7,2 -11,2 -0,1 -4,2 +1,5
Liding6 23 906 +8,0 +5.6 -12,0 -0,1 -3,2 +1,4

! 1974 &rs kommuner.

2-Allminna valen del 3
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1970 och 1973. Valkrets och kommunvis!
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Valkrets Antal Forind- Procentuell forandring 19701973 efter partier
kommun rostberidt-  ring
(forsamling) tigade 1970 M C F KDS S VPK
1973 1973
Nacka 32682 +6,2 +6,1 -9,7 +0,1 —4,5 +2,0
Norrtilje 26937 -1,3 +4,7 —-4,4 +0,5 -0,4 +0,9
Nynishamn 12625 +2,1 +6,3 -53 +0,2 —4,4 +1,0
Sigtuna 16021 +3,8 +6,0 ~7,1 -0,1 —-4,3 +1,4
Sollentuna 26088 +6,8 +8,0 -12,3 -0,1 —4,1 +1,4
Solna 41005 +69 +5.4 ~9.7 -0,1 —4.0 +1,4
Sundbyberg 21 496 +49 +6,0 -7.9 -0,2 —43 +1,4
Sodertilje 47 001 +3,7 +7,0 -1 +0,0 —4.2 +1,0
Tyreso 15 569 +5,9 +8,3 -10,3 +0,0 —-5,7 +1,8
Taby 24 266 +7,7 +5,6 —-11,2 +0,0 -39 +1,8
Upplands-Bro 7409 +2,3 +4.8 -52 -0,1 -3.8 +1,7
Upplands-Visby 13536 +5,6 +7,3 ~7,6 -0,4 —6,5 +1,2
Vallentuna 8556 +5,8 +6,7 -8,6 +0,0 -5,1 +1,0
Vaxholm 14314 +7,1 +5,8 ~-9.4 -0,1 -50 +1,9
Varmdo 8267 +6,3 +6,1 -6,7 -0,1 -6,6 +0,9
Hela valkretsen 494 406 +51706 +4.8 +6,6 -9,2 +0,0 -3,8 +1,5
Uppsala lin
Enkoping 21462 +1,8 +4,7 —-4.5 -0,1 -28 +1,0
Hiabo 4500 +4,0 +6,1 —-43 +0,0 —8,1 +2,2
Tierp 15 166 +0,5 +3,7 -2,3 -0,7 -1,7 +0,6
Uppsala 94 176 +2,6 +5,0 —6,6 —-0,4 -2,9 +2,7
Alvkarieby 7 040 +1,1 +3,8 -2,5 -0,1 -3,5 +1,6
Osthammar 12 699 +0,6 +2,7 3,4 -0,1 -0,3 +0,5
Hela valkretsen 155043 +5 066 +2,2 +4,5 -53 -0,3 -29 +2,0
Sddermanlands lin
Eskilstuna 60 462 +2,4 +5,0 -6,1 +0,1 -1,9 +0,3
Flen 12329 +0,5 +4,5 -3,7 +0,0 -2,2 +0,7
Katrineholm 23 084 +1,8 +4,7 —-4.,6 -0,1 -2,5 +0,5
Nykoping 42000 +1,5 +5.9 -57 +0,1 ~-2.8 +1,0
Oxelosund 8625 +1,8 +6,6 -5,8 +0,1 -3,2 +0,4
Strangnis 14861 +2,5 +4,7 -5,8 -0,1 -2,5 +0,9
Vingiker 6642 +1,5 +4,0 -5,7 +0,7 -0,9 +0,4
Hela valkretsen 168 003 +1006 +1,9 +5,2 -5,6 +0,1 -23 +0,6
Ostergotlands lin
Boxholm 4374 -0,3 +2,8 -26 +0,0 +0,2 -0,2
Finspdng 16379 +1,8 +4,2 ~4,3 +0,4 ~2,7 +0,5
Kinda 7 650 +0,6 +3.4 ~2,8 -0,2 -1,4 +0,3
Link&ping 76 642 +3,8 +5,1 -8,0 +0,2 -1,7 +0,4
Mijolby 17762 +1,3 +4,6 —4.5 -0,1 -1,7 +0,2
Motala 34 131 +2,1 +5,3 -6,2 +0,2 -1,9 +0,4
Norrkoping 84365 +3,0 +6,1 —6,6 +0,2 -3,2 +0,6
Soderkoping 6998 +0,2 +5,5 —-4.3 -0,1 -2,2 +0,7
Valdemarsvik 6458 +1,0 +2,2 -2.8 +0,1 -15 +1,0
Ydre 3078 +0,8 +3,7 -3,7 ~0,3 -0,4 —0,1



Tabell 1.7 {forts) Procentuell forindring av partiernas rostandelar mellan riksdagsvalen
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Valkrets Antal Forand- Procentuell forandring 1970-1973 efter partier
kommun rostberiit-  ring
(férsamling) tigade 1970 M C F KDS S VPK
1973 1973
Atvidaberg 9228 +2,0 +4,5 -37 -0,4 -2,8 +0,2
Odeshog 47294 +1,3 +3,9 -4,6 +0,1 -1,0 +0,1
Hela valkretsen 271359 +1 689 +2.6 +5,1 ~6,2 +0,1 -2,2 +0,5
Jonkopings lin
Aneby 4521 +1,2 +4,6 -6,9 +1,7 -0,6 +0,2
Eksjo 13158 +1,5 +5,0 -52 +0,4 -2,0 +0,2
Gislaved 17309 +0,3 +4,8 —-43 +0,4 -1,5 +0,2
Gnosjé 5085 +1,2 +4.4 —49 +1,2 -18 +0,1
Jonkoping 75088 +2,4 +49 75 +1,0 —-0,9 0,1
Nissjo 23785 +1,2 +3,0 -5,4 +0,8 -0,3 +0,5
Stvsjo 8209 +1,7 +4,3 ~5,4 +0,4 -1,3 +0,3
Tranés 13577 +2,3 +4.9 -55 +0,8 -2,7 -0,2
Vaggeryd 7753 +0,6 +4,2 -50 +1,1 -1,0 -0,3
Vetlanda 20268 +1,3 +2,5 —4,4 +0,5 +0,4 -0,2
Virnamo 20121 +1,0 +4,5 —5,7 +0,6 ~0,6 -0,1
Hela valkretsen 208 874 -3934 +1,6 +4,3 —6,0 +0,8 -10 +0,0
Kronobergs lin
Alvesta 12977 +1,3 +3,8 -4,7 -0,7 +0,3 -0,3
Lessebo 6040 +0,8 +4,6 -3,1 -0,2 -1,5 -0,7
Ljungby 18228 +1,7 +3,6 -5.8 +0,0 +0,1 +0,3
Markaryd 7 888 +1,7 +6,8 ~6,7 -1,1 -0.1 -0,7
Tingsryd 10967 +0,1 +5,7 —-52 +0,0 -0,5 -0,2
Uppvidinge 8397 +0,4 +2,5 -2,5 +0,1 -04 +0,0
Vaxjo 42499 +2,3 +5,38 -73 -0,3 -0,9 +0,4
Almhult 10781 +1,0 +3,1 ~4.5 -0,2 +0,6 +0,1
Hela valkretsen 117777 +1071 +1,5 +4,7 -5 -0,3 ~0,4 +0,0
Kalmar liin
Borgholm 7822 +0,8 +3,1 ~3,6 +0,6 -0,8 -0,1
Emmaboda 8121 +0,1 +4,2 -3,1 +0,1 -1,6 +0,2
Hultsfred 13324 +1,2 +2,0 -2,9 -0,7 -0,1 +0,6
Hogsby 6077 -0,1 +2,8 -2,5 -1,0 +1,0 +0,0
Kalmar 38 006 +1,5 +6,3 -5,7 ~0,5 -1,7 +0,2
Monsterds 9339 ~-0,1 +4,7 -33 -0,5 -1,3 +0,3
Morbylanga 7464 +0,7 +2,8 ~2,7 -0,3 -1,2 +0,6
Nybro 15556 +0,5 +5.1 -4,2 -0,6 -0,8 -0,1
Oskarshamn 19336 +0,2 +6,6 -5,1 +0,1 -2,3 +0,3
Torsas 5670 ~1,0 +3,5 -2,5 -09 +0,0 +0,8
Vimmerby 11696 +0,6 +1,8 -2,6 -0,5 +0,2 +0,5
Vistervik 30 092 +0,9 +5,1 -4,3 -0,1 -24 +0,8
Hela valkretsen 172 503 - 926 +0,7 +4.5 -4,1 -0,3 -1,2 +0,3
Gorlands lin
Gotland 37990 -40 +1,0 +5,3 -6,0 +0,1 -1,2 +0,8

Hela valkretsen 37990 —40 +1,0 +5,3 -6,0 +0,1 -1,2 +0,8



Tabell 1.7 (forts) Procentuell féréndring av partiernas rostandelar mellan riksdagsvalen
1970 och 1973. Valkrets och kommunvis®

Valkrets Antal Forand- Procentuell foriandring 1970-1973 efter partier
kommun rostherat-  ring
(forsamling) tigade 1970- M C F KDS S VPK
1973 1973
Blekinge liin
Karlshamn 22455 +1,9 +4.2 —49 +0,2 ~1,6 +0,2
Kariskrona 43911 +2,9 +4,1 -7.2 +0,2 -0,2 +0,1
Olofstrém 10097 +0,5 +4.4 —-4,7 +0,1 +0,0 -0,7
Ronneby 21055 +2,0 +3,5 —49 +0,2 -0,9 -0,1
Sélvesborg 10946 +1,0 +4,8 -53 -0,2 -0,6 +0,2
Hela valkretsen 108 464 +277 +2,1 +4,1 -59 +0,1 —0,7 +0,0
Kristianstads lin
Bromolla © 7274 +1,8 +3,9 -3,1 -0,2 -1,8 -0,7
Bistad 7897 +0,6 +7,3 -7,1 -0,5 -0,9 +0,6
Hassleholm 33755 +1,0 +8,3 -6,2 -14 -2,1 +0,3
Klippan 11386 +0,6 +8,2 -6,2 -0,2 -2,6 +0,1
Kristianstad 48 174 +2,1 +6,8 ~7,4 -0,1 -2.4 +0,8
Osby 9814 +0,3 +5,4 -4,2 -0,4 -1,0 -0,1
Perstorp 4856 +0,6 +8,2 -7,1 +0,5 -1,9 -0,2
Simrishamn 15019 +1,6 +4,1 -6,2 +0,1 —-0,3 +0,5
Tomelilla 9539 +2,0 +4,2 -50 -0,3 ~1,4 +0,4
Astorp 7222 +0,4 +6,8 ~-52 +0,2 -2,0 -0,3
Angelholm 19642 +0,9 +7,9 -6.9 -0,6 -1,5 +0,2
Orkelijunga 6208 -1,2 +9,6 —4,6 -2,8 -1,3 +0,2
Ostra Goinge 9851 +2,2 +10,2 -52 -1,3 —-6,1 +0,2
Hela valkretsen 190 637 +1270 +1,2 +7,0 -6,2 -0,5 -2,0 +0,3
Fyrstadskretsen
Helsingborg 72061 +3,7 +7,2 -9,3 —0,1 -2,0 +0,2
Landskrona 26355 +2,2 +6,5 —6,6 -0,5 -23 +0,7
Lund 51380 +3,2 +6,9 -9,2 +0,0 -49 +3,6
Malmo 182722 +3,7 +7,3 -9,8 -0,1 -2,0 +0,5
Hela valkretsen 332518 +9354 +3,5 +7,2 -9,3 -0,1 -2,6 +0,9
Malmohus lin
Bara 2555 +3,9 +3,2 —6,1 +0,3 -1.5 +0,4
Bjuv 8 656 +1,4 +4,7 -3,1 +0,3 -39 +0,4
Burlév 8 662 +0,0 +6,5 -6,0 +0,0 -1,3 +0,7
Eslov 18317 +1,3 +4.9 -5,7 -0,2 -1,2 +0,8
Hoganis 13997 +4.,5 +4,6 —6,4 -0,8 -2.8 +0,6
Horby 8 587 +1,3 +5,2 -59 -0,1 -1,2 +0,4
Hoor 6773 +1,5 +7,6 -8,5 +0,2 -1,9 +1,2
Kivlinge 11050 +2,2 +4,6 —4.4 -0,1 ~3,5 +1,0
Lomma 9308 +5,6 +7,2 -8,6 +0,2 —~4,9 +0,5
Sjcbo 9917 +1,1 +3,1 -4, +0,2 -0,2 +0,6
Skurup 7894 +0,5 +3,3 -3,2 +0,1 -1,6 +0,6
Staffanstorp 8476 +2,6 +4,2 —6,3 +0,0 -1,5 +0,8
Svalov 8 650 +1,0 +2,5 -39 +0,2 -1,1 +1,3
Svedala 4949 +2,4 +3,7 -39 -0,1 -2,7 +04
Trelleborg 24139 +1,0 +5,1 ~5,2 +0,2 -1,9 +0,4
Vellinge 11260 +5,2 +2,0 -89 +0,2 +0,8 +0,4
Ystad 17837 +1,9 +3,5 —-4,9 +0,1 -1,1 +0,4

Hela valkretsen 181027 -38 +2.,5 +4,4 —5.5 +0,0 ~2,0 +0,6



Tabell 1.7 (forts) Procentuell fordndring av partiernas rostandelar mellan riksdagsvalen
1970 och 1973. Valkrets och kommunvis!

Valkrets Antal Férand- Procentuell forindring 1970-1973 efter partier
kommun rostberdt-  ring
(férsamling) tigade 1970- M C F KDS S VPK
1973 1973
Hallands lin
Falkenberg 22908 +2,3 +1,4 —3,4 +0,1 -0,6 +0,1
Halmstad 50657 +2,8 +5,5 —6,4 +0,1 -2,3 +0,4
Hylte 7815 +0,7 +2,6 -2,7 ~0,7 -0,8 +0,4
Kungsbacka 21987 +5,6 +39 -9,2 +0,0 -1,2 +0,8
Laholm 13856 +1,3 +2,0 -2,8 ~0,2 -0,8 +0,4
Varberg 28857 +0,8 +1,8 —-4,3 ~0,1 +0,9 +0,3
Hela valkretsen 146 080 +12427 +2,6 +3,3 —-5,1 +0,0 -1,2 +0,4
Gdteborgs kommun
Angered 9026 +2,3 +5,7 -9,7 +0,2 +1,4 -0,6
Annedal 13184 +7,5 +5,6 -15,1 +0,1 +0,5 +1,2
Askim 8785 +12,8 +8,3 -21,5 -0,1 +0,2 +0,3
Backa 14363 +1,8 +6,2 -13,2 ~0,1 +43 +0,6
Bergsjon 6750 +2,3 +5,6 -10,5 +0,2 +1,8 +0,7
Bergum 1055 +2,4 +3,6 —-8,0 -0,2 +1,7 +0,4
Biskopsgirden 17423 +2,3 +6,2 -11,4 +0,1 +2,8 -0,1
Bjorlanda 1513 +4,1 -0,8 -7,8 -0,2 +3,8 +1,5
Briimaregirden 10717 +3,5 +7,0 -10,1 ~0,1 -1,0 +0,1
Gunnared 4652 -0,3 -1,2 -14,8 ~0,3 +13,1 +4,1
Gustavi (Domkyrkofors.) 7177 +11,0 +5.9 -16,5 +0,0 -2,5 +1,8
Haga 2372 +4.9 +5,7 —16,2 -0,2 ~4,5 +4,0
Hérlanda 21930 +5,4 +6,4 -~13,6 +0,1 +1,2 +0,4
Hogsbo 18634 +3,5 +5,6 -13,8 +0,1 +3,8 +0,4
Johanneberg 15130 +9,2 +6,9 —17,2 +0,1 +0,2 +0,8
Karl Johan 16717 +4,5 +5,7 -10,6 +0,1 +0,0 ~-0,1
Kortedala 13901 +2,0 +6,5 -10,8 +0,2 +1,6 +0,6
Lundby 18 821 +3,6 +6,1 -9,2 +0,0 +0,2 -0,9
Masthugget 10672 +3,9 +7,0 -12,1 -0,2 +0,3 +0,0
Nylose 9629 +4,4 +5,2 —11,1 -0,2 +1,9 -0,4
Oskar Fredrik 8301 +5,9 +5,8 -15,0 -0,4 -0,6 +2,2
Rédbo 427 +4,8 —4,4 +0,1 -1,3 +2,1 ~-1,5
Styrsé 1945 +2,4 +12,6 —16,5 +0,5 +0,7 +0,2
Siive 2714 +1,7 +3,3 -9,1 -0,2 +1,5 +2,9
S:t Pauli 13134 +4,0 +6,0 -12,6 +0,0 -5,4 +7,2
Torslanda 3467 +6,6 +6,3 -13,8 +0,1 +0,3 +0,4
Tuve 7181 +3,7 +6,5 —14,1 +0,1 +2,7 +1,0
Tynnered 14 855 +5,5 +6,4 ~15,3 +0,0 +2,6 +0,5
Vasa 8876 +12,9 +5,9 -209 +0,0 +0,0 +1,8
Vistra Frolunda 12829 +2,9 +5,3 —11,1 -0,2 +2,6 +0,2
Alvsbore 9107 +10.1 +7.2 -179 +0,3 +0,3 -0.1
Orgryte 13149 +13,6 +5,2 -177 +0,1 -1,7 +0,3
Hela valkretsen 318436 +1445 +5,4 +6,4 -13,5 +0,0 +0,7 +0,6
Bohuslin
Hiarryda 12162 +4,1 +7,9 -11,3 +0,0 -0,8 +0,1
Kungalv 17730 +2,6 +7,2 -10,4 +0,1 -0,1 +0,5

Lysekil 10 165 +2,7 +3,3 -4,5 +0,1 -2,1 +0,2



Tabell 1.7 (forts) Procentuell féréndring av partiernas rostandelar mellan riksdagsvalen
1970 och 1973. Valkrets och kommunvis?!

Valkrets Antal Forand- Procentuell foréindring 1970-1973 efter partier
kommun rostberit-  ring
(forsamling) tigade 1970~ M C F KDS S VPK
1973 1973
Munkedal 7210 +1,8 +3,3 —47 +0,1 -0.9 +0,4
Moéindal 30 704 +4,4 +7,1 —12,0 +0,2 +0,1 +0,0
Orust 6997 +2,1 +5,1 -71,3 +0,1 -0,4 +0,4
Partille 17304 +6,1 +7,7 -14,6 +0,2 +0,6 -0,3
Sotenis 7064 +4,4 +4,6 -7,0 +0,3 -1,8 —~0,4
Stenungsund 8514 +2.7 +5,2 -8,3 -0,2 -0,1 +0.,4
Stromstad 7038 +2,2 +4.9 -6,0 +0,2 -1,6 +0,3
Tanum 8190 +23 +3,3 -56 +0,0 -0,4 +0,3
Tjorn 6 864 +3,1 +6,3 -12,6 +0,7 +2,2 +0,4
Uddevalla 32799 +2,9 +59 —8,6 ~0,1 -0,5 +0,1
Ockerd 5956 +1,7 +3,9 —-83 +0,9 +1,0 +0,5
Hela valkreisen 178 657 +1616 +3,5 +6,0 -9,4 +0,2 -0,5 +0,2
Alvsborgs liins norra
Ale 12217 +3,2 +4,9 -6,5 -0,3 -1,6 +0,2
Alingsas 18 935 +2.9 +7,0 -9,1 +0,1 -1,7 +0,4
Bengtsfors 9156 +0,6 +5,3 —4,5 -0,6 -1,2 +0,4
Dals-Ed 3694 -0,2 +7,2 ~4,7 -1,2 -1,6 +0,3
Firgelanda 4832 +0,4 +2.4 -2.2 -0,8 -0,4 +0,5
Herrljunga 6449 +0,0 +5,1 -5.1 +0,2 -0,3 -0,1
Lerum 16354 +6,4 +7,1 -13,8 -0,3 -0,3 +0,4
Lilla Edet 6719 +2,2 +3,5 -3,5 -0,1 -2,4 +0,2
Mellerud 7784 +1,6 +59 -55 -0,4 -2,4 +0,8
Trollhiittan 33103 +3,5 +4,3 -73 +0,0 -1,0 +0,3
Virgirda 5669 +0,0 +5,3 -4,7 -1.0 +0,0 +90,3
Vinersborg 24208 - +2,5 +5,3 -7.4 -0,4 -0,7 +0,6
Amal 9756 +0,4 +6,9 -6,0 -0,6 ~0,6 —~0,4
Hela valkretsen 158876 +4 810 +2,6 +5,3 -7.1 -0,3 -1,1 +0,4
Alvsborgs lins sodra
Bords 71128 +1,5 +5.4 —6,4 +0,6 -1,5 +0,4
Mark 20771 +0,0 +3,3 -3,7 +0,1 -0,3 +0,4
Svenljunga 7028 -1,4 +4,8 -3,7 +0,5 -0,2 +0,2
Tranemo 7771 +0,0 +3,8 -39 +0,3 -0,6 +0,1
Ulricehamn 15346 +0,5 +5,0 -6,3 -0,2 +0,6 +0,5
Hela valkretsen 122 044 -873 +0,9 +4,8 -5,6 +0,4 -0,8 +0,4
Skaraborgs lin
Falkoping 23792 +1,0 +4,3 —-5,7 +0,6 -0,8 +0,6
Griistorp 3910 -0,2 +5,3 -6,2 +0,9 +0,2 +0,0
Gullsping 4888 +1,5 +1,5 -34 -0,1 +0,4 +0,0
Géotene 8618 +1,2 +3,8 —4,3 -0,1 ~0,5 +0,0
Habo 4036 +1,9 +3,8 —4,7 +0,3 ~-1,3 +0,1
Hjo 5348 +1,6 +2,3 —-4,8 +0,0 +0,7 +0,2
Karlsborg 6018 +2,7 +4,6 -7,0 +0,2 -0,4 +0,0
Lidkdping 24779 +2,5 +4,0 ~6,6 +0,0 +0,5 -0,5
Mariestad 16 481 +2,4 +4,4 -6,0 -0,1 -0,7 -0,1

Mullsio 3108 +3.2 +52 -9,1 +1.6 11 +0,2



Tabell 1.7 (forts) Procentuell fordndring av partiernas rostandelar mellan riksdagsvalen
1970 och 1973. Valkrets och kommunvis?!

Valkrets Antal Forand- Procentuell foriindring 1970-1973 efter partier
kommun rostberit-  ring
(forsamling) tigade 1970- M C F KDS S VPK
1973 1973
Skara 12331 +1,8 +3,6 -5,6 +0,1 -0,9 +1,0
Skovde 29 385 +2,2 +4,1 -6,5 +0,2 -0,1 +0,0
Tibro 7154 +2,1 +3.4 -5,1 +0.,0 -0,6 +0,3
Tidaholm 9331 +0,4 +3,8 -4.9 -0,7 -1,1 +2,5
Toreboda 7360 +1,3 +1,0 -2,8 -0,2 +0,3 +0,3
Vara 16 640 +0,8 +3,8 -4,1 -1,5 +0,7 +0,2
Hela valkretsen 183 179 +1211 +1,7 +3,8 -56 +0,0 -0,2 +0,3
Virmlands lin
Arvika 20371 +1,0 +5,6 -4,0 +0,1 -3,1 +0,2
Eda 7112 +0,6 +5,0 -2,1 +0,0 -3,3 -0,3
Filipstad 11439 +0,6 +4,3 —2,9 -0,1 -2,8 +0,6
Forshaga 7279 +1,1 +5,3 -1,5 +0,2 —-49 -0,1
Grums 7526 +1,1 +5.5 -2.3 -0,2 —4,7 +0,5
Hagfors 13899 +0,6 +3,9 -2,1 -0,2 -1,7 -0,9
Hammaro 7547 +2,7 +5,8 -3,6 +0,0 ~4.,5 -0,5
Karlstad 52150 +1,8 +6,2 -59 -0,1 -2,5 +0,3
Kil 6 168 +0,9 +3,0 -1,1 -0,6 ~1,7 -0,4
Kristinehamn 19830 +1,2 +4.9 -4,7 -0,2 -2.3 +1,0
Munkfors 4160 +1,2 +5,3 -3,6 +0,3 -39 +0,5
Storfors 3708 +1,9 +2,8 -33 +0,2 -1,7 +0,1
Sunne 10471 -0,3 +5.9 -2,5 -0,4 -29 +0,1
Siffle 14428 +1,5 +2,5 -28 ~0,4 -0,6 -0,1
Torsby 12451 -0,1 +5,2 -1,7 -0,2 ~3,1 -0,4
Avjing 7333 -0,7 +7,6 -2,7 -1,1 ~3,0 -0.4
Hela valkretsen 205872 —~1065 +1,1 +5,2 -36 -0,2 -2,7 +0,1
Ovrebro lin
Askersund 8279 +1,5 +0,5 -2,0 -0,2 +0,0 +0,3
Degerfors 7962 +0,6 +2,3 -2,6 +0,5 -1,3 +0,3
Hallsberg 11769 +0,9 +3,3 -39 +0,1 -0,5 +0,0
Hillefors 7765 +0,8 +3,5 -3,4 -0,1 -14 +0,3
Karlskoga 26701 +2,4 +4,4 ~5,4 +0,2 ~1,4 -0,5
Kumla 11841 +1,5 +3,8 —~4.4 -0,1 -1,2 +0,4
Laxi 5948 +1,3 +5,0 ~5,6 -0,5 ~0,5 +0,3
Lindesberg 17354 +1,3 +4.4 -4,0 +0,0 -2,8 +0,8
Ljusnarsberg 5254 +1,1 +39 -3,7 -0,2 -7 +0,4
Nora 6498 +0,2 +3,3 -3,2 -0,5 -0,1 +0,2
Orebro 86 025 +2,8 +4,3 -6,5 +0,2 -1.8 +1,0
Hela valkretsen 195396 -1654 +2,1 +3,9 -5,1 +0,1 -1,6 +0,5
Vistmanlands lin
Arboga 16377 +1,8 +4.9 -5,2 ~0,1 -2,1 +0,8
Fagersta 10 649 +2,0 +58 -5.4 -~0,1 -2,6 +0,1
Hallstahammar 11396 +1,1 +5.5 -3,7 -0,3 -3,0 +0,3
Heby 9367 +0,1 +3,6 -3.2 -0,4 -1,2 +0,5

Kungsor 5329 +1,3 +3,7 -4.3 +0,1 -2,0 +0,9



Tabell 1.7 (forts) Procentuel!l fordandring av partiernas rostandelar mellan riksdagsvalen
1970 och 1973. Valkrets och kommunvis?

Valkrets Antal Foriand- Procentuell férandring 1970-1973 efter partier
kommun rostberdt-  ring
(forsamling) tigade 1970- M C F KDS S VPK
1973 1973
Koping 17810 +1,2 +5,7 -4,7 +0,1 -3,3 +1,1
Norberg 4642 -0,4 +3,2 -2,7 -0,3 -0,9 +1,0
Sala 14411 +1,4 +3,2 -53 +0,1 +0,3 +0,9
Skinnskatteberg 3495 +1,0 +3,5 -35 +0,3 -1,6 -0,2
Surahammar 6480 +0,9 +3,9 -3,6 +0,4 -1,8 +0,3
Visteras 77627 +3,8 +6,3 -7,7 +0,1 -3,1 +0,2
Hela valkretsen 171583 +2192 +2,4 +5,3 -5,8 +0,0 -2,5 +0,5
Kopparbergs lin
Avesta 19170 +0,7 +3,8 -34 -0,2 —-1,7 +0,6
Borlinge 30833 +1,2 +4,4 -39 -0,1 -2,0 +0,0
Falun 33837 +2,5 +6,4 -7,2 -0,1 -1.5 -0,1
Gagnef 6149 +1,2 +3,1 -2,1 -0.5 -24 +0,2
Hedemora 11714 +0,7 +3,2 -33 +0,0 —-1,4 +0,5
Leksand 9307 +2,1 +6,6 -5.8 -0,3 -2,7 +0,1
Ludvika 23673 +1,3 +4,3 -38 +0,1 -2,4 +0,2
Malung 8848 +0,9 +4,8 ~3,6 +0,4 -3,2 +0,6
Mora 12791 +14 +4,0 -38 +0,1 -1,5 -0,4
Orsa 5123 +1,1 +6,1 —-43 +0,5 -3,5 —0,4
Rittvik 8092 +0,6 +5.8 -4,1 +0,1 -2,5 +0,1
Smedjebacken 9027 +0,3 +3,1 -2,8 +0,0 -1,8 +0,8
Siiter 7047 +0,8 +2,5 -3,3 -0,3 -0,5 +0,7
Vansbro 6560 +0,2 +4,6 -3,3 -0,2 -0,5 -0,6
Alvdalen 6317 +0,3 +7,4 -3,7 -0,1 -3,7 -0,4
Hela valkretsen 198 488 -577 +1,3 +4,7 —43 -0,1 -2,0 +0,1
Gavleborgs lin
Bollnis 24286 +1,0 +4.9 -3,8 +0,3 -1,4 -1,0
Giivie 60 544 +2,3 +5,4 -6,2 +0,1 -2,1 +0,6
Hofors 10 160 +0,6 +2,3 -3,1 +0,0 -0,1 +0,0
Hudiksvall 26 437 +0,9 +2,6 -2,9 +0,3 -1,3 +0,0
Ljusdal 16 653 +1,0 +4,6 -33 +0,3 -2,3 -0,5
Nordanstig 8621 +0,4 +3,9 -2,0 -0,2 -2,1 -0,1
Ockelbo 4974 +0,1 +4,7 ~34 +0,4 -24 +0,7
Ovandker 5782 +0,0 +6,9 -3,3 +0,3 -3,7 -0,2
Sandviken 30654 +1,8 +4.8 —4,1 +0,1 -3,0 +0,2
Séderhamn 23145 +0,4 +4,0 -2,6 +0,1 -2,5 +0,7
Hela valkretsen 211256 —1146 +1,3 +4,5 —-4,1 +0,2 -2,0 +0,1
Visternorrlands lin
Himbdsand 20071 -1,1 +6,3 —-4,1 -0,5 -1,1 +0,1
Kramfors 21820 +0,3 +2,4 -1,6 +0,2 -1,4 -0,2
Sollefteh 20259 +0,3 +2,3 -2,1 +0,3 -0,9 -0,3
Sundsvall 65 496 +1,7 +5,3 -5,9 -0,3 -1,4 -0,1
Timra 12715 +0,7 +53 -3,5 -0,1 -2,1 -0,6
Ange 10909 +0,8 +4,7 -2,8 -0,5 -2,1 -0,4
Ornskoldsvik 43208 +0,5 +59 -43 -0,2 -19 -0,2
Hela valkretsen 194 478 -5033 +0,8 +4.8 ~4.0 -0,2 -1,6 -0,2



Tabell 1.7 (forts) Procentuell foréndring av partiernas réstandelar mellan riksdagsvalen
1970 och 1973. Valkrets och kommunvis!

Valkrets Antal Forand- Procentuell fordndring 1970-1973 efter partier
kommun rostberit- ring
(forsamling) tigade 1970~ M C F KDS S VPK
1973 1973
Jamtlands lin
Berg 6863 -1,4 +4,9 -29 -0,3 -1,1 +0,7
Bracke 7150 -1,5 +4,7 -2,2 +0,4 -1,8 +0,4
Hirjedalen 9694 +0,1 +5,5 -3,0 +0,0 -2,8 +0,3
Krokom 9633 -1,3 +5,5 -33 -0,6 -0,7 +0,3
Ragunda 5980 -0,6 +3,8 -2,1 +0,0 -1,7 +0,7
Stromsund 13538 -0,4 +4,5 -2,5 +0,1 -2.5 +0,7
Are 6814 -0,8 +5,6 -338 +0,1 -1,9 +1,1
Ostersund 37397 -0,7 +7,1 ~-55 -0,3 -1,5 +0,9
Hela valkretsen 97 069 +4467 -0,7 +5,7 -3,7 -0,2 -1,9 +0,7
Viisterbottens lin
Lycksele 10299 +0,2 +3,9 -34 -0,7 -1,0 +0,6
Nordmaling 5766 —0,1 +3,7 -3,0 -0,1 -1,0 +0,4
Norsjo 7473 +0,0 +6,1 -5,8 +0,4 -1,1 +0,0
Robertsfors 5434 +0,6 +2,7 -39 +0,3 —-0,4 +0,5
Skellefted 51139 +0,2 +3,6 -4,7 +0,4 -0,3 +0,6
Sorsele 3019 +1,0 +6,4 -6,9 -0,2 +0,7 -0,9
Storuman 5842 +2,1 +6,7 -7,0 +0,1 -2,6 +0,3
Umed 50 854 +1,6 +5,0 -7,6 +0,3 -1,8 +2,1
Vithelmina 6268 +0,0 +6,7 -7,2 -0,3 —0,5 +1,2
Vindeln 5365 +0,6 +3,0 -3.4 +0,0 -0,8 +0,5
Vinnis 8376 +0,0 +2,8 -39 +0,6 -0,7 +1,0
Asele 6775 +0,9 +8,4 -6,6 +0,4 —4,5 +1,0
Hela valkretsen 166 610 +547 +0,7 +4,5 -5,7 +0,2 -1,1 +1,1
Norrbottens lin
Arjeplog 3126 +0,6 +5,5 -3,8 -0,6 -39 +1,7
Arvidsjaur 6106 +0,4 +4,1 =34 +0,0 -1,2 -0,3
Boden 19769 +1,1 +3,1 —4,2 -0,1 -0,2 +0,4
Gdllivare 17025 +0,0 +3,9 -3,5 -0,5 +1,1 -1,8
Haparanda 5539 +1,9 +1,6 -3,7 -0,4 +1,0 -0,5
Jokkmokk 5569 +0,5 +3,6 -2,5 -0,5 -0,5 -0,2
Kalix 12783 +0,5 +1.9 -2,2 -0,1 -0,6 +0,2
Kiruna 19 027 +0,9 +4,2 -4,9 -0,4 +0,7 -0,6
Luled 41 498 +0,6 +2,7 —4,3 -0,2 +0,9 +0,4
Pajala 6871 -0,2 +1,6 -0,8 +0,0 -1,6 +1,2
Pited 23706 +0,2 +2,1 -2,5 +0,1 +0,2 -0,3
Alvsbyn 6123 +0,3 +2,3 -1.9 -0,7 +1,0 -09
Overkalix 4083 -0,2 +1,9 -1,5 -0,4 +0,1 -0,5
Overtornes 4651 -2,4 +0,1 -1,1 +0,3 +49 -2,5

Hela valkretsen 175876 +1701 +0,5 +2,8 -33 -0,2 +0,3 -0,2




2. Rostberdttigade och
rostande
utlandssvenskar 1973

Persons entitled to vote and
Swedish voters abroad 1973

26

From 1968 ars val kan svenska medborgare som ej &r mantalsskrivna i riket,
efter ansSkan, bli upptagna i sirskild rostlangd. Detta kan ske under forutsittning
av att de nigon ging under de fem senaste &ren, som foregitt det &r d& rost-
langden upprittas, varit kyrkobokforda i Sverige och i 6vrigt uppfyller kraven fér
att dga rostritt. Tabelluppgifterna har himtats fran de sérskilda rostlangderna.



Tabell 2.1 Riksdagsvalet 1973 valkrets-
vis. Réstberittigade och réstande ut-
landssvenskar efter kon

Election to the Riksdag in 1973 by
constituency. Electorate and Swedish

votes abroad by sex

27

Valkrets

Stockholms kommuns
Stockholms lans
Uppsala ldns
Sodermanlands lins
Ostergotlands lans
Jonkopings lans
Kronobergs lins
Kalmar lans
Gotlands lins
Blekinge lans
Kristianstads lans
Fyrstadskretsen
Malmohus léans
Hallands lins
Goéteborgs kommuns
Bohus lins
Alvsborgs lins norra
Alvsborgs lans sodra
Skaraborgs lans
Virmlands lédns
Orebro lans
Vistmanlands lans
Kopparbergs lins
Givleborgs ldns
Visternortlands ldns
Jamtlands ldns
Visterbottens lins
Norrbottens lans

Hela riket

Rostberittigade Rostande
Mén Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
464 464 928 414 419 833
453 394 847 447 298 745
2 46 88 33 4 77
38 35 73 37 27 64
57 45 102 52 40 92
25 25 50 19 20 39
18 14 32 16 12 28
16 10 26 14 9 23
5 4 9 5 4 9
19 17 36 17 15 32
25 36 61 21 30 51
160 150 310 135 128 263
57 58 115 52 51 103
43 41 84 39 38 77
200 200 400 180 180 360
53 38 91 48 35 83
32 30 62 26 26 52
25 24 49 23 20 43
28 31 59 25 27 52
30 28 58 29 27 56
22 28 50 19 23 42
56 50 106 45 42 87
18 24 42 16 21 37
39 35 74 34 30 64
30 28 58 30 25 55
3 9 12 3 8 11
12 10 22 i 9 20
17 14 31 15 9 24
1987 1888 3875 1805 1617 3422




Tabell 2.2 Riksdagsvalet 1973. De i sérskild rostiingd upptagna (utiandssvenskar).
Fordelning efter valkrets och boséttningsland

28

Land Valkrets

Stock- Stock- Uppsala Soder- Oster- Jon- Krono- Kalmar Got-  Ble- Kristian- Fyr-  Malmo-

holms holms lin man-  got- kopings bergs  lidn lands kinge stads stads-  hus lin

kom- lén lands lands lan lan lan lan lin kretsen

mun lan lan
Europa
Sverige 81 58 8 14 11 1 6 2 3 4 3 22 4
Danmark 29 38 4 5 6 2 3 2 1 1 1 32 7
Finland 15 8 1 2 - - - - 1 1 - 4 -
Island - - - - 1 - - - - - — 1 -
Norge 14 11 4 2 - - - 1 1 - - 12 2
Belgien 32 40 - - - 11 - - - 2 - 8 4
Bulgarien 1 - - - - - - — — — _ _ _
Frankrike 100 76 7 7 6 3 | 2 - 1 5 19 12
Grekland 3 6 - - 1 - - - - o - - -
Irland 4 - = 1 - - - - — -~ - i -
Italien 19 17 - 2 - - - - - - - 4 4
Jugoslavien 2 - - - - - - - _ - - - _
Lichtenstein 1 - - - 1 - - - - - - 1 -
Luxemburg 1 - - - - - - - - - - - -
Monaco 3 - - - - - - - - - - 2 2
Nederlinderna 8 11 4 2 1 4 - - - - - 4 4
Polen - - - - - - - - - - - - -
Portugal 26 16 - - 3 - 6 1 - 3 3 8 5
Schweiz 79 98 9 3 19 4 7 5 - 5 19 62 15
Sovjet 2 2 - - - - - - — - - - -
Spanien 106 86 10 8 6 9 - 6 - 5 9 25 4
Storbritannien 63 53 2 3 9 - 1 1 - 1 1 11 8
Tjeckoslovakien - - - - - - - - - - - - -
Ungern - - - - - - - - - - - 1 -
Vist-Tyskland 52 67 8 7 4 6 4 3 - 4 9 30 18
Osterrike 10 5 5 1 - 1 - - - - - 4 I
Ost-Tyskland

(Berlin) - - - - - - - - - - - - -

Summa 651 592 62 57 68 41 28 23 6 27 50 251 90
Afrika
Algeriet 5 4 - - - - - - - - 2 -
Egypten 2 2 - - - - - - - - - - -
Etiopien 1 2 - - - - - - - - - - -
Kenya 7 6 - 1 - - - - - - - - -
Kongo (Kinshasa) 2 - - - - - - - — - - - -
Liberia 10 9 2 i - - - - - - - - -
Marocko - - - 1 - 2 - - - - - - -
Nigeria 2 - - - - - - - - - - - -
Sydafrika 6 8 - - 1 - - - - - - 2 -
Tanzania 4 - - - - - - - - - - 1 -
Tunisien - 2 - - 2 - - - - - - | 2
Zambia 2 4 - - - - - - - - - 3 2
Summa 41 37 2 3 3 2 - - - - - 9 4
Nordamerika
Canada 14 21 3 2 8 - 2 - - - 1 5 1



Swedes abroad at the election to the Riksdag in 1973. By constituency and country of
residence

Hal-  Géte- Bohus Alvs-  Alvs- Skara- Vamm- Orebro Vist- Koppar-Givle- Vister- Jamt- Vister- Norr- Hela
lgnds borgs lin borgs borgs borgs lands lidn man- bergs borgs norr- lands  bottens bottens riket

lén kom- lans lans 14n ldan lands Iin lan lands  lin lén Ian
mun norra  sddra lan 1an

7 43 5 5 7 4 12 2 7 4 - 10 2 7 2 334
9 17 10 8 1 2 4 - 2 2 1 2 - 3 1 193
- 2 - - 2 1 - - 2 2 - - 1 - - 42
- - - - _ - _ _ _ _ _ - - _ _ 2
2 8 5 3 2 1 11 1 1 1 2 - - - - 84
4 24 10 3 - 2 7 - 4 - - 4 - - - 155
- - - _ _ _ - _ _ _ _ _ _ _ _ 1
7 30 3 1 2 9 - 2 11 4 9 6 1 3 2 329
- 1 - - - - - - 2 - - - - - - 13
- - - 4 - - - - - - - - - - - 10
1 12 1 - 2 2 - 5 2 1 4 - - - - 76
- - - - - - - - 2 - - - - - - 4
- - - _ - _ - - - - — — - - . 3
- — — - - _ - - - - - ~ _ _ - 1
— - - - _ _ - - - _ — _ _ - 7
1 15 5 8 1 - - - 4 - 2 - - - - 74
- - - - 2 - - - - - - - - - - 2
3 12 2 - 10 2 - 2 - - 2 - - - - 104
16 44 9 9 8 7 5 10 8 2 4 4 1 - 4 452
12 50 14 7 5 4 6 7 - 6 10 4 - 2 3 404
4 9 1 1 1 - 1 - - - 1 2 - - 2 175
- 2 - - - - - - - - - - - - - 2
- - - - - - 1 - - - - - - - 2
19 3 2 4 4 9 14 8 15 7 1 - 5 316
6 - - - 1 1 2 - 3 3 - - - 1 44
- 1 - - - - - - - - - - - - - 1
74 295 68 54 45 39 52 40 59 33 53 39 6 15 20 2838
- 2 - - - - - - - - - H - - - i4
- - - - - - - - — - - - - - 4
_ - - _ - - - - - - - - - - 3
- 2 - - - 1 - - - - - - - - - 17
- - - _ _ - - - - - - - - - - 2
— 2 4 - 2 - - - - 2 - 3 2 1 5 43
- 2 - - - - - - - - - - - - - 5
_ - _ — _ - - - -~ - _ - - - - 2
i 6 - - 1 3 - - 3 - 1 1 - - - 33
- - - - - 2 - - - - - - - - - 7
_ _ _ _ - - _ - — - - - - - 7
- - 2 1 - - - - - - - - - - - 14
I 14 6 i 3 6 - - 3 2 1 5 2 1 5 151



Tabell 2.2 {forts) Riksdagsvalet 1973. De i sirskild réstlangd upptagna (uttands-
svenskar). Férdelning efter valkrets och bosatiningsiand
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Mexico
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USA
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Hong-Kong
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Israel

Japan
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3. Valdeltagande-
undersokningen vid
riksdagsvalet 1973

Survey of participation in the 1973
Riksdag election
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I samband med riksdagsvalen verkstiller SCB numera regelbundet urvalsunder-
sOkningar i syfte att belysa valdeltagandet i olika befolkningsgrupper, sk valdel-
tagandeundersokningar. I 1973 éars valdeltagandeundersékning utnyttjades det urval
individer som intervjuats i samband med arbetskraftsundersokningen (AKU)
september 1973. AKU bygger from januari 1970 pd tre separata urval om var-
dera cirka 18000 individer, som interviuas en ging per kvartal; ett urval per
maénad. Urvalen dras frin registret $ver totalbefolkningen (RTB).

For valdeltagandeundersékningens dndamadl sorterades icke-rOstberittigade, d v s
utlindska medborgare (utlinningar), omyndigférklarade samt av aldersskil icke-
rostberiattigade, bort frain AKU-urvalet. Detta urval kom sedan ytterligare att
minskas med de personer som var didre &n 74 &r beroende pd att AKU-data
saknades for denna kategori. Urvalet blev diirigenom behéftat med ett undertick-
ningsfel. Erfarenhetsméssigt har denna aldersgrupp ett ligre genomsnittligt valdel-
tagande varfor den totala skattningen av valdeltagandet blir nagot for hogt. Bort-
fallet uppgar till 80 personer, vilka till storre delen bestir av personer som ej
aterfunnits i rostlangderna. Framsta orsaken hirtill &r flyttning. Genom sin relativa
litenhet torde bortfallet spela en underordnad roll for skattningarna av valdel-
tagandet.

Uppgifter om valdeltagande hamtades frin rostlingderna. Lansstyrelserna om-
besorjde denna uppgift genom att pé optiskt lisbara blanketter innehallande adress-
uppgifter m m frin RTB notera om urvalsindividerna rostat i riksdagsvalet eller ej.
Utdver ovanstiende uppgifter Iimnade RTB uppgift om sammanriknad inkomst
for inkomstéret 1973.

Fran AKU for september 1973 erholls uppgifter fér nedanstdende definierade
variabler:

I arbetskraften: Personer som ir antingen sysselsatta eller arbetslésa.

Sysselsatr: Alla personer som under mitveckan utforde arbete minst 1 timme som
antingen avlonade arbetstagare, egna foretagare eller oavlionade medhjilpare med en
arbetstid p4 minst 15 timmar samt personer som var tillfalligt frAnvarande.

Arbetslss: Personer som ej utforde arbete men var arbetssOkande eller vintade
pa att £ bérja ett arbete samt forhindrade att arbeta p g a sjukdom.

Ej i arbetskraften: Personer som under mitveckan inte var sysselsatta eller arbets-
16sa enligt ovanstiende definitioner, t ex hemmafruar.

Niringsgren: Niringsgren kodas enligt SNI for de personer som 4r i arbetskraften.
Den bestimmes av foretagets huvudsakliga verksamhet vid det arbetsstille’ dar
intervjupersonen var sysselsatt under mitveckan.

Yrke: Yrke bestims for varje person i arbetskraften enligt ISCO, som den ut-
formats i Nordisk Yrkesklassificering (NYK). Arten av personens huvudsakliga
arbete under mitveckan avgor yrkesklassificeringen.



3-Allménna valen del 3
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Ovriga definitioner:

Fj gifta: 1 denna grupp ingér ogifta och forut gifta (skilda, dnklingar och énkor).
Alder: Den vid undersokningsarets slut uppnadda aldern.
Inkomst: Inkomst utgérs av sammanriknad inkomst fér inkomstéret 1973,

For ytterligare information om AKU och dess metoder hinvisas till Statistiska
Meddelanden i underserien Am.



Tabeil 3.1 Riksdagsvalet 1973. Rostningsforhillanden efter kon och dlder

Election to the Riksdag in 1973. Voters by sex and age

34

Alder Rostberittigade Rostande Rostande i % av
rostberittigade
Min Kvinnor  Summa Main Kvinnor  Summa Min Kvinnor  Summa

20 155 154 309 138 125 263 89,0 81,2 85.1
21 162 145 307 141 121 262 87,0 83,4 85,3
22 152 150 302 129 130 259 84,9 86,7 85.8
20-22 469 449 918 408 376 784 87,0 83,7 85,4
23 173 153 326 155 131 286 89,6 85,6 87,7
24 170 161 331 140 143 283 82,4 88,8 85,5
20-24 812 763 1575 703 650 1353 86,6 85,2 85,9
25 180 178 358 163 165 328 90,6 92,7 91,6
26 192 171 363 165 156 321 85,9 91,2 88,4
27 183 179 362 168 162 330 91,8 90,5 91,2
28 194 191 385 175 173 348 90,2 90,6 90,4
29 190 174 364 175 163 338 92,1 93,7 929
25-29 939 893 1832 846 819 1665 90,1 91,7 90,9
30-34 742 715 1457 677 658 1335 91,2 92,0 91,6
35-39 621 606 1227 577 572 1149 92,9 94,4 93,6
40-44 626 625 1251 581 581 1162 92,8 93,0 92,9
45-49 664 679 1343 620 638 1258 93,4 94,0 93,7
50-54 774 761 1535 728 716 1444 94,1 94,1 94,1
55-59 710 725 1435 667 676 1343 93,9 93,2 93.6
60-64 695 694 1389 650 653 1303 93,5 94,1 938
65-69 580 655 1235 543 612 1155 93,6 93,4 93,5
70-75 453 557 1010 413 480 893 91,2 86,2 88,4
Samtliga 7 616 15289 7005 7055 14060 92,0 91,9 92,0

7673




Tabell 3.2 Riksdagsvaiet 1973. Ristningsfirhallanden efter civilstind och dider

Election to the Riksdag in 1973. Voters by marital status and age

35

Civilstdnd Rdstberittigade Rostande Rostande i % av
Alder rostberittigade

Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
Gifta
20-22 21 68 89 19 57 76 90,5 83,8 85,4
23-24 55 129 184 49 117 166 89,1 90,7 90,2
25-29 432 589 1021 402 556 958 93,1 94.4 93,8
30-34 520 566 1086 488 528 1016 93,8 93,3 93,6
35-39 488 496 984 469 473 942 96,1 95,4 95,7
4044 498 515 1013 476 486 962 95,6 94,4 95,0
45--49 532 554 1086 515 530 1045 96,8 95,7 96,2
50-54 620 607 1227 599 589 1188 96,6 97,0 96,8
55-59 573 538 1111 557 506 1063 97,2 94,1 95,7
6064 532 471 1003 514 452 966 96,6 96,0 96,3
65-69 440 363 803 420 344 764 95,5 94,8 95,1
70-75 317 238 555 299 217 516 94,3 91,2 93,0
Summa 5028 5134 10162 4807 4 855 9662 95,6 94,6 95,1
Ej gifta
20-22 448 381 829 389 319 708 86,8 83,7 85.4
23-24 288 185 473 246 157 403 85.4 84,9 85,2
25-29 507 304 811 444 263 767 87.6 86,5 87,2
30-34 222 149 37N 189 130 319 85,1 87,2 86,0
35—§; 133 110 243 108 9 207 81,2 90,0 85,2
40-44 128 110 238 105 95 200 82,0 86,4 84,0
45-49 132 125 257 105 108 213 79,5 86,4 82,9
50-54 154 154 308 129 127 256 83,8 82,5 83,1
55-59 137 187 324 110 170 280 80,3 90,9 86,4
60-64 163 223 386 136 201 337 83,4 90,1 87,3
65-69 140 292 432 123 268 391 879 91,8 90,5
70-75 136 319 455 114 263 377 83,8 82,4 829
Summa 2588 2539 5127 2198 2200 4398 849 86,6 85,8
Samtliga 7616 7673 15289 7005 7055 14 060 92,0 91,9 92,0
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Tabell 3.3 Riksdagsvalet 1973. Réstningsforhéllanden efter sysselsittningsstatus och
dlder

Election to the Riksdag in 1973. Voters by employment status and age

Sysselsattnings- Rostberittigade Roéstande Rostande i % av
status rostberittigade
Alder

Miin Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
I arbetskraften
Sysselsatta
20-22 324 281 605 280 243 523 86,4 86,5 86,4
23-29 1128 782 1910 1018 721 1739 90,2 92,2 91,0
3049 2522 1842 4364 2361 1744 4105 93,6 94,7 94,1
50--59 1352 936 2288 1288 888 2176 95,3 94,9 95,1
60-75 814 346 1160 774 328 1102 95,1 94,8 95,0
Summa 6 140 4187 10327 5721 3924 9645 93,2 93,7 93,4
Arbetslosa 94 122 216 79 108 187 84,0 88,5 86,6
Eji arbetskraften
Arbetar i eget hushall
20-22 - 41 41 - 36 36 - 87,8 87.8
23-29 1 293 294 - 263 263 - 89,8 89,5
3049 4 647 651 3 594 597 (75,0) 91.8 91,7
50-59 13 451 464 10 426 436 (76.9) 94,5 94,0
60-75 140 1209 1349 133 1122 1255 95,0 92,8 93,0
Summa 158 2641 2799 146 2441 2587 92,4 92,4 9.4
Studerande 194 199 393 184 174 358 94.8 87.4 91,1
Ovrigaej i
arbetskraften
20-22 60 18 78 47 8 55 78,3 (44.4) 70,5
23-29 43 24 67 23 13 36 53,5 (54,2) 53,7
30-49 70 57 127 42 37 79 60,0 64.9 62,2
50-59 100 80 180 81 61 142 81,0 76,2 78.9
60-75 757 345 1102 682 289 971 90,1 83,8 88,1
Summa 1030 524 1554 875 408 1283 85.0 779 82,6

Samtliga 7616 7673 15289 7005 7055 14 060 92,0 91.9 92,0
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Tabell 3.4 Riksdagsvalet 1973. Ristningsforhallanden efter sysselsiittningsstatus och
civilstand
Election to the Riksdag in 1973. Voters by employment status and marital status

Sysselsiittnings- Rostberittigade Rostande Rostande i % av
status rostberattigade
Civilstdnd

Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
1 arbetskraften
Sysselsatta
Gifta 4254 2 847 7101 4082 2726 6808 96,0 95,7 95,9
Ej gifta 1886 i 340 3226 1639 1198 2837 86,9 89,4 87,9
Summa 6140 4187 10327 5721 3924 9645 93,2 93,7 93,4
Arbetslosa
Gifta 36 68 104 34 63 97 94,4 92,6 93,3
Ej gifta 58 54 112 45 45 9% 77,6 83,3 80,4
Summa 94 122 216 79 108 187 84,0 88.5 86,6

Ej i arbetskraften

Arbetar i eget hushall

Gifta 83 1971 2054 79 1853 1932 95,2 94,0 94,1
Ej gifta 75 670 745 67 588 655 89.3 87.8 87,9
Summa 158 2641 2799 146 2441 2587 92,4 92,4 9.4
Studerande

Gifta 40 38 78 38 35 73 95,0 92,1 93,6
Ej gifta 154 161 315 146 139 285 94,8 86,3 90,5
Summa 194 199 393 184 174 358 94,8 87.4 91,1
Ovrigaeji

arbetskraften

Gifta 615 210 825 574 178 752 93,3 84,8 91,2
Ej gifta 415 3i4 729 301 230 531 72,5 73,2 72,8
Summa 1030 524 1554 875 408 1283 85,0 71,9 82,6

Samtliga 7616 7673 15289 7005 7055 14 060 92,0 91.9 92,0




Tabell 3.5 Riksdagsvalet 1973. Rostningsforhéilanden efter niringsgren och yrkes-

stillning

Election to the Riksdag in 1973. Voters by economic sector and occupational status

Kod Nairingsgren Rostberittigade Rostande Rostande i % av rostberittigade

Yrkesstallning - = . " -

Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa

1 Jordbruk, skogsbruk,

Jakt och fiske

Foretagare 374 18 392 359 14 373 96,0 (77,8) 95,2

Anstillda 241 46 287 208 45 253 86.3 97,8 88,2

Medhjalpande

familjemedlemmar 15 167 182 14 163 177 (93,3) 97.6 97,3

Summa 630 231 861 581 222 803 92,2 96,1 93,3
2,3.4 Gruvor och mineralbrott,

tillverkningsindustri, el-,

gas-, virme- och vattenverk

Foretagare 53 7 60 50 6 56 94,3 (85.7) 93,3

Anstéllda inkl medhjilpande

familjemedlemmar 2 667 2845 2023 617 2640 92,9 92.5 92,8

Summa 2231 674 2905 2073 623 269 92.9 92.4 92.8
5 Byggnadsindustri

Foretagare 116 - 116 109 - 109 94,0 - 94,0

Anstillda inkl medhjilpande

familjemedlemmar 739 55 794 687 52 739 93,0 94,5 93,1

Summa 855 55 910 796 52 848 93,1 94,5 93,2
6 Varuhandel, restaurang- och

hotellrérelse

Foretagare 102 49 151 99 47 146 97.1 95,9 96.7

Anstillda inkl medhjilpande

familjemedlemmar 555 766 1321 511 706 1217 92,1 92,2 92.1

Summa 657 815 1472 610 753 1363 92,8 92,4 92,6
7 Samfirdsel, post och

televerk

Foretagare 63 - 63 59 - 59 93,7 - 93,7

Anstéllda inkl medhjilpande

familjemedlemmar 495 166 661 453 155 608 91,5 93,4 92,0

Summa 558 166 724 512 155 667 91,8 93,4 92,1
8.9 Banker och férsikrings-

institut, fastighetsforvalt-

ning, uppdragsverksamhet

och andra tjinster

Foretagare 83 36 {19 77 36 113 92.8 100,0 95,0

Anstillda inkl medhjilpande

familjemedlemmar 1 2332 3552 1151 2191 3342 94,3 94,0 94,1

Summa 1303 2 368 3671 1228 2227 3455 94,2 94,0 94,1

Samtliga i arbeiskraften 6234 4309 10543 5800 4032 9832 93,0 93,6 93,3

Dérav

Foretagare 791 110 901 753 103 856 95,2 93,6 95,0

Anstélida 5428 3990 9418 5033 3725 8758 92,7 93,4 93.0

Medhjilpande

familjemedlemmar 15 209 224 14 204 218 (93,3) 97,6 97,3




Tabell 3.6 Riksdagsvalet 1973. Rostningsforhallanden efter ndringsgren och &lder 39
Election to the Riksdag in 1973. Voters by economic sector and age

Kod Eéringsgren Rostberittigade Rostande Rostande i % av ristberittigade
Ider
Miin Kvinnor Summa Main Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
I Jordbruk, skogsbruk, jakt
och fiske
20-22 26 5 31 23 4 27 (88,5) (80,0) 87,1
23-29 44 9 53 40 8 48 90,9 (88,9) 90,6
3049 209 100 309 190 98 288 90,9 98,0 93,2
50-59 177 84 261 165 83 248 93,2 98.8 95,0
60-75 174 33 207 163 29 192 93,7 87,9 92,8
Summa 630 231 861 581 222 803 92,2 96,1 93,3

2,3, 4 Gruvor och mineralbrott,
tillverkningsindustri, el-,
gas-, vdarme- och vattenverk

20-22 137 47 184 111 36 147 81,0 76,6 79,9
23-29 436 132 568 394 116 510 90,4 87,9 89,8
30-49 871 277 1148 824 261 1085 94,6 94,2 94,5
50-59 505 153 658 480 i46 626 95,0 95,4 95,1
60--75 282 65 347 264 64 328 93,6 98,5 94,5
Summa 2231 674 2905 2073 623 2696 929 92,4 92,8
5 Byggnadsindustri
20-22 50 3 53 46 2 48 92,0 66,7) 90,6
23-29 166 7 173 149 7 156 89,8 (100,0) 90,2
3049 369 30 399 342 29 n 92,7 96,7 93,0
50-59 163 il 174 155 1 166 95,1 (100,0) 95,4
60-75 107 4 11t 104 3 107 97,2 (75,0) 96,4
Summa 855 55 910 796 52 848 93,1 94,5 93,2
6 Varuhandel, restaurang- och
hotellrorelse
20-22 39 67 106 37 56 93 94,9 83,6 87,7
23-29 118 126 244 108 117 225 91,5 929 92,2
3049 288 359 647 262 335 597 91,0 93,3 92,3
50-59 128 195 323 123 179 302 96,1 91,8 93,5
60-75 84 68 52 80 66 146 95,2 97,1 96,1
Summa 657 815 1472 610 753 1363 92.8 92,4 92,6
7 Samfardsel, post- och
televerk
20--22 25 9 34 22 7 29 (88,0) (77.8) 85,3
23-29 110 37 147 96 35 131 87,3 94,6 89,1
30-49 243 73 316 222 68 290 91,4 93,2 91,8
50-59 131 34 165 124 33 157 94,7 97,1 95,2
60-75 49 13 62 48 i2 60 98,0 92,3) 96.8
Summa 558 166 724 512 155 667 91,8 93,4 92,1
8.9 Banker och forsdkrings-
institut, fastighetsforvalt-
ning, uppdragsverksamhet
och andra tjinster
20-22 58 165 223 52 148 200 89,7 89,7 89,7
23-29 282 506 788 254 469 723 90,1 92,7 91,8
30-49 566 1053 1619 538 1000 1538 95,1 95,0 95,0
50-59 262 475 737 252 450 702 96,2 94,7 95,3
60-75 135 169 304 132 160 292 97,8 94,7 96,1
Summa 1303 2368 3671 1228 2227 3455 94,2 94,0 94,1

Samtliga i arbetskraften 6234 4309 10543 5800 4032 9832 93,0 93,6 93,3




Tabell 3.7 Riksdagsvalet 1973. Rostningsforhalianden efter yrke och alder
Election to the Riksdag in 1973. Voters by occupation and age

Kod Yrke Rostberiittigade Rostande Rostande i % av
Alder réstberittigade
Min Kvinnor Summa 'Mﬁn Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
0+98 Tekniskt, natur- och sam-

hdllsvetenskapligt, humanis-
tiskt, konstndrligt och

militirt arbete
20-22 35 79 114 32 70 102 91,4 88,6 89,5
23-29 269 283 552 249 262 511 92,6 92,6 92,6
30-49 602 502 1104 571 475 1046 94,9 94,6 94,7
50-59 270 142 412 260 135 395 96,3 95,1 959
60-75 103 41 144 98 39 137 95,1 95,1 95,1
Summa 1279 1047 2326 1210 981 2191 94,6 93,7 94,2
1+2 Administrativt, kameralt och
kontorstekniskt arbete
20-22 21 95 116 20 86 106 (95,2) 90,5 91,4
23-29 67 261 328 65 248 313 97,0 95,0 95,4
3049 195 431 626 187 415 602 95,9 96,3 96,2
50-59 115 142 257 112 136 248 97.4 95,8 96,5
60-75 65 52 117 63 50 113 96,9 96,2 96,6
Summa 463 981 1444 447 935 1382 96,5 95,3 95,7
3 Kommersiellt arbete
20-22 22 37 59 22 32 54 (100,0) 86,5 91,5
23-29 90 57 147 86 53 139 95,6 93,0 94,6
3049 236 224 460 220 210 430 93,2 93,8 93,5
50-59 101 119 220 100 114 214 99,0 95.8 97,3
60-75 52 34 86 49 34 83 94,2 100,0 96,5
Summa 501 471 972 477 443 920 95,2 94,1 94,7
4 Lantbruks-, skogs- och
fiskeriarbete
20-22 25 6 31 22 5 27 (88,0) (83,3) 87,1
23-29 45 10 55 40 8 48 88,9 (80,0) 87.3
30-49 210 98 308 191 95 286 91,0 96,9 929
50-59 179 86 265 167 84 251 93,3 97,7 94,7
60-75 185 32 217 173 28 201 93,5 87,5 92,6
Summa 644 232 876 593 220 813 92,1 94,8 92,8
6 Transport- och kommunika-
tionsarbete v
20-22 22 3 25 20 2 22 (90,9) 66,7) 88,0
23-29 94 17 111 84 17 101 89,4 (100,0) 91,0
30-49 200 63 263 182 57 239 91,0 90,5 9.9
50-59 136 32 168 131 31 162 96,3 96,9 96,4
60-75 50 5 55 50 5 55 100,0 (100,0) 100,0

Summa 502 120 622 467 112 579 93.0 93,3 93,1




Tabell 3.7 {forts) Riksdagsvalet 1973. Rostningsforhailanden efter yrke och alder
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Kod Yrke Rostberittigade Rostande Rastande i % av
Alder rostberittigade
Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
5+ 7+ 8 Gruv- och stenbrytnings-
arbete, tillverkningsarbete,
maskinskdtsel mm
20-22 192 30 222 160 19 179 83,3 63,3 80,6
23-29 534 64 598 470 52 522 88,0 81,3 87,3
3049 988 155 1143 917 146 1063 92,8 94,2 93,0
50-59 510 112 622 477 105 582 93,5 93,8 93,6
60-75 339 56 395 322 55 377 95,0 98,2 95,4
Summa 2563 417 2980 2346 377 2723 91,5 90,4 91,4
91-94 Servicearbete
20-22 18 46 64 15 39 54 83,3 84,8 84,4
23-29 57 125 182 47 112 159 82,5 89.6 87,4
30-49 115 419 534 110 393 503 95,7 93,8 94,2
5059 55 319 374 52 297 349 94,5 93,1 93,3
60-75 37 132 169 36 123 159 97.3 93,2 94,1
Summa 282 1041 1323 260 964 1224 92,2 92,6 92,5
99 Ej identifierbar eller ¢j an-
given yrkestillhorighet - - - - - - - - _
Samtliga i arbetskraften 6234 4309 10543 5800 4032 9832 93,0 93,6 93,3




Tabell 3.8 Riksdagsvalet 1973. Rostningsforhallanden efter yrke
Election to the Riksdag in 1973. Voters by occupation

42

Kod Yrke Rostberittigade Réstande Rostande i % av
rostberittigade
Man Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
0. Teknik, naturvetenskap mm
01 Teknik, kemi och fysik 775 69 844 738 65 803 95,2 94,2 95,1
02 Hilso- och sjukvard 50 560 610 47 523 570 94,0 93,4 93,4
03 Pedagogik 141 264 405 139 249 388 98.6 94,3 95.8
04 Litteratur och konst 58 22 80 51 17 68 87.9 77,3 85,0
05 Ovrigt hithdrande arbete 205 132 337 193 127 320 94,1 96,2 95,0
Summa 1229 1047 2276 1168 981 2149 95,0 93,7 94,4
i. Administrativt arbete
10 Administrativt arbete 196 31 227 192 30 222 98,0 96,8 97.8
2. Kameralt o kontorstekniskt
arbete
21 Bokfo6rings- och kassaarbete 44 207 251 43 197 240 97.7 95,2 95,6
22 Stenografi och maskin-
skrivning 4 171 175 4 163 167 (100,0) 95,3 95,4
23 Annat Kontorsarbete 219 572 791 208 545 753 95,0 95,3 95,2
Summa 267 950 1217 255 905 1160 95,5 95.3 95.3
3. Kommersielit arbete
31 Parti- och detaljhandel 96 43 139 93 42 135 96,9 97.7 97,1
32 Afférsbitriden m fl 77 368 445 72 343 415 93,5 93,2 93,3
33 Partiforsaljning och agentur 33 - 33 32 - 32 97,0 - 97,0
34 Ovrig forséljning 295 60 355 280 58 338 94,9 96.7 95,2
Summa 501 471 972 477 443 920 95,2 94,1 94,7
4. Lantbruks-, skogs- o
fiskeriarbete
41 Iantbruks- o tradgards-
ledning 388 i8 406 374 i5 389 96,4 (83,3) 95,8
42 Jordbruks- o djurskotsel 150 203 353 134 194 328 89,3 95,6 929
43+44  Viltvard, fiske o skogsarbete 106 i1 17 85 i 96 80,2 (100,0) 82,1
Summa 644 232 876 593 220 813 92,1 94.8 92,8
5. Gruv- och stenbrottsarbete
50 Gruv- och stenbrott 32 - 32 28 - 28 87,5 - 87.5
6. Transport- o kommunikation
61 Motorfordons- o sparvagns-
forare 260 10 270 240 10 250 92,3 (100,0) 92,6
62 Ovrigt transportarbete 242 110 352 227 102 329 93,8 92,7 93,5
Summa 502 120 622 467 12 579 93,0 93.3 93,1



Tabell 3.8 (forts} Riksdagsvalet 1973. Réstningsférhalianden efter yrke

Kod Yrke Rostberittigade Réstande Rostande i % av
rostberittigade
Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa

7+8 Tillverkningsarbete,

maskinskotsel
71+72  Textil- och s6mnad-, sko-

och laderarbete 39 124 163 36 116 152 92,3 93,5 93,3
73 Jarnbruks-, metall- o

gjuteriarbete 70 2 72 67 2 69 95,7 100,0 95,8
74 Verkstads-, byggn- o

metallarbete 780 75 855 713 67 780 91.4 89.3 91,2
75 Elektroarbete 243 10 253 229 9 238 94,2 (90,0) 94,1
76 Triarbete 334 14 348 3i2 3 325 93,4 (92,9) 93,4
77 Mélnings- o lackeringsarbete 121 - 121 115 - 115 95.0 - 95,0
78 Mureri- o betongarbete mm 169 - 169 150 - 150 88,8 - 88,8
80 Livsmedelsarbete 68 24 92 61 23 84 89,7 (95,8) 91,3
81 Kemiskt och cellulosa-

tekniskt arbete 58 10 68 53 9 62 91,4 (90,0) 91,2
82 Opvrigt tillverkningsarbete 361 145 506 324 129 453 89,8 89,0 89,5
83 Gruv- och diversearbete 76 10 86 68 7 75 89,5 (70,0) 87,2
84 Maskin- och motorskotsel 212 3 215 190 2 192 89,6 (66,7) 89,3

Summa 2531 417 2948 2318 377 2695 91,6 90.4 91,4
91-94 Servicearbete
91 Civilt bevaknings- och

skyddsarbete 101 3 104 95 3 98 94,1 (100,0) 94,2
92 Husligt arbete 24 522 546 23 489 512 (95,8) 93,7 93,8
93 Fastighetsskotsel, stddning

mm 103 336 439 95 306 401 92,2 91,1 91,3
94 Ovrigt servicearbete 54 180 234 47 166 213 87,0 92,2 91,0

Summa 282 1041 1323 260 964 1224 92,2 92,6 92,5
98 Militiirt arbete 50 - 50 42 - 42 84,0 - 84,0
99 Ej angiven yrkestillhorighet - - - - - - - - -

Samtliga i arbetskraften 6234 4309 10543 5800 4032 9832 93.0 93.6 93,3




Tabell 3.9 Riksdagsvalet 1973. Rostningsforhallanden efter inkomst och dlder
Election to the Riksdag in 1973. Voters by income and age

Inkomst Rastberittigade Rostande Rostande i % av
Alder rostberittigade

Min Kyvinnor Summa Miin Kvinnor Summa Miin Kvinnor Summa
Ingen inkomst eller
inkomst ej
registrerad
20-22 87 116 203 78 94 172 89,7 81,0 84,7
23-24 40 76 116 32 66 98 80,0 86,8 84,5
25.29 58 223 281 43 194 237 74,1 87.0 84,3
30-34 35 177 212 28 157 185 80,0 88,7 87,3
35-39 36 143 179 25 130 155 69,4 90,9 86,6
4044 25 113 138 17 101 118 (68,0) 89,4 85,5
4549 19 135 154 15 121 136 (78,9) 89,6 88,3
50-54 20 163 183 15 151 166 (75,0) 92,6 90,7
55-59 31 193 224 21 176 197 67,7 91,2 87,9
60-64 26 144 170 16 135 151 (61,5) 93,8 88,8
65-75 77 274 351 54 224 278 70,1 81,8 79,2
Summa 454 1757 2211 344 1549 1893 75,8 88,2 85,6
1- 9999
20-22 70 83 153 60 67 127 85,7 80,7 83,0
23-24 24 61 85 21 50 71 87,5 82,0 83,5
25-29 39 172 211 35 163 198 89,7 94.8 93.8
30-34 16 160 176 12 144 156 (75.0) 90,0 88.6
35-39 13 127 140 13 118 131 (100,0) 92,9 93,6
4044 12 117 129 10 108 118 (83,3) 92,3 91,5
45-49 i5 126 141 15 119 134 (100,0) 94,4 95,0
50-54 29 169 198 25 163 188 (86,2) 96,4 94,9
55-59 29 168 197 28 157 185 (96,6) 93,5 93,9
60-64 56 255 311 53 235 288 94.6 92,2 92,6
65-75 192 578 770 173 537 710 90,1 92,9 92,2
Summa 495 2016 2511 445 1861 2306 89,9 92,3 91,8
10000-14 999
20-22 59 56 115 48 47 95 81,4 839 82,6
23-24 27 30 57 18 28 46 (66,7) 93,3 80,7
25-29 33 87 120 26 82 108 78,8 94,3 90,0
30-34 24 82 106 20 79 99 (83,3) 96,3 934
35-39 i8 75 93 14 73 87 (77,8) 97.3 93,5
40-44 15 66 81 i1 63 74 (73,3) 95.5 91.4
45-49 16 94 110 14 88 102 (87.,5) 93,6 92,7
50-54 31 87 118 26 83 109 839 95.4 92,4
55-59 46 87 133 40 80 120 87,0 920 90,2
6064 50 9 149 43 92 135 86,0 929 90.6
65-75 249 163 412 235 146 381 94,4 89,6 92,5
Summa 568 926 1494 495 861 1356 87.1 93,0 90.8
15 000-19 999
20-22 63 62 125 52 52 104 82,5 839 83,2
23-24 24 30 54 19 27 46 79,2) 90,0 85,2
25-29 43 80 123 39 73 112 90,7 91,2 91,1
30-34 28 72 100 23 ]| 94 82,1y 98.6 94,0
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Tabell 3.9 (forts) Riksdagsvalet 1973. Rostningsforhallanden efter inkomst och aider

Inkomst Rostberittigade Rostande Rostande i % av
Alder rostberittigade

Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa Min Kvinnor Summa
35-39 19 66 85 16 64 80 (84,2) 97,0 94,1
4044 29 81 110 22 75 97 (75,9 92,6 88,2
45-49 32 68 100 28 65 93 87,5 95.6 93,0
50--54 31 63 94 25 60 85 80,6 95,2 90,4
55-59 41 58 99 40 55 95 97,6 94,8 96,0
60-64 75 55 130 69 51 120 92,0 92,7 92,3
65-75 131 64 195 125 62 187 95.4 96,9 95,9
Summa 516 699 1215 458 655 1113 88,8 93,7 91.6
20 000-29 999
20-24 256 214 470 230 187 417 89,8 87,4 88,7
25-29 201 177 378 171 162 333 85,1 91,5 88,1
30-34 125 114 239 113 105 218 90,4 92,1 91,2
35-39 71 91 162 66 87 153 93,0 95,6 94,4
40-44 94 121 215 88 113 201 93,6 93.4 93,5
45-49 92 131 223 81 125 206 88,0 95,4 92,4
50-54 116 148 264 107 138 245 92,2 93,2 92,8
55-59 131 113 244 121 108 229 92,4 95,6 939
60-64 178 71 249 167 71 238 93,8 100,0 95,6
65-75 187 81 268 180 75 255 96,3 92,6 95,1
Summa 1451 1261 2712 1324 1171 2495 91,2 92,9 9,0
30 000-39 999
20-29 530 159 689 493 148 641 93,0 93,1 93,0
30-34 263 70 333 244 63 307 92,8 90,0 92,2
35-39 202 71 273 192 69 261 95,0 97,2 95,6
40-44 185 82 267 177 77 254 95,7 93,9 95,1
45-49 210 80 290 199 76 275 94.8 95,0 94,8
50-54 248 86 334 238 77 315 96,0 89,5 94,3
55-59 203 66 269 194 62 256 95,6 93,9 95,2
60-64 156 45 201 152 45 197 97,4 100,0 98,0
65-75 95 33 128 91 30 121 95.8 90,9 94,5
Summa 2092 692 2784 1980 647 2627 94,6 93,5 94,4
40 000-w
20-29 197 30 227 184 29 213 93,4 96,7 93,8
30-34 251 40 291 237 39 276 94,4 97,5 94.8
35-39 262 33 295 251 31 282 95,8 93,9 95,6
40-44 266 45 311 256 44 300 96,2 97.8 96,5
45-49 280 45 325 268 44 312 95,7 97,8 96,0
50-54 299 45 344 292 44 336 97,7 97,8 97,7
55-59 229 40 269 223 38 261 97.4 95,0 97,0
60-64 154 25 179 150 24 174 97.4 (96,0) 97,2
65-75 102 19 121 98 18 116 96,1 94,7) 95,9
Summa 2040 322 2362 1959 3t 2270 96,0 96,6 96,1

Samtliga 7616 7673 15289 7005 7055 14060 92,0 91,9 92.0
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Summary

The interview sample survey of the 1973
elections is the latest in a series of studies
on party choice, electoral participation and
political opinion formation carried out in
connection with each Riksdag -election
since 1956.

The election studies originated as a result
of joint work between the National Central
Bureau of Statistics and the Department
of Political Science at the University of
Gothenburg. The Central Bureau of Stati-
stics has been responsible for the drawing
of the sample, the field work, and the
collection of various complementary data
from electoral registers, etc. At the De-
partment of Political Science the study was
directed by professor Bo Sarlvik with Olof
Petersson, Research Associate, as As-
sistant Project Director. The Gothenburg
research project has been responsible for
the general design of the study, the con-
tents of the questionnaire. the data analyses
and the preparation of reports on the
findings.

This report can be summarized chapter
by chapter as follows. (See also the
English translation of table headings.)

“The Election Studies 1956-1973"". This
chapter gives a brief overview of the
previous interview surveys as well as of
the 1973 study in regard to research orga-
nization, study design etc.

The 1973 sample is designed to represent
the enfranchised part of the Swedish
population. A more detailed description
of the sample can be found in the two
chapters titled *’Study Design, Sample and
Field Work” and 'The Sample: Repre-
sentativity and Sources of Error’”. As is
shown in Table 1 the sample consisted

in all of 3.295 persons of whom 116 were
excluded either because they were older
than 80 years, died during the period
between the sample drawing and the field
work or because they lived abroad. The
remaining net sample consisted of 3179
persons. The response rate was 81.7 %.
"’Party Choice, Participation and Elec-
tion Outcome 1970-1973"". This chapter
contains one section which presents data
on rates of change in party vote and
participation, as well as on the proportions
of voters at the two elections with un-
changed party allegiance. One section
presents data showing the extent to which
voters voted differently in the simultaneous
Riksdag and local elections. Another
section contains an analysis of the rela-
tionship between party vote and self-
reported time of voting decision. The

- analysis also includes an estimate of the

strength and direction of party identifica-
tion and its relationship to voting be-
haviour. Finally data relating to the
“preference rating’” of the voters are used
together with data on party change in order
to throw light on some basic conditions
for party competition in the electorate.
This analysis is especially pertinent in view
of the typical picture of the Swedish
multiparty system, in which some parties
are presumed to be comparatively "'close”
to each other while others are considered
to be politically ““far away’ from each
other.

“Electoral Behaviour in Population
Groups’'. This chapter contains a section
of tables showing voting behaviour in dif-
ferent population groups. Party vote and
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election participation are presented by
age, sex, marital status, income, education,
municipality size, population density of the
municipality, the economic structure of the
municipality, and organization member-
ship.

““The Social Bases of the Parties 1956—
1973"’. By using the whole series of inter-
view sample surveys it is possible to study,
in detail, changes in the parties’ social
bases after 1956. This chapter contains a
section of tables which shows the voters’
party choice and the proportion of non-
voting within socio-economic groups, and
the distribution by socio-economic groups
among voters and non-voters in the six
Riksdag elections 1956-1973. The chapter
also includes a summary of the changes
in the parties’ social composition.

““Age and Party Choice 1960-1973".

Starting with a summary of the parties’
strength within various age classes in the
five Riksdag elections 1960-1973, the
chapter also contains a more specific
analysis of the separate effects of education
and age on the party choice. A summary of
the relation between age, occupation, and
party choice at the Riksdag elections 1960
1973 is also included.
“*‘Party Changes 1970-1973-Supplementary
Analyses”. This chapter shows the com-
position of the stable party voters 1970~
1973 and a number of categories of party
changers.

In a concluding list references are given
to reports based on data from previous
election studies carried out at the Depart-
ment of Political Science at the University
of Gothenburg.

In the report the parties’ names are abbreviated as follows:

VPK =The Left Party Communists

S =The Social Democrats

C =The Centre Party

FP =The People’s Party

M =The Moderates

KDS =The Christian Democrats

SKP =The Swedish Communist Party

KFML(r) =The Marxist-Leninists (revolutionaries)

“Ovriga’ =SKP+KFML(r)+others



Sammanfattning

Intervjuundersokningen vid 1973 ars val &r den senaste i en
serie studier kring partival, valdeltagande och politisk
opinionsbiidning, som genomforts vid varje riksdagsval sedan
1956.

Valundersokningarna har kommit till stind genom ett sam-
arbete mellan statistiska centralbyran och en forskargrupp
knuten till statsvetenskapliga institutionen vid Goteborgs
universitet. Statistiska centralbyran har svarat for framtag-
ning av urvalet, utfort faltarbetet med intervjuer samt verk-
stallt insamling av kompletterande data frin rostlingder
m m. Vid statsvetenskapliga institutionen har arbetet letts av
professor Bo Sirlvik med forskarassistent Olof Petersson
som bitrddande projektledare. Projektledningen vid stats-
vetenskapliga institutionen har haft ansvaret for den allménna
undersékningsplanen och fér utarbetandet av intervjuformu-
lar samt svarar vidare for savil databearbetningen som redo-
visningen av undersdkningsresultaten.

Urvalet vid 1973 ars valundersékning avser att represen-
tera den del av den svenska befolkningen som var rost-
berittigad vid 1973 ars val. En ndrmare beskrivning av ur-
valet aterfinns i de tva kapitlen ""Undersokningsplan, urval
och datainsamling’’ och "' Urvalet: representativitet och fel-
killor”. Avspittet om de metoder som kan utnyttjas for att
ange “'graden av osikerhet” hos undersékningsresultatet
grundade pa stickprov har gjorts Kkortfattat och innefattar
inte nigon inglende diskussion av statistisk teoretisk art.
Syftet med detta avsnitt &r visentligen att ange statistiska
“oséikerhetsgranser” som kan anvindas for en allmén be-
domning av undersokningsresultatens tillf6rlitlighet.

I kapitlet " Partival, valdeltugande och valutsiag 1970
1973 redovisas analyser av datamaterialet, som giller de
rostberittigades valdeltagande och partival vid de bada riks-
dagsvalen, Uppgift om partival vid valet 1970 inhéimtades
vid intervjun 1973. | detta avsnitt belyses ocksd i vilken
utstrickning viljarna anvande sig av mojligheten att rosta pa
olika partier i riksdagsval och kommunala val. [ ett féljande
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avsnitt i detta kapitel analyseras data betriffande rostnings-
beteende i relation till de intervjuades upplysningar om den
tidpunkt, da de bestamde vilket parti de skulle résta pa vid
valet 1973. Direfter understkes sambandet mellan rostnings-
beteende och ett matt pd “kinsla av partianslutning’’.
Sasom framgér av den foljande framstéllningen avser det sist-
nidmnda begreppet en attityd som innebir att individen i hogre
eller lagre grad k&nner sig som ’anhiingare’ av ett be-
stimt parti (begreppet anvindes sdsom en synonym till den
gangse vetenskapliga termen ’’partiidentifikation’”). Kapitlet
innehaller vidare ett avsnitt med en summering av tendenser
som framtrider i datamaterialet, med avseende pa rostnings-
beteende och instillning till partierna vid valen 1970 och
1973. Slutligen utnyttjas data betréffande véljarnas *’prefe-
rensordningar™ med avseende pd partierna for att tillsam-
mans med rostningsdata beskriva vissa grundliggande be-
tingelser for partiernas konkurrens om rdsterna. Analysen
anknyter hir till den val kénda bilden av partisystemet, dar
vissa partier anses std "“nira’” varandra medan andra partier
anses sta “'langt ifrén’’ varandra.

Kapitlet ''Valbeteende inom olika befolkningsgrupper’”’
innehaller ett omfattande tabellmaterial, dar rostningsbe-
teendet inom olika befolkningsgrupper beskrivs. Sélunda
redovisas partival och valdeltagande efter alder, kon, civil-
stand, inkomst, utbildning, kommunstorlek, kommunens
tatortsgrad, kommunens néringskaraktir samt organisations-
tilthorighet.

Genom att utnyttja hela serien av intervjuundersékningar
ar det mojligt att i detalj studera forskjutningarna i par-
tiernas sociala underlag under perioden efter 1956. Kapitlet
" Partiernas sociala bas 1956-1973"" innehaller ett tabell-
material vilket utvisar dels de rostandes partival och andelen
¢j rostande inom socialekonomiska grupper, dels fordelningen
pé socialekonomiska grupper bland rostande och ej rostande
vid varje av de sex riksdagsvalen 1956-1973. Kapitlet om-
fattar dessutom en sammanfattande Oversikt Over for-
Andringarna i partiernas sociala sammanséttning.

Kapitlet "Alder och partival 1960-1973"" inleds med en
oversikt over partiernas styrka inom aldersklasser vid de
fem riksdagsvalen 1960-1973. Kapitlet innehaller dessutom
en nirmare analys av den sammantagna effekten av ut-
bildning och alder vid valet av parti vid riksdagsvalet 1973
samt en Oversikt 6ver sambandet mellan alder, yrke och
partival vid riksdagsvalen 1960-1973.

I kapitlet *‘Partibyten 1970-1973 ~ kompletterande ana-
Ivser”” redovisas sammansittningen av partiernas stabila



viljarunderlag 1970-1973 samt vissa partibytarkategorier.

I en avslutande forteckning ges hinvisning till vid Gote-
borgs universitets statsvetenskapliga institution utarbetade
redogorelser med data fran de tidigare valundersdkningarna.

I redogorelsen rapporteras partierna med foljande forkort-
ningar:

VPK =Vansterpartiet Kommunisterna

S =Arbeiarepartiet-Socialdemokraterna

C =Centerpartiet

FP =Folkpartiet

M =Moderata samlingspartiet

KDS =Kristen demokratisk samling

SKP =Sveriges kommunistiska parti

KFML(r)=Kommunistiska forbundet marxist-leninisterna
(revolutionarerna)

>QOvriga”=SKP+KFML(r) +dvriga
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Valundersokningarna 1956—1973

Intervjuundersékningen vid 1973 ars val dr den senaste i en
serie studier av partival, valdeltagande och politisk opinions-
bildning inom den svenska valmanskaren, som tillkommit
genom ett samarbete mellan statistiska centralbyran och ett
forskningsprojekt vid Goéteborgs universitets statsveten-
skapliga institution.

Statsvetenskapliga institutionen i Géteborg var huvudman
for en undersdkning vid 1956 ars val. P4 uppdrag av
Forfattningsutredningen genomfordes direfter i samband
med 1957 ars folkomréstning i tjanstepensionsfrigan en
intervjuundersdkning med sarskilt syfte att belysa opinions-
bildningsprocessen vid folkomrostningen (Bo Sarlvik, Opini-
onsbildningen vid folkomrostningen 1957 SOU 1959:10,
Stockholm 1959). Bada dessa undersdkningar genomf6rdes
i samarbete mellan statsvetenskapliga institutionen och
statistiska centralbyrén.

Samarbetet mellan statsvetenskapliga institutionen och
SCB har sedan 1960 ars val fortsatt med stéd av anslags-
medel, som stéllts till SCB:s forfogande for detta dndamal.
SCB och statsvetenskapliga institutionen har salunda genom-
fort intervjuundersokningar vid valen 1960, 1964, 1968, 1970
och 1973. Vid statsvetenskapliga institutionen har under-
sokningarna organiserats som ett forskningsprojekt, vilket
svarat for konstruktion av frageformuldr, kodning och
databearbetning av intervjusvaren samt utarbetandet av en
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undersOkningsrapport. Statistiska centralbyran har ansvarat
for urvalsdragning, faltarbetet med intervjuer och i férekom-
mande fall brevenkdt samt insamling av uppgifter fran
officiella register och rostlingder.

De tre valundersokningarna 1964, 1968 och 1970 kom att
bilda en panelundersékning genom att 1964 ars intervju-
personer aterintervjuades bade 1968 och 1970. Intervjuur-
valets storlek uppgick 1964 till cirka 2800, 1968 till drygt
2900 personer. Genom att, forutom ett tilliggsurval av
forstagangsviljare, ocksd ett kontrollurval tillades 1970,
uppgick antalet intervjuade detta &r till nara 4200 personer.
For vart och ett av valen 1964, 1968 och 1970 har redo-
gorelser intagits i den officiella valstatistiken (SOS Allm#nna
val). Redogorelserna innehaller data om foérandringar i val-
beteendet jamfort med nirmast foregiende val, partiernas
sociala sammansittning etc. For samtliga redogorelser sva-
rade professor Bo Sérlvik, som ocksd varit projektledare
vid statsvetenskapliga institutionen i Goteborg. Till val-
undersokningsprojektet har ocksa knutits en grupp av forska-
re, som i avhandlingsuppgifter behandlar olika aspekter av
politiskt beteende i den svenska valmanskéaren.

Valundersdkningen 1973 har genomforts som ett forsk-
ningsprojekt vid Go6teborgs universitets statsvetenskapliga
institution med professor Bo Sirlvik som projektledare och
forskarassistent Olof Petersson som bitrddande projekt-
ledare. Forevarande redogorelse ansluter sig innehallsméssigt
till de foéregdende men har utvidgats bla genom att hir
intagits tabeller och analys som grundar sig pa hela serien
av valundersokningar fran 1[956. Forskarassistent Olof
Petersson har utarbetat denna redogorelse under medverkan
av projektledaren.

Sist i denna redogorelse aterfinnes en forteckning 6ver dels
de tidigare redogorelserna for den officiella valstatistiken,
dels ett urval ovriga bearbetningar av datamaterialet frin
valundersokningarna.



Undersékningsplan, urval och
datainsamling

Urvalet vid 1973 ars valundersokning omfattar totalt 3295
personer och avser att representera den del av den svenska
befolkningen som var rostberattigad vid 1973 ars val. Liksom
varit fallet vid tidigare valundersékningar sattes dock vid
faltarbetet en Ovre aldersgréns, som innebdr att personer
Gver 80 ar ej kontaktades for intervju. Det egentliga intervju-
urvalet omfattar sdlunda fodelsearsklasserna 1893-1953. An-
delen genom aldersgrinsen uteslutna personer utgbr 3 pro-
cent av totalurvalet.

Intervjuurvalet #r i forhallande till de tidigare valunder-
stkningarna helt nytt. Den panelstudie som genomf6rdes vid
valen 1964, 1968 och 1970 avslutades alitsd vid 1970 ars
val. I 1973 &rs undersdkning tillimpades vidare en annan
metod for urvalsdragningen 4n vid de tidigare undersok-
ningarna. Den tidigare anvéandningen av SCB:s sk basurval
har ersatts med en urvalsdragning i etr steg, direkt fran
SCB:s register Over totalbefolkningen, med hjilp av SCB:s
standardprogram for slumpmissiga urval. Vid urvalsdrag-
ningen bortsorterades personer, som pa grund av rostritts-
hinder ej ingick i malpopulationen. I méalpopulationen ingar
dven rostberittigade utlandssvenskar, men dessa ingar emel-
lertid ej i urvalsramen.

Liksom vid understkningarna 1960, 1964 och 1968 delades
urvalet slumpmassigt i tva likstora delurval, fortséttningsvis
benimnda A-urvalet resp B-urvalet. Intervjupersoner till-
hérande A-urvalet kontaktades for besoksintervju fore valet.
medan B-urvalet intervjuades vid besoksintervjuer efter va-
let. Genom denna undersokningsplan uppnaddes att man
kunde insamla data savil fran valrorelsen som fran tiden
nirmast efter valdagen: salunda kunde 91 procent av inter-
vijuerna genomforas under perioden 16 augusti-16 oktober.
En fordel med denna filtarbetsplan 4r vidare att vissa
mdjligheter vinnes att studera Korttidsforindringar, som dger
rum i omedelbar anslutning till valet.

En mindre del av A-urvalet, fér vilka ingen intervju
kunde komma till stind fore valet, kontaktades &terigen
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efter valet. Genom denna uppféljning kom salunda 121 per-
soner, som tillhor A-urvalet att intervjuas efter valet. Som
ett annat led i strivan att nedbringa det bortfall, som alltid
uppkommer i undersokningar av detta slag, utfordes i slutet
av faltarbetsperioden sammanlagt 170 intervjuer med ett
nagot nedkortat formuldr. (I detta antal ingdr 96 av de 121
personer i A-urvalet, som intervjuades efter valet). Dessa
forkortade intervjuer utfordes foéretridesvis per telefon, till
skillnad mot Gvriga intervjuer, vilka genomfordes vid besok
i de intervjuades hem. Anvindningen av det forkortade
formuléret innebir emellertid ingen informationsforlust for
denna redogérelse, eftersom alla de hir utnyttjade inter-
vjufragorna dven ingar i den forkortade formulirversionen.

Till dem som intervjuades fore valet utsdndes omedelbart
efter valdagen en Kort brevenkdr innehéllande bla en fraga
om den intervjuades definitiva réstningsbeslut. Ett mindre
antal personer som trots flera pdminnelser ej insint enkiten
intervjuades till sist per telefon eller, i nagra fall, vid besok.
Bortfallet i brevenkiten kunde pi detta satt slutligen ned-
bringas till 2,5 procent. Vidare har uppgifter om valdel-
tagande vid riksdags-, kommunfullmiktige- och landstings-
valen bade 1970 och 1973 insamlats fran de offentliga rost-
laingderna. Information om deltagande i valen 1970 och 1973
foreligger hirigenom for urvalet i dess helhet, inte endast
for de faktiskt intervjuade, utan aven for bortfallet samt den
del av urvalet som uteslots genom den dvre aldersgrinsen.

I tabell 1 redovisas brutto- resp nettourvalens storlek,
antalet ej intervjuade personer samt bortfallets fordelning pa
bortfallsorsak. Som framgar av tabellen utgor andelen genom-
forda intervjuer 81.7 procent av nettourvalet. Bortfallet ar
stérre &n i de valundersokningar som tidigare genomforts.
Den helt dominerande bortfalisorsaken ar viagran att medge
intervju. I avsnittet "Urvalet: representativitet och felkal-
lor’” diskuteras bortfallets tinkbara inverkan p& undersok-
ningsresultaten. '

Bortfallet har som regel helt uteslutits fran databear-
betningen och ingir da ej i resultatredovisningens tabeller.
Darutover har fran ett flertal tabeller uteslutits personer,
som visserligen intervjuats och deltagit i val, men ¢j lamnat
upplysning om sitt partival. I vissa tabeller har dven ett mind-
re antal personer uteslutits pd grund av att relevanta upp-
gifter saknats. Detta medfor att uppgifter betriffande stor-
leken av vissa kategorier kan vara nagot skiljaktiga i olika
tabeller. Sadana skillnader har sirskilt pdpekats endast da de
bedomts ha betydelse for slutsatser eller kommentarer till
tabellerna.



Datainsamlingen genom intervjuer och brevenkdt har
kompletterats med uppgifter fran olika offentliga register.
Forutom den redan omnamnda kontrollen av valdeltagande i
rOstlingderna, inhdmtades silunda uppgifter om bl a fodelse-
ar., kin, civilstind och taxerad inkomst fran SCB:s register
over totalbefolkningen i samband med urvalsdragningen.
Vidare har uppgifter rorande kommunens storlek, titortsgrad
och nidringsstruktur himtats fran det magnetband som utgor
databasen for tabellmaterialet i SCB:s publikation Arsbok
for Sveriges kommuner 1973. Dessa kommundata har genom
maskinell bearbetning sammanforts med valundersokningens
individdata.
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Tabell 1 Antal genomférda intervjuer, bortfall mm vid val-

undersdkning 1973 med uppdeining pa defurval

A-urvalet B-urvalet Totalt
Bruttourval, totalt 1652 1643 3295
Utgar: 6ver 80 ar 49 50 99
Dod 8 2 10
Utomlands 3 4 7
Nettourval 1592 1587 3179
Intervjuer 1299 1297 25% 81,7%
Bortfall 293 290 583 18,3%
dérav:
— ej antriffad 20 20 40 13%
— végrar 237 218 455 143%
— intagen for vard,
sjukdom, och vrigt
bortfall 36 52 8 2,7%




Urvalet: Representativitet och
felkallor

Felkillor och statistisk osdkerhet

Man kan rikna med att undersékningens urval till sin
proportionella sammanséttning Gverensstammer vil med val-
manskéren med avseende pé sociala och andra karaktéristika.
Vid framtagningen av urvalet har anvints metoder och
befolkningsregister som kan forvintas sikerstilla en hog
grad av representativitet i denna mening. Hérvidlag méste
givetvis en reservation goras med hénsyn till att en ovre
aldersgrans satts for urvalet; de uteslutna aldersklasserna ar
dock smé& och uppvisar ett lagt valdeltagande, och alders-
gransen har darfor knappast fatt ndgon pévisbar effekt pa
partifordelningen inom urvalet.

Diaremot dr bortfallet genom uteblivna intervjuer eller
uteblivna svar p3 enskilda intervjufragor dgnat att forsimra
det bearbetade datamaterialets representativitet i forhallande
till valmanskaren. Det hir tillimpade forfaringssattet — som
ju innebér att bortfallet i huvudsak utesluts fran det bear-
betade materialet — inneb#r att de redovisade procentfor-
delningarna kan férvintas ge en korrekt bild av valmans-
kéren under en férutsattning, nimligen att de ej intervjuade
fordelar sig pd samma sitt som de intervjuade. Eftersom
bortfallet utgdér en liten del av det totala urvalet krdvs
dock att bortfallet avviker starkt for att nagot mer én en
obetydlig felvisning skall uppkomma i de redovisade pro-
centférdelningarna. Vid uppdelningar av urvalet pa kate-
gorier kan felvisningen pa grund av bortfallet dock bli mer
besviarande. Detta &r ett av skillen till ait sma olikheter
mellan procentfordeiningar for olika kategorier inte bor laggas
till grund for bestimda slutsatser.

Eftersom undersokningsurvalet utgdr ett stickprov, maste
man vidare riikna med att det kan uppvisa av “slumpen’
framkallade avvikelser fran den representerade populationen.
De pa intervjumaterialet beriiknade procenttalen utgdr skatt-
ningar av de “sanna virden™, som skulle ha erhéllits om
uppgifter betraffande hela populationen varit tillgingliga.
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(Harvid forutsittes att andra felkillor 4r forsumbara.)

For varje pa urvalet baserat procenttal kan man emellertid
ange en Ovre och en nedre grans for ett konfidensintervall,
inom vilket det “sanna virdet” (i ovan angiven mening)
med viss grad av sikerhet — konfidensnivé - befinner sig.

I den foljande tablan anges s&dana konfidensintervall for
vissa procenttal (skattningar), som grundats pa kategorier av
olika storlek inom urvalet. Konfidensnivan har valts s& att
det “sanna virdet med 95 % sikerhet ligger inom det an-
givna konfidensintervallet. Vid analysen av undersoknings-
materialet har denna konfidensniva bedomts vara tillfreds-
stillande. Ett exempel torde klargéra konfidensintervallets
innebord: Om 20 procent av en grupp pa 600 personer i ur-
valet har en viss egenskap, erhdlles for denna skattning
konfidensintervallet 20% 3. Med 95 procents sikerhet ligger
da det “'sanna virdet’ i intervallet 17-23 procent. De i
tabellen givna konfidensintervallen kan dock ej direkt anvan-
das for att faststilla om skillnader mellan procentférdelningar
for olika grupper inom urvalet kan anses statistiskt sidker-
stéllda.

Antal intervju-  Konfidensintervall vid konfidensnivan 95 % for

personer vissa procenttal och kategorier av olika storlek
10(90) % 20(80) % 50(50) %

200 +4 +6 +7
400 +3 +4 +5
600 +2 3 +4

1000 +2 +2 +3

2000 1 +2 +2

3000 +1 + 1 +2

Konfidensintervallen avser en helt annan typ av fel dn den
felvisning, som framkallas av bortfallet. I sjalva verket ar de
har givna konfidensintervallen giltiga under forutsittning att
felkallor av icke-slumpmassig art kan negligeras.

I viss mening ar sikerheten hos de har framlagda under-
sokningsresultaten viasentligt storre dn vad tabellens konfi-
densintervall kan ge intryck av. Dessa ar namligen fram-
riknade under den forutsittningen att de skall tillimpas pa
skattningar erhallna genom ett enda stickprov. Vid redi-
geringen och presentationen av datamaterialet har emellertid
sarskild vikt lagts vid sddana regelmissigheter i rostnings-
beteendet och sddana skillnader mellan olika befolknings-
grupper som framtritt sisom mera bestdende inslag i bilden
av den svenska valmanskaren vid flera intervjuundersok-



ningar med oberoende urval (1956, 1957, 1960 samt panel-
och kontrollurval 1964-1970). Sannolikheten for att resultat
av denna art kan ha framkallats av ’slumpen’ vid flera
tillfallen 4r betydligt mindre 4n vad som skulle varit fallet,
om de framkommit vid en enda stickprovsundersokning.
Genom att uppgifter frin offentliga register insamlats for
samtliga personer i urvalet foreligger vissa mojligheter att
direkt jamfora den grupp som intervjuats med bortfallet med
avseende pa dessa egenskaper. En sddan bortfallsanalys har
givit vid handen att bortfallet skiljer sig fran de intervjuade
genom att dir aterfinns proportionelit nagot fler icke-rostan-
de, kvinnor, #ldre personer, ej gifta samt invanare i stor-
stadsomraden. Totalt sett kommer emellertid redovisade
procentfordelningar endast att péverkas marginellt. Som
exempel kan anforas att bortfallet bland kvinnorna var 21
procent och bland ménnen 15 procent. Andelen kvinnor av de
intervjuade i urvalet dr 48 procent, medan motsvarande
andel av totalurvalet uppgér till 50 procent. Den av bortfallet
orsakade differensen mellan intervjuat urval och totalurval
ar salunda endast tva procentenheter. Till ledningen for be-
domningen av effekten av bortfall och den dvre alders-
gransen for intervjuer har i tabellerna 28 och 30 intagits
dels procentuella fordelningar for samtliga intervjuade i ur-
valet, dels procentuella férdelningar for urvalet som helhet.

Valdeltagande och fordelning pd partier inom undersok-
ningsurvalet

Genom att uppgifien om valdeltagande insamlats fran rost-
langderna for urvalet i dess helhet dr det mdgjligt att fast-
stalla valdeltagandets omfattning dels inom hela uvrvalet,
dels bland de intervjuade i urvalet och kategorierna “’bort-
fall’” resp uteslutna’.

Tabell 2 Valdeltagande inom olika delar av urvalet

Valdeltagande Antal

i riksdagsvalet intervju-

1973 (i procent) personer
Hela valmanskiren 90.8 .
Hela urvalet 90,7 3295
Intervjuade 93.6 259
Bortfall 83,2 583

Uteslutna (Gver 80 ar) 72,2 99

Valdeltagandet i urvalet som helhet 4r som synes i det
nirmaste exakt lika stort som valdeltagandet i hela vaimans-
kéaren: 90,7 jamfort med 90,8 procent. Ser man bara till den
del av urvalet dir en intervju faktiskt kom till stdnd blir
valdeltagandet dock markant hogre: 93,6 procent. Detta beror
pé att savil dldersklasserna Gver 80 &r som bortfallskategorin
uppvisar ett lagt valdeltagande.

I tabell 3 kan de rostandes fordelning p partier inom under-
sokningsurvalet jimféras med motsvarande fordelning for
hela riket. Bida procentfordelningarna avser de rostandes
fordelning pa partier i riksdagsvalet. For undersdkningsur-
valet redovisas dirvid samtliga som enligt rostlingdsupp-
gifterna deltog i valet, med undantag for dem som vigrat
lamna upplysning om sitt partival. Som framgir av tabellen
uppgar denna sistnimnda kategori till 6,8 procent av de
rostande, vilket dr en nigot storre procentuell andel 4n i de
tidigare valundersdkningarna; som jamforelse kan nimnas
att 4 procent av de rdstande ej lamnade uppgift om sitt
partival i 1970 ars undersokning. Savil bortfallet pd grund av
végran att medge intervju som det partiella bortfallet genom
att uppgift om partival saknas, har silunda okat i 1973 ars
undersdkning. Av partifordelningen i tabell 3 framgér emel-
lertid att bortfallets stigande andel inte har medfort att nagot
parti blivit avsevirt Over- eller underrepresenterat. Den
svaga Overskattningen av socialdemokraterna tycks vara ett
uttryck for ett systematiskt fel; det har upptritt i samtliga
valundersokningar. For de andra partierna avviker resp
procenttal i undersokningsmaterialet frin den faktiska an-
delen i hela riket med hégst en procentenhet.
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Tabell 3 De rostandes partifordelning inom undersékningsurvalet och bland samtliga

rostande i valmanskéren

De rostandes partiférdelning Sum-  Amal Andel Samtliga
ma rostande rostande rostande
VPK S C FP M KDS pro- med uppgift med okant
cent om parti parti
(procent)
Undersokningsurvalet 4 46 26 8 13 2 100 2263 6,8 2429
Valmanskéren 5 44 25 9 14 2 100




Partival, valdeltagande och
valutslag 1970-1973

Ristningen i de tre valen 1973

Vid 1973 ars val tillaimpades for andra gingen den nya
valordningen med samtidiga val till riksdag, kommunfull-
miktige och landsting. Av valresultatet for hela riket fram-
gar att valdeltagandet var i det nirmaste lika hogt i alla tre
valen, Tabell 4 visar ocksd att den andel av valmanskéren
som deltog i ndgot av valen men avstod fran att rosta i nagot
eller bigge av de andra valen dr mycket liten.

Om an rostfordelningen pé partier i stort var densamma i de
tre valen férekom, utover vissa storre lokala avvikelser,
en del smirre skillnader vad giller hela riket. Av valresul-
tatet framgar salunda att centerpartiet t ex fick 1,4 procenten-
heter fler roster i riksdagsvalet dn vad partiet uppnadde i
valen till kommunfullmiktige., medan folkpartiet & andra
sidan erholf en 1.0 procent hogre andel i de kommunala
valen jamfort med riksdagsvalen. Folkpartiet var for 6vrigt
det enda av de fem stora partierna som fick fler roster i de
kommunala valen 4n i riksdagsvalet,

Tabell 4 Deltagandet i de tre valen 1973

Tabellen grundar sig pa 1973 ars undersékningsurval i dess helhet.
I det material som bearbetats for denna tabell ingér salunda aven
personer som blev bortfall vid datainsamlingen genom intervjuer
och brevenkit. Detta totalurval 4r representativt for samtliga rést-
berittigade.

Andel av samtliga
rostberittigade

(procent)
Deltog i samtliga val i vilka de var
rostberittigade 90,6
Deltog i nagot av valen men avstod fran
att rOsta i nagot val 0.2
Deltog inte i nagot av valen 9.2
Summa procent 100.0
Antal personer i urvalet 3290
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Tabell 5 Partival i riksdagsvalet 1973 och partival i de sam-
tidiga kommunala valen

I tabelien har de rostande uppdelats efter partival i riksdagsvalet.
For varje parti anges den andel av dess viljare i riksdagsvalet, som
rostade pd annat parti i kommunfullmiiktigevalet resp landstings-
valet. Vid procentberikningen har uteslutits personer, som inte
deitog i eller inte var rostberittigade i kommunfullmiktige- eller
landstingsvalet samt personer for vilka uppgift om partival saknas
fér ndgot av valen.

Partival i Procentuell andel av resp partis viljare i

riksdagsvalet riksdagsvalet som rdstade pa annat parti i:
Kommunfull- Landstings-
miktigevalet valet

VPK 14 8

S 5 3

C i3 8

FP 13 7

M 12 8

KDS 7 7

Samtliga viljare 9 5

Av intervjuundersokningen framgér nu att 9 procent upp-
gav olika partier pd frigorna om rdstningssitt i riksdags-
resp kommunfulimiktigevalen 1973. Motsvarande siffra i
1970 ars undersdkning var 6 procent. Tabell 5 visar att an-
delen som splittrade’” sina roster varierade nagot mellan
partierna. Ligst andel noteras for socialdemokraternas
viljare. Av tabellen framgar vidare att rostning pa annat parti
An det man stodde i riksdagsvalet forekom oftare i kommun-
fullmiiktigevalet 4n i landstingsvalet. (For jimforelser med
valet 1970 kan hiinvisas till tabellerna 4.4 och 4.5 i Sarlvik,
1973, sid 66.)

1 tabell 6 ingir endast de viljare som rdstat pa skilda
partier i riksdags- och kommunfullméktigevalen. Det framgér
att 11 procent rostat pa socialdemokraterna, VPK, SKP eller
KFML(r) i riksdagsvalet och ett annat av dessa partier i
kommunfullméktigevalet, medan 49 procent 'splittrade™
sina roster pa tva borgerliga partier. Resterande 40 procent
utgdrs av viljare som "“delat upp™” sina roster mellan de tva
politiska blocken.

I den efterfoljande tabellen, tabell 7, ingar dven de valjare
som ristade pa olika partier i riksdags- och landstings-
valen. Knappt hilften av dessa, 41 procent. rstade pa ett
annat parti i saviil kommunfullmiiktige- som landstingsvalet
jamfort med riksdagsvalet.



Tabell 6 Viljare saom ristade pa olika partier i riksdagsvalet och
kommunfullméktigevalet 1973: Fordelning pa de politiska
blocken

Procentuell andel av de
viljare som rostade pa
olika partier i riksdags-
och kommunfullmaktige-

valen
Rostade pa tva av partierna:
S, VPK, SKP och KFML(r) 1l
Rostade pa tva av partiena:
C,FP,M och KDS 49
Rostade pa S, VPK, SKP eller
KFML(r) i riksdagsvalet —
réstade pa C, FP, M eller KDS
i kommunfullmiktigevalet 23

Rostade pa C, FP, M eller KDS

i riksdagsvalet —

rostade pa S, VPK, SKP eller

KFML(r) i kommunfullméktigevalet 17

Summa procent 100
Antal intervjupersoner 192

Tabell 7 Viljare som ristat pa olika partier i de tre samtidiga
valen

Procentuell andel av de
viljare som rostat pa
olika partier 1973

Rostat pa olika partier i riksdags-

och kommunfullméktigevalen och

dessutom rostat pa olika partier i

riksdags- och landstings valen 41
Rdéstat pa olika partier i riksdags-

och kommunfullmiktigevalen, men pa

samma parti i riksdags- och lands-

tingsvalen 43
Réstat pa olika partier i riksdags-

och kommunfullméktigevalen, men var

¢j rostberattigad i landstingsvalet 6
Rostade pa samma parti i riksdags-

och kommunfullmiktigevalen, men pa

olika partier i riksdags- och

landstingsvalen 10
Summa procent 100
Antal intervjupersoner 214

Forandringar i valbeteendet 1970-1973

Valet 1973 innebar relativt stora forskjutningar i partiernas
viljarandelar jimfort med valet 1970. Storst forindringar
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noterades for de borgerliga partierna. Centerpartiet fortsatte
sin framryckning under det senaste decenniet och kade med
5 procentenheter fran 1970. Folkpartiet fick & andra sidan
vidkénnas den storsta rostforlusten i partiets historia: partiets
andel av viljarna minskade fran 16 till 9 procent. Moderata
samlingspartiet 0kade med 2 procent. Socialdemokraternas
rostandel minskade med 1 procent medan vinsterpartiet
kommunisterna gick fram med nigra tiondels procent.

I detta avsnitt kommer fordndringarna i valbeteendet mel-
lan riksdagsvalen 1970 och 1973 att studeras i detal). Fram-
stallningen bygger pa den del av urvalet som lidmnat uppgift
om sitt partival vid bagge valtillfallena. I likhet med ovriga
bearbetningar grundar sig uppgiften om de intervjuades del-
tagande i de bigge valen pd information som insamlats ur de
offentliga rostlangderna. Endast i ett litet antal fall, da rost-
langdsuppgift ej kunnat erhdllas, har intervjusvaren anvints
for att klassificera de intervjuade som rostande resp ej
rostande. Vid analysen av forandringsmdnstret mellan de tva
valen bor man vidare ha i minnet att uppgifterna bade for
1970 och 1973 harror fran intervjutillfiliet hosten 1973. Ef-
fekten av den felkidlla som bestar i att information om
partival vid valet 1970 inhdmtats tre ir senare ar svar att
bedoma. Emellertid kan man Konstatera att valets for-
andringsmonster framtrider pa ett korrekt satt i intervju-
materialet. Jamfors partifordelningen 1970 hos den del av ur-
valet som var rostberattigad vid detta val med fordelningen
1973 finner man silunda att socialdemokraterna och folk-
partiet ocksa i intervjudata uppnéar lagre procentandelar 1973,
medan vansterpartiet kommunisterna, centerpartiet och
moderata samlingspartiet kar. Den relativa storleken av for-
skjutningarna §verensstammer ocks& pa det hela taget vil
med fordndringarna i valmanskaren som helhet. Det enda pé-
tagliga undantaget 4r att minskningen for socialdemokraterna
ar starkare i intervjumaterialet &n vad som var fallet for riket
som helhet.

P4 en punkt kan man foreta en sidker jamforelse mellan
uppgifterna avseende 1970 och 1973 ars val med avseende
pa tiliforlitligheten. I bada fallen inhamtades uppgifter be-
traffande deltagandet i valen sival vid 1973 &rs intervjuer
som fran rostlangderna. For 1973 ars val finner man att
endast tvd procent av de intervjuade lamnade en upplys-
ning om sitt valdeltagande som ej dverensstimde med rost-
langderna, medan motsvarande andel var fem procent for
1970 ars val. I detta fall har sdlunda det okade tidsavstindet
haft nagon effekt pad intervjuuppgifternas tillforlitlighet.
Eftersom endast rostlangdsuppgifter utnyttjas for den har



foretagna analysen, kan vi emellertid bortse frin denna
speciella felkalla.

En annan felkilla &r, som tidigare omnimnts, att personer
vilka ej limnat uppgift om sitt partival, uteslutits ur bear-
betningen. Ytterligare en felkalla md omnéamnas. Det dragna
urvalet avses representera valmanskaren vid 1973 ars val.
Hirigenom utesldts en liten del av valmanskéren 1970 som
pa grund av dodsfall. emigration eller rostrattsforlust ej in-
gick i 1973 ars valmanskar.

Effekterna av dessa felkillor torde pa det hela taget vara
smi. men de innebidr att man ej fullstindigt kan belysa hur
vissa forindringar i valmanskirens totala sammansittning
paverkade valutslaget.

I tabell 8 har valmanskaren delats upp efter rostningssatt
vid riksdagsvalet 1970. For var och en av dessa kategorier
visas ristningsbeteendet vid 1973 ars riksdagsval: tabellen
visar “'vart 1970 ars viljare gick™". Dataunderlaget for tabell 9
ir detsamma som i foregiende tabell, med det enda undan-
taget att procenttalen nu berdknats kolumnvis. Tabell 9
presenterar villjarsammansittningen av partierna vid 1973 érs
val och visar salunda “*varifran 1973 ars viljare kom™. I den
tredje versionen av samma tabell, tabell 10, utgdrs procent-
basen av samtliga personer i det bearbetade materialet.
Procenttalen visar alltsd hur stor andel av samtliga rost-
beréttigade 1973 som exempelvis rostade pa ett bestiimt parti
vid bidgge valen eller som bytte mellan ett visst par av
partier,

Med undantag for folkpartiets viljare rostade en mycket
hog andel, mellan 80 och 90 procent, pa samma parti 1973
som 1970 (tabell 8). Andelen stabila viljare dr emellertid
klart lagre for folkpartiets del. Endast nagot Over hilften,

56 procent, av folkpartiets viljarunderlag 1970 holl fast vid
partiet 1973. Inte mindre &n 22 procent overgick till att rosta
pa centerpartiet och 14 procent bytte till moderata samlings-
partiet. Daremot &r andelen ej rostande 1973 inte hogre bland
folkpartisterna #n bland de ovriga partiernas valjare 1970.
Folkpartiets stora valfSriust 1973 far tiliskrivas en avtappning
av viljare, framst till centerpartiet, men ocksa till moderata
samlingspartiet.

Inom nytillskottet i 1973 ars vaimanskar réstade en storre
andel én genomsnittet i hela valmanskaren p& centerpartiet
och viinsterpartiet kommunisterna. I gruppen ej rostberittiga-
de vid 1970 ars val (de tre dldersklasserna 19511953 samt ett
litet antal vtlindska medborgare som vunnit svenskt med-
borgarskap) fick centerpartiet en lika stor andel av rosterna
som socialdemokraterna, niamligen 33 procent. Nivan ligger
Over centerpartiets genomsnitt och under fér socialdemo-
kraternas. Vénsterpartiets andel av forstagingsviljarna ar
mer in dubbelt sa stor jamfort med vad partiet erholl i hela
valmanskaren. Folkpartiet nadde & andra sidan inte upp till
mer an 3 procent bland forstagangsviljarna. Resuitaten be-
traffande forstagéngsviljarnas rostning stdr i §verensstim-
melse med den regelbundenhet som tidigare iakttagits vid
en rad valundersokningar, nimligen den att ett parti som gar
framat i valet vinner en relativt sett stor andel av forsta-
gangsviljarna, medan ett parti pd tillbakaging omvint far
lag andel. Valvinden™ i valutslaget far pi detta sitt ett
sirskilt tydligt genomslag i denna nya viljargrupp. (Jfr
Sirlvik 1973, sid 81.) T 1973 ars undersokning utgér dock
moderata samlingspartiet ett undantag fran regeln: trots att
partiet Okade sin andel av hela valmanskéaren ligger partiet
nagot under genomsnittet bland forstagingsviiljarna.

Tabell 8 Partival och valdeltagande 1970-1973:
Partiernas viljare samt ej réstande och ej rostberéttigade 1970 fordelade efter rostningssitt

vid riksdagsvalet 1973

Partival och Partival och valdeltagande 1973

Summa  Antal

valdeltagande 1970 — pro- intervju-
VPK S C FP M KDS Ovr Ej rostande  cent personer

VPK 83 6 4 2 2 0 0 3 100 65

S 2 86 7 i i 0 0 3 100 1021

C ] 3 84 3 6 0 0 3 100 381

FP 0 4 22 56 14 1 0 3 100 261

M 0 i 9 1 86 i 0 2 100 208

KDS 0 3 5 3 8 81 0 0 100 36

Ej rostande 2 30 19 4 5 2 0 38 100 217

Ej rostberittigade 1970 i 33 33 3 9 1 1 9 100 143




Inslaget av forstagingsviljare dr. om man betraktar resp
partis sammansittning vid 1973 ars val (tabell 9), relativt
storst inom vinsterpartiet kommunisterna. Av VPK:s viljare
1973 var 15 procent inte rostberittigade vid 1970 ars val.
Motsvarande andel forstagingsviljare inom centerpartiet #r
9 procent. Trots att centerpartiets andel av forstagangs-
viljarna var tre ginger sa stor som VPK:s (som framgick
av tabell 8), ar saledes inslaget av forstagangsviljare storre
inom VPK in inom centern. Detta dr en storlekseffeki:
genom att centerpartiet dr s mycket stérre in VPK kommer
tillskottet av forstagédngsviljare procentuellt sett att fa en
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mindre betydelse i centerpartiet. Hur dessa storlekseffekter
uppkommer finns ndrmare utrett i 1970 ars valrapport
(Sarlvik 1973, sid 68).

An mer drastisk blir denna storlekseffekt niir bytena mellan
socialdemokraterna och vansterpartiet kommunisterna ana-
lyseras. Som framgick av tabell 8 bytte 6 procent av VPK.-
viljarna vid 1970 ars val till socialdemokraterna 1973. Ser
man nu till tabell 9 finner man att detta tillskott i relation
till hela antalet socialdemokratiska viljare 1973 4r sa gott som
helt negligerbart. Omviant kommer de 2 procent av social-
demokraterna 1970 som évergick till VPK 1973 att utgora ett

Tabell 9 Partival och valdeltagande

Partival och
1970-1973:

valdeltagande 1970

Partival och valdeltagande 1973

Partiernas villjare samt ej rostande 1973 VPK S C FP M KDS  Ej rostande

fordelade efter valdeltagande och partival

1970 VPK 56 0 1 1 0 0 1
S 19 86 12 3 5 9 22
C 3 i 57 6 8 5 6
FP 0 1 10 82 13 5 S
M 1 0 4 I 64 2 3
KDS 0 0 0 1 1 66 0
Ovriga partier 1 0 0 0 0 4] 1
Ej rostande 5 7 7 4 4 9 54
Ej rostberittigade 1970 i5 5 9 2 5 4 8
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100
Antal intervjupersoner 97 1021 559 179 278 44 155

Tabell 10 Partival och valdeltagande 1970-1973:

Procentuell fordelning efter partival och valdeltagande i bada valen. Alia procenttal ar be-
riknade med hela antalet personer i tabellen (2339) som bas. Summaraden och summa-
kolumnen anger fordeiningen for 1973 resp 1970. Summa av dvriga procenttal i tabellen ar

tika med 100.

Partival och Partival och valdeltagande 1973 Summa
valdeltagande 1970 procent

VPK S C FP M KDS Ovr Ej rostande 1970
VPK 2.3 0.2 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 2.8
S 0.8 376 29 0.3 0.5 0.2 0.0 1.4 43,7
C 0.1 0.6 13.7 0.5 09 0.1 0.0 0.4 16.3
Fp 0,0 0.4 24 6.3 1.6 0.1 0.0 0.3 1.1
M 0.0 0.1 0.8 0.0 7.8 0.0 0.0 0.2 8.9
KDS 0.0 0.0 0.2 0.0 0.1 1.2 0.0 0.0 1.5
Owriga partier 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.3
Ej rostande 0.2 28 1.7 0.3 0.4 0.2 0.0 37 9.3
Ej rostberittigade 1970 0.6 2.0 20 0.2 0.6 0.1 0.1 0.5 6.1
Summa procent 1973 4.1 43.7 239 7.6 1.9 1.9 0.3 6.6 100.0
Antal intervjupersoner 2339

S—gllmiinnu valen def 3



mycket stort tillskott, 19 procent, till VPK:s valmanskar 1973
nar det sdtts i relation till det, i jamforelse med social-
demokraterna, lilla antalet VPK-viljare.

Andelen viljare 1973 som rostade p4 samma parti 1970
ar helt naturligt st6rst inom de tva partier som gick tillbaka
i 1973 ars val, socialdemokraterna och folkpartiet. Som
framgar av tabell 9 bestar 86 procent av socialdemokratins
viljarunderlag 1973 av personer som ocksd 1970 rostade
socialdemokratiskt. P4 samma sétt rostade 82 procent av
folkpartisterna 1973 ocksa vid foregaende val pa folkpartiet.
Bland Ovriga partier 1973 utgér andelen stabila viljare en
mindre andel. For VPK:s del #r siffran sa lag som 56 pro-
cent, framst till foljd av inflodet av forstagangsviljare och
personer som 1970 rostat socialdemokratiskt. Niistan lika lag
ar siffran for centerpartiet: 57 procent. Har utgérs de nya
grupperna framfor allt av tidigare socialdemokrater och
folkpartister samt forstagingsviljare. For moderata samlings-
partiets del dominerar fore detta folkpartistiskt rdstande
bland nytillskottet.

Flera av de observationer som gjorts ovan framkommer
ocksa i tabell 10, i vilken procentbasen utgbrs av samtliga
rostberittigade vid 1970 ars val. Har kommer ocksa till synes
att gruppen som bytte fran centern till moderaterna antals-
miissigt ganska exakt motsvaras av den grupp som bytte i
motsatt riktning, fran moderaterna till centern.

Mot bakgrund av de relativt sett ganska stora forandringar-
na i rostfordeiningen mellan de tva riksdagsvalen 1970 och
1973 kan det vara befogat att stilla frigan om antalet parti-

bytare tenderar att Oka, om rorligheten i den svenska val-
manskaren har blivit storre. I tabell 11 visas, i den hégra
kolumnen, frekvensen partibyten mellan 1970 och 1973. Data-
basen idr densamma som i tabellerna 8~10. Som jamforelse
har i tabellen intagits motsvarande uppgifter fér forandringar-
na mellan andrakammarvalen 1964 och 1968 (data har hiimtats
fran 1968 ars valundersékning) samt mellan valen 1968 och
1970 (data fran 1970 ars valundersokning).

Vid jamforeisen med de tidigare unders6kningarna bor
man, som tidigare péapekats, ha i minnet att i 1973 éars
undersokning uppgifterna om partival vid bagge valen ir in-
hamtade vid ett enda tillfalle, medan de tva tidigare under-
sokningarna ingick i en panelstudie dir uppgifterna om parti-
val hela tiden inhamtats vid respektive val. Stabiliteten kan i
nagon man komma att 6verskattas vid valet 1973. Uppgifterna
om valdeltagande. som bygger pa rOstlingdskontroll, #r
emellertid inte behdftade med denna felkilla.

Huvudresultatet av tabell 11 &r utan tvekan att stabili-
teten varit konstant hog under den studerade perioden.
Andelen partibytare dr 15 procent eller strax dérunder vid
alla tre undersOkningstillfillena. Andelen som inte rostat vid
nagot av de tva respektive valen ligger hela tiden kring
4-5 procent.

Den del av valmanskaren som bara deltagit i ettdera av
valen varierar kring 10 procent. Att en sépass stor andel som
ca 70 procent rfstar pa samma parti i tvA pid varandra
foljande val kan ses som ett uttryck for en grundliaggande
stabilitet i det svenska partisystemet. Men vid jimna parla-

Tabell 11 Stabilitet och fordndring inom

Procentuell fordelning av personer som var

valmanskéren 19641973 réstberittigade vid bada valen
1964-1968 1968-1970 1970-1973

Rostade vid bada valen med

oftrandrat partival 68 73 73
Bytte parti 15 i4 14
Deltog endast vid ett av valen 12 8 9
Deltog ej i ndgot val 5 5 4
Summa procent 100 100 100
Antal intervjupersoner 2472 3740 2188

I denna tabell har uteslutits intervjupersoner som blivit r0stberdttigade under perioden
mellan de tva valen samt den grupp for vilken uppgift om partival saknas vid nagot av de tvd
valtitifallena.

Dataunderlaget dr hiimtat fran 1968. 1970 resp 1973 érs valundersdkningar.
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Tabell 12 Stabilitet och forindring inom valmanskaren 1970-1973

Procentuell férdelning av personer
som var rostberattigade vid:

Procentuell andel socialdemokratiska
rostande inom resp kategori vid:

bada valen valet valet valet
1970 och 1973 1973 1970 1973
Deltog i bada valen 1970-1973:
Rostade 1970 och 1973 med oforindrat partival 73 69 55 55
Bytte mellan VPK och S 1 ] 82 18
Bytte mellan VPK och nagot av partierna C, FP, M eller KDS 1 0 . .
Bytte mellan S och négot av partierna C, FP, M eller KDS 5 5 78 22
Bytte mellan partierna C, FP, M eller KDS 7 7 . .
Deltog endast i ett av valen 1970-1973:
Ej rostande (men réstberittigade) 1970 som rostade 1973 6 6 49
Ej rostberiittigade 1970 som rostade 1973 . 5 . 36
Rostande 1970 som ej rostade 1973 3 2 58 .
Deltog ef i nagot av valen 1970-1973:
Rostberattigade bade 1970 och 1973, som ej rostade
vid ndgot av valen 4 4
Ej rostberittigade 1970 som var rostberittigade
men ¢j rostade 1973 1
Summa procent 100 100
Antal intervjupersoner 2188 2329

mentariska lagen kan nettoeffekten av den knappt 15 procent
stora gruppen partibytare inda fa stor betydelse for valut-
slagets politiska innebord.

En mer detaljerad redovisning av stabilitet och fordndring i
valmanskaren 1970-1973 aterfinns i tabell {2. (For jam-
forelser med valen 1964-1968 och 1968-1970 kan hinvisas till
motsvarande tabeller i Sarlvik 1970, sid 97, resp Sarlvik
1973, sid 69.) | tabellens vinstra kolumn #@r datubasen
identisk med den som aterfanns i tabell 11: har ingar den del
av valmanskéren som var rOstberiittigad vid bada valen
1970 och 1973. I den andra kolumnen i tabell 12 har dessutom
inkluderats de personer som ej var rostberittigade 1970 men
som ingick i valmanskiren 1973, Av tabellen framgar att
drygt hiillften av partibytarna Overgick fran ett borgerligt
parti till ett annat. medan mindre an hilften vixlade mellan
de tva politiska blocken. Partisammansittningen av tabellens
olika kategorier belyses genom de tva kolumnerna till hoger.
vilka utvisar andelen socialdemokratiskt rgstande vid valen
1970 resp 1973. Av dem som deltog i biigge valen rostade
55 procent socialdemokratiskt. Vid valet 1973 dr daremot an-
delen socialdemokrater mycket liten inom de tva relevanta
partibyteskategorierna. nimligen {8 resp 22 procent. Det

betyder att socialdemokraterna fick vidkinnas nettoforluster
genom partibyten. bade till VPK och till de borgerliga
partierna. Socialdemokraternas svaga stallning bland forsta-
gangsvillarna belyses dven i denna tabell, som visar att inte
mer @n 36 procent av de forstagangsvaljare som deltog i
valet 1973 rostade pa socialdemokraterna. Socialdemo-
kraterna gynnades inte heller av det hojda valdeltagandet.
Av dem som deltog i 1970 ars val, men avstod fran att rosta
1973, var andelen socialdemokrater 1970 58 procent. An-
delen socialdemokratiskt rostande 1973 bland dem som Gver-
gick fran icke-rostning till rostning var diaremot tio procent-
enheter ldgre. 49 procent.

Tabell 13 visar partifordelningen inom dessa tva grupper:
icke-rostande 1970 som rostade 1973 jamte rostande 1970 som
avstod fran att rosta 1973, (For jamforelse med valen 1964—
1968 och 19681970 kan hiinvisas till motsvarande tabeller i
Sarlvik 1970, sid 98 och Sirlvik 1973 sid 84.) Socialdemo-
kraterna och folkpartiet fick vidkénnas en nettoforlust genom
dvergangar mellan rostning och icke-rdstning, medan center-
partiet gynnades av fordndringarna i valdeitagandet. Ocksa
detta mdnster overensstimmer med en tidigare observerad
regelmissighet: ett parti som gar fram i ett val goér som
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Tabell 13 Overgangar mellan réstning och icke-rostning

Overgangar mellan rostning och

Partival vid det val d& viljarna i resp kategori rostade (procent)

Summa  Antal

icke-rbstning — procent  imtervju-
VPK S C FP M KDS Ovr personer

A. fcke-rdstande 1970

som rostade 1973 4 49 31 6 7 3 0 100 134
B. Ristande 1970

som € rostade 1973 3 58 17 12 8 0 2 100 58
Differens
(procentsiffran i rad A minus
procentsiffran i rad B) +1 -9 +14 -6 —1 +3 -2

regel rostvinster genom béde partibyten, &vergangar mellan
rostning och icke-rostning samt forindringar i valimanskérens
sammansittning. Ett parti pa tillbakaging brukar omvént
forlora roster genom alla dessa tre komponenters inverkan.
(Sarlvik 1973, sid 77 {f.) Undantaget fran denna allminna
regel tycks aterigen utgdras av moderata samlingspartiet.
Trots att partiet inte hivdade sig speciellt vil varken bland
forstagangsviljare eller tidigare icke-rostande, gjorde partiet
inda en framryckning 1973. Denna far saledes tillskrivas
vinster genom byten frin andra partier, friimst folkpartiet.

Nir bestimdes partivalet?

Liksom vid de senaste valundersékningarna ingick aven i
1973 ars intervju en fraga om vid vilken tidpunkt man fattade
sitt rostningsbeslut. Intervjufragan, som naturligtvis endast
stilldes till dem som rostat, hade foljande lydelse: "Nir
bestamde Ni Er for hur Ni skulle rosta i ar? Var det under
sista veckan fore valet eller tidigare under hosten och som-
maren eller visste Ni sedan linge hur Ni skulle résta?” For
de personer som intervjuades fore valet ingick fragan i den
brevenkét som utséindes efter valdagen.

En stor majoritet av viljarna har, som framgar av tabell 14,
bestamt sitt partival “sedan linge™. Ungefir en fjirdedel
av valmanskaren har dock enligt egen uppgift fattat sitt rOst-
ningsbeslut under sommaren eller senare. d v s under den tid
da valrbrelsen pagar. Sasom ocksd framgar av tabellen &r
svarsfordelningen 1973 i huvudsak densamma som vid de
foregaende valen: diremot har den andel, som bestimt sitt
rostningsbeslut “"sedan linge™ minskat fran 1964 till 1973,

Om man, som i tabell 15, analyserar hur svaren pa fragan

om tid for rostningsbeslut skiftar inom olika viljarkategorier,
finner man som véntat att den del av valmanskéren som
rostade med ofGréndrat partival 1973 i jimforelse med 1970
till allt overviigande del hade bestimt sig “sedan linge™,
dvs fore sommaren med intervjufragans formulering. En-
dast 6 procent inom denna grupp fattade sitt beslut under
sista veckan fore valet. Av den grupp som ¢j deltog i valet
1970 men som rostade 1973 bestimde sig 23 procent under
sista veckan f6ére valet. Motsvarande andel ar 28 procent
bland forstagangsviljarna och 36 procent bland partibytarna.
Tabell 16 har samma dataunderlag som tabell 15, den enda
skillnaden &r att procenttalen nu beriknats radvis. Om man
pa detta satt delar in viljarna 1973 efter vid vilken tid-
punkt de fattade sitt rostningsbeslut, finner man att andelen
stabila véljare helt naturligt &r storst bland dem som be-
stimde partivalet pa ett tidigt skede, 85 procent, jimfort
med 36 procent bland dem som bestiamde sig under sista
veckan. Omviant ar andelen partibytare stérst, 39 procent,
inom denna grupp av viljare som sent fattade sitt beslut.
Raderna i tabell 17 &r desamma som i tabell 16, medan
kolumnerna nu i stillet beskriver viljarnas slutliga partival.
Liksom 1970 ars undersOkning kunde visa, s& #r andelen
socialdemokrater storst bland de viljare som “"sedan lange™
bestiamt sitt partival. Bland de borgerliga partierna &r andelen
moderater ungefir lika stor inom alla tre grupperna. For de
tva mittenpartierna kan ett intressant monster urskiljas.
Bland dem som bestamt sig sedan linge har centerpartiet 22
procent mot folkpartiets 8 procent. Inom den mellersta kate-
gorin, viilljare som bestdmde sig tidigare under hdsten och
sommaren, okar centerpartiets forsprang framfor folkpartiet
kraftigt: 40 mot 7 procent, Folkpartiet lyckas emellertid
alldeles i valrorelsens slutskede hamta in nagot pa center-



Tabell 14 Tid for rostningsbeslut vid
valen 1964-1973 (procent)

Tabell 15 Tid for rostningsbeslut bland
villjare uppdelade efter stabilitet och
forandring i partival och valdeltagande
{procent)
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Tid for rostningsbeslut Valen
1964 1968 1970 1973

Under sista veckan fore valet 1 12 i3 3

Tidigare under sommaren och histen 8 1t 13 14

Partivalet bestimt sedan lange 81 76 73 72

Vet inte™ och liknande svar 1 ! 1 1

Summa procent 100 100 100 100

Antal intervjupersoner 2455 2764 4194 2384

Data ér hamtade fran valundersokningarna 1964. 1968, 1970 resp 1973.

Tid f6r réstningsbeslut Rastade Bytte Rostade ¢f  Var ej rost-
péa samma parti 1970 men berattigad
parti 1970~ rostade 1970 men
1970-1973 1973 1973 rostade 1973

Under sista veckan fore valet 6 36 23 28

Tidigare under hdsten och

sommaren 10 30 19 28

Partivalet bestimt sedan Einge 84 33 57 44

Vet inte" och liknande svar 0 i ! 0

Summa procent 100 100 100 100

Antal intervjupersoner 1596 306 138 138

Tabeli 16 Stabilitet och fordndring i partival och valdeltagande bland viljare 1973

efter tid for rostningsbeslut (procent)

Tid for rostningsbeslut Rostade Bytte Rostade e} Var ej rost- Summa Antal
pa samma parti 1970 men berattigad procent intervju-
parti 1970~ rostade 1970 men personer
19701973 1973 1973 ristade 1973
Under sista veckan fore valet 36 39 1§ 14 100 285
Tidigare under hdsten och sommaren 50 30 8 12 100 310
Partivalet bestimt sedan Hinge 85 6 5 4 100 1574

Tabell 17 Partival och tid for rostningsbeslut vid valet 1973: Rostande som bestimde
sin rostning vid olika tidpunkter fordelade efter partival {procent)

Partival 1973 Summa  Antal

~ procent  intervju-

VPK S C FpP M KDS Ovr personer
Under sista veckan fore valet 6 2 36 11 13 ! ! 100 302
Tidigare under hdsten och sommaren 5 3 40 7 13 3 I 100 319
Purtivalet bestimt sedan lidnge 4 52 22 8 12 2 0 100 1611
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Tabell 18 Partival och tid for réstningsbeslut vid valet 1973: Partiernas viljare for-
delade efter tidpunkt for rostningsbeslut {procent)

I tabellen har intagits tvad kolumner for vart och ett av de redovisade partierna. Kolumnen
“Samtliga™ innefattar alla intervijupersoner, som rostade pa resp parti. Kolumnen ""Stabila™
innefattar endast viljare som rostade p4 samma parti dven vid 1970 ars val.

Tid for rostningsbeslut Partival 1973

VPK S C FP M

Samt- Sta- Samt-  Sta- Samt- Sta- Samt- Sta- Samt- Sta-

liga bila liga bila liga bila liga bila liga bila
Under sista veckan fore valet 18 5 9 7 19 7 18 10 14 4
Tidigare under sommaren och
hosten 15 4 10 8 22 17 13 10 14 7
Partivalet bestiimt sedan linge 65 89 81 85 59 76 68 79 7i 88
Vet inte”” och liknande svar 2 2 0 0 0 0 1 1 1 i
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Antal intervjupersoner 98 54 1038 869 584 319 184 146 282 178

partiets forsprang: centerns andel av dem som tvekade in i det
sista sjunker nagot, till 36 procent, medan folkpartiet hér
faktiskt nar sin storsta andel: 11 procent.

I tabell 18 har viljarna uppdelats efter sitt partival. For varje
parti anges tidpunkt for réstningsbeslutet, dels fér resp partis
samtliga viljare 1973, dels for den del av partiets viljare
som ocksd rostade pa partiet i valet 1970 (kolumnen
“stabila’™). JAmfér man kolumnerna “"samtliga’™ for de olika
partierna aterfinner man det ovan kommenterade forhal-
landet att socialdemokraternas valjare bestimde sig tidigare
an dvriga partiers valjare. Tar man nu enbart de stabila
valjarna i beaktande fOrsvinner emellertid detta monster.
Skillnaderna mellan partierna med avseende pa tidpunkt for
rOstningsbeslut blir helt obetydliga nir man jamfor de delar
av partiernas viljare som rostade med oftréndrat partival
1970 och 1973. Att socialdemokraterna dven totalt sett upp-
visar en hog andel viljare som bestamt sig for lange sedan
forklaras av att partiet relativt sett fick et litet tillskott av
partibytare. forstagangsviljare och viéljare som ej rostade
1970 ~ grupper som kinnetecknas av att de fattar sitt rfst-
ningsbeslut vid en forhallandevis sen tidpunkt. (For en jam-
forelse med valet 1970 kan hiinvisas till motsvarande tabeller
i Sarlvik 1973, sid 71-72.)

Rastningsbeteende och partiidentifikation

Det ar ett vl kint forhallande att de politiska partierna
inte enbart utgor rostningsalternativ vid valen utan ocksa har
centrala funktioner i det politiska systemet som grupper v. h
asiktsriktningar. Som formella organisationer har partierna en
inte obetydlig anslutning genom medlemskap, men anslut-
ningen till partierna har kanske i minst lika stor utstrickning
den innebérden att medborgare uppfattar sig som anhéngare
av ett bestimt politiskt parti utan att dirfor iga medlemskap
i nagon partiorganisation. Kinslan av att vara anhéngare av
ett politiskt parti (med eller utan formellt medlemskap)
uppfattas av ménga som ett uitryck for deras politiska in-
stiillning eller samhillsuppfattning, och kommer att bilda en
Over tid stabil politisk attityd.

Kénslan av anslutning till ett parti kan givetvis vara
forenad med ett starkare eller svagare personligt engagemang.
Det torde vara en av de flesta gjord erfarenhet att ménga
medborgare uppfattar sig sjilva som bestimt dvertygade an-
héingare, medan andra visserligen sympatiserar med ett parti
men med en mer eller mindre reserverad instillning. En
mycket svag — och kanske tillfallig - anslutning kan besta i att
man utan nigon starkare kiinsla av engagemang betraktar ett
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"*Maénga kanner sig som anhingare av ett
bestiamt parti. Men det finns ju ocksa

(Om intervjupersonen kinner sig som
anhiingare av nagot parti:)

*Vilket parti tycker Ni bast om?”’

""En del ar ju starkt dvertygade an-
hiingare av sitt parti. Andra ar inte
sé& starkt Overtygade. Hor Ni sjalv
till de starkt 6vertygade anhéngarna
av Ert parti?™

1. Stark anslutning
(starkt Overtygad
anhangare)

2. Svag anslutning
(anhingare, men ej
starkt évertygad)

manga som inte har nigon sadan instéll-
ning till nagot av partierna. Brukar Ni
sjdlv betrakta Er som t ex folkpartist
eller socialdemokrat eller moderat eller
centerpartist eller kommunist? Eller har

Ni inte nagon sadan instillning till
néagot av partierna?"”

(Om intervjupersonen inte kanner
sig som anhiingare av ndgot parti:)
**Ar det nagot parti som Ni dnda
tycker Er st ndrmare 4n de andra
partierna?”’

("Vilket parti?”"}

3. Allmdn preferens
("star narmare”’
négot av partierna)

4. Ingen kiinsla av

av partierna som “bittre dn de 6vriga™. Den "attitydskala™
som hér beskrivs i verbal form, kan slutligen tdnkas inne-
fatta en kategori, som karaktiriseras av verklig likgiltighet
infor partierna bade som valalternativ och asiktsriktningar.

{ den vetenskapliga litteraturen har begreppet partiidenti-
fikation introducerats som en beteckning f6r en personlig
kinsla av anhéngarskap eller anslutning till ett politiskt parti.
Begreppet partiidentifikation anviinds numera allmént inom
politisk beteendeforskning. Ursprungligen introducerades be-
greppet i arbeten om amerikansk politik av Angus Camp-
bell mfl.! Termen partiidentifikation anvinds hidr som be-
teckning for en kategoriuppdelning, som foretagits vid bear-
betningen av intervjuundersokningens datamaterial. Den sist-
nimnda grundas pa en serie intervjufragor i 1973 ars val-
undersdkning. Identiskt lika frageserier ingick i 1968 och

partianslutning
(kdnner sig inte

"std narmare’’ ndgot
av partierna

1970 ars valundersokningar. Kategorierna kan ségas bilda en
skala i den meningen att de kan rangordnas just med av-
seende pa graden av personlig identifikation med nagot parti.
Det forutsittes da att den starkaste identifikationen av denna
art foreligger om den intervjuade uppfattar sig som starkt
Odvertygad anhdngare’ av ett parti, medan den motsatta in-
stallningen kommer till uttryck i att den intervjuade Over
huvud taget inte kidnner sig std sdrskilt niara nagot av par-
tierna. Den ovanstaende tablan torde klargdra hur svaren
pa undersokningens frageserie anvants for att bygga upp en
sadan klassificering.

' For en utforligare teoretisk diskussion hidnvisas till: Angus
Campbell. Philip E Converse, Warren E Miller. Donald E Stokes.
The American Voter, 1960 (John Wiley & Sons, Inc.)
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Tabell 19 Partiidentifikation, avvikande

partival samt icke-rostning Partiidentifikation
Stark Svag Endast  Varken
anslut-  anslut- allmdn  anslutning
ning ning prefe- eller
rens preferens
(a) Procentuell andel rostande som i riksdags-
valet 1973 rostade pi ett annat parti dn det
de identifierar sig med 1 8 15 3
(b) Procentuell andel ej rostande i
riksdagsvalet 1973 4 6 7 15
Antal intervjupersoner:
rad (a) 767 722 668 272
rad (b) 796 765 716 319

' Genom att de intervjuade i denna kategori inte identifierar sig med nagot parti kan sjilv-
fallet ingen berdkning g6ras hiir.

Tabell 20 Partival och partiidentifikation 1968—1973 (procent)

Kiénsla av anslutning Partival vid resp riksdagsval

till partiet

{ partiidentifikation) VPK S C FP M
vid resp val

1968 1970 1973 1968 1970 1973 1968 1970 1973 1968 1970 1973 1968 1970 1973
Stark anslutning 23 28 26 51 44 44 29 3 21 19 25 27 37 33 27
Svag anslutning 10 21 20 25 33 33 24 26 23 31 25 24 26 31 31
Endast allmén preferens 41 30 31 18 18 17 27 33 32 34 34 28 21 17 22
Varken kiinsla av an-
stutning eller allmén
preferens 5 6 7 4 3 4 9 6 13 9 It 12 7 9 7
Anslutning il eller
allmén preferens for
ett annat partd 21 5 16 2 2 2 t 4 il 7 5 9 9 10 13
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Antal intervjupersoner 39 97 98 1458 1165 1051 469 551 589 370 329 185 286 218 285

P Inklusive KFML.

Att en person ger sin anslutning till ett parti behéver inte
med nddvindighet innebiira att denne ocksa vid valtilifillet
ligger sin rost for just det partiet. Av olika skiil kan en
viljare tillfilligt ge sin rost at ett annat parti an det denne
eljest har storst sympatier for. Som framgar av rad (a) i
tabell 19 iir sadana avvikelser fran den grundliggande parti-
identifikationen sillsynt bland viiljare med stark partiansiut-
ning, medan en sapass stor andel som |5 procent av viljare
med enbart en allmiin preferens fOr ett visst parti faktiskt
ristade pa ett annat parti i riksdagsvalet 1973. I den fortsatta

analysen kommer denna grupp med avvikande partival att
redovisas som en separat kategori. Som framgéar av rad (b)
paverkas iven rOstningsbeniigenheten av partiidentifika-
tionen. Andelen ej rostande &r markant hdgre bland per-
soner som saknar en personlig identifikation med nagot parti
jamfort med t ex personer med stark partiansiutning. Det bor
4 andra sidan papekas att valdeltagandet i den forstndmnda
gruppen ingalunda &r extremt ligt. Franvaron av parti-
anknytning av det slag partiidentifikationen utgdr #r inget
obverstigligt hinder for att delta i ett val.



Svarsfordelningen Over den beskrivna klassificeringen
inom de i riksdagen representerade partierna vid valen 1968,
1970 och 1973 ges i tabell 20. Uppgifterna for valen 1968 och
1970 har tidigare presenterats i redogérelsen for 1970 ars val
(Sérlvik 1973 sid 74). Det bor papekas att bade 1968 och 1973
inhamtades uppgifterna om partiidentifikation fire valdagen
for halva resp intervjuurval. Det fenomen som bestar i att en
viss del villjare uppger att de rostat pa ett annat parti &n det
de identifierar sig med kan darfor till en viss del bero pa att
de intervjuade andrat sitt partival strax innan valet. Savil
uppgifterna om partiidentifikation som rdstningssitt in-
hémtades dock i sin helhet efier valet i 1970 ars under-
sOkning, varfor denna felkilla inte existerar f6r 1970 ars data.
Den viljargrupp som rdstat pa ett annat parti &in det som de
identifierar sig med redovisas vidare i tabell 20 under be-
teckningen “‘anslutning till eller preferens for ett annat parti’.
Det bor ocksd niamnas att i kategorin ““varken kiinsla av
anslutning eller allmén preferens™ inglr ett mindre antal
personer, som kanske borde betecknas som ovilliga att be-
svara fragan.

Det omedelbara intrycket av tabell 20 &r att andelen
viljare som kinner stark anslutning till sitt parti &r storst
hos socialdemokraterna. Detta giller alla de tre val som be-
lyses i tabellen, men #ger ocksé giltighet i alla de val-
undersékningar som sedan 1956 genomforts. Vid valet {970
registrerades en minskning i graden av partiidentifikation hos
de socialdemokratiska viljarna i jamforelse med valet 1968,
det stora framgangsvalet for socialdemokraterna.

Vinsterpartiet kommunisterna har., fortfarande enligt tabell
20, under samtliga de tre analyserade valen karaktdriserats
av en relativt lag grad av partiidentifikation bland partiets
viljare. Markant ér den stora andelen som uppger att de i
sjalva verket sympatiserar med ett annat parti. vilket i de
allra flesta fallen ar det socialdemokratiska partiet. I 1973
ars undersdkning uppgar andelen VPK-viljare som identi-
fierar sig med ett annat parti till 16 procent.

Vid 1970 ars val steg andelen viljare med bade stark och
svag anslutning inom centerpartiet jimfort med forhallandena
vid 1968 &rs val. Detta berodde p& att centerpartiet inte
endast dragit till sig nya viljare utan ocksa stirkt sitt viljar-
stéd i den meningen att partiet 6kat sin “kdrna™ av viljare
med stark partiidentifikation. Vid 1973 ars val intriider emel-
lertid en relativt kraftig forsvagning i graden av partiidenti-
fikation bland centerns viljare. Siffrorna for 1973 ligger
tom klart under dem som registrerades for partiet vid 1968
ars val. Centerpartiet var ar 1973 det parti. vars viljare
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kinnetecknas av den lagsta graden av partiidentifikation i
jamforelse med de fyra Gvriga partierna. Graden av parti-
identifikation bland folkpartiets och moderata samlingspar-
tiets viljare ligger 1973 kvar pa ungefir samma nivd som
1970.

Vid tidigare valunderstkningar har det pavisats att den
politiska rorligheten i valmanskaren varit storst bland viljare,
som vid foregdende val haft endast en svag kansla av per-
sonlig identifikation med det parti de rdstade pa. Det har
ocksa pavisats att de viljare. som partierna tillférs genom
partibyten, i allméinhet har en jamforelsevis svag identifika-
tion med sitt nya parti. Det har sadlunda Kunnat pavisas att
partibytarstrommarna mellan tva val i stor utstrickning
inneburit ett utbyte av viljare i “periferin’ av partiernas
véljarunderlag (Sérivik, 1973 sid 75; jfr ocksa Sirlvik.
1970c).

Till skillnad frin de ndrmast foregaende valundersok-
ningarna har ju 1973 ars undersokning inte karaktiren av en
panelstudic med data fran flera valilifillen. En jamforelse
mellan data fran 1968-1970 och data fran 1973 med av-
seende pa sambandet mellan rostningssitt och partiidenti-
fikation kan emellertid foretagas. I tabellerna 21 och 22 som
redovisar detta samband for stabila viljare resp partibytare.
har intagits savil uppgifterna om partiidentifikation vid 1973
ars val som motsvarande data betraffande valet 1970 fran 1970
ars valundersdkning (jfr tabell 4.12 B i Sarlvik 1973). 1 tabell
21 ingéar endast stabila viljare vid resp val. dvs viljare som
i tva pa varandra foljande val fortsatt att rosta pd samma
parti. Tabell 22 diremot omfattar enbart partibytare, dvs
vitljare som rostat pa ett annat parti vid det val som foregick
det aktuella valet. For bada tabellerna galler att uppgifterna
om partiidentifikation i den vanstra kolumnen for resp parti
avser forhallandena vid 1970 ars val, medan den hogra ko-
lumnen avser partiidentifikationen vid 1973 &rs val. En jam-
forelse mellan de bada tabellerna bekriftar att partiidentifika-
tionen ocksd 1973 var markant svagare bland partibytarna
an bland partiernas stabila viljare; detta giller samtliga par-
tier.

I undersékningen av valen 19681970 framkom ocksé ett
samband mellan “valvind™ och partiidentifikation bland par-
tiernas stabila viljare. Man kunde silunda konstatera att an-
delen starkt dvertygade anhidngare minskade fran 1968 till
1976 bland dem som rostade socialdemokratiskt vid bada
dessa val. medan en tendens i motsatt riktning kunde ob-
serveras bland mittenpartiernas stabila viljare. Av jam-
forelser meHlan kolumnerna for 1968-1970 resp 1970-1973 i
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Tabell 21 Partiidentifikation bland partiernas stabila viljare vid valen 1970 och 1973

{procent)

Partiidentifikation vid VPK S C FP M
valet 1970 for stabila 1968— —_— —_—
1970 resp vid valet 1973 1968 1970 1968 1970 1968 1970 1968 1970 1968 1970
for stabila 1970-1973 och och och och och och och och och och

1970 1973 1970 1973 1970 1973 1970 1973 1970 1973
Stark anslutning 50 37 47 49 44 31 31 33 41 38
Svag anslutning 22 28 32 32 30 29 27 26 30 34
Endast alimén preferens 22 24 17 16 23 30 31 26 18 21
Varken kinsla av anslutning
eller allmén preferens 3 4 2 2 3 5 6 7 6 2
Anslutning till eller allmiin
preferens for ett annat parti 3 7 2 1 0 5 5 8 5 5
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Antal intervjupersoner 36 54 1007 878 323 320 203 147 169 179

For varje parti anges tva kolumner. I den vinstra ges partiansiutningen vid 1970 ars val for den del av partiets viljare 1970 som ocksi 1968
réstat pa partiet. Data 4r hiimtade fran 1970 ars valundersdkning. ] den hogra kolumnen ges partianslutningen vid 1973 ars val for den del av
partiets valjarunderlag 1973 som ockséa 1970 réstat pa partiet. Data #r himtade fran 1973 ars valundersékning.

tabell 21 framgar att man ej kan pﬁvisa motsvarande ten-
denser for utvecklingen fran 1970 till 1973. Ehuru det social-
demokratiska partiet fiven 1973 fick ett vikande roststod,
tycks detta inte ha &atf6ljts av nagon sjunkande grad av
partiidentifikation bland partiets stabila viiljare. Vidare obser-
verar man att proportionen av starka anhiingare bland folk-
partiets stabila véljare forblev oforiindrad fran 1970. I kanske
innu storre kontrast mot 1968-1970 star motsvarande data
for valen 1970-1973 for centerpartiets del: centerpartiet
uppvisade en mycket betydande rostmissig framgang vid
1973 ars val. men inte desto mindre synes andelen med
stark partiidentifikation bland partiets stabila viljare ha
sjunkit fran 1970 till 1973, Av tabell 22 framgér vidare att
partiidentifikationen ér svagare bland de viljare som bytte tiil
centerpartiet 1973 4n inom motsvarande grupp 1970. Det ar
ocksa virt att notera att andelen som rostar pa ett annat
parti dn det de egentligen identifierar sig med (vilket nir det
galler partibytare i de allra flesta fall ar liktydigt med att man
attitydmassigt haller fast vid det parti man byter ifrdn) ar
mer in dubbelt s& hdég 1973 som 1970 for centerpartiet.
Visserligen okade centerpartiets viljarandel kraftigt vid 1973
ars val. men man kan av de hdr presenterade tabellerna
dra slutsatsen att centerns nya viljarstod kénnetecknades av
lagre grad av partiidentifikation vid valet 1973 &n vid valet
1970. Eftersom tidigare valundersékningar entydigt visat att

graden av partiidentifikation ir av stor betydelse f6r i vilken
man ett parti formar behalla sitt valjarstod i ett kommande
val, kan de hér presenterade resultaten tyda pa att center-
partiets viljarunderiag nu ir mindre stabilt an vid valet 1970.

Partiidentifikation och virdering av de 6vriga partierna

I borjan av detta kapitel beskrevs partibytesstrommarna mel-
lan valen 1970 och 1973. Tabell 8 belyste till exempel rost-
ningssittet 1973 bland 1970 ars viljare. Det monster som dér
framkom har i sina huvuddrag varit detsamma { alla de val-
undersokningar som utforts. Partibytena sammanhénger med.
forutom faktorer sdsom partiernas relativa storlek, med
villjarnas uppfattning av partiernas "‘avstand™ till varandra.
Den grundliggande tanken i detta resonemang ir att bytes-
frekvenserna alltid dr storst mellan partier som upplevs *’std
niara varandra”. medan byten mellan partier som beddms
“’sta langt ifrdn varandra’ dr mindre sannolika. (Jfr Sarlvik
1968, 1970, 1973 och 1974.) Under de senaste decennierna
har monstret i partibytena mellan tva pa varandra foljande
val salunda kunnat fingas i en enkel modell av partisystemet:
tangst till vinster VPK, darnast socialdemokraterna och
sedan centerpartiet, folkpartiet och moderata samlingspartiet
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Tabell 22 Partiidentifikation bland partibytarna vid valen 1970 resp 1973 (procent}

Partiidentifikation vid valet

Viljare som vid valet innan rostat pa annat parti och:

1970 for partibytare 1968-1970

resp vid valet 1973 for bytte till VPK bytte till S byite till C bytte till FP bytte till M
partibytare 19701973

1970 1973 1970 1973 1970 1973 1970 1973 1970 1973
Stark anslutning 11 9 3 7 9 8 15 5 7 7
Svag anslutning 16 17 28 40 21 12 21 20 27 21
Endast allmén preferens 39 26 34 23 47 34 40 30 20 29
Varken kénsla av anslutning
eller alimén preferens 5 4 14 10 11 19 17 20 13 13
Anslutning till elier allmin
preferens for ett annat parti 29 4 21 20 12 27 7 25 33 30
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Antal intervjupersoner 38 23 29 30 142 151 89 20 30 76

Fo6r varje parti anges tva kolumner. | den viinstra ges partianslutningen vid 1970 &rs val fér den del av partiets véljare 1970 som rostade pa ett
annat parti 1968. Data ar himtade frin 1970 &rs valundersokning. 1 den hogra kolumnen ges partianslutningen vid 1973 ars val for den del av
partiets viljare 1973 som réstade pd ett annat parti {970. Data 4r himtade frin 1973 4rs valundersdkning. (Anmérkning: I [970 &rs under-

sokning ingar i "VPK"" dven KFML.)

i nu nimnd ordning (i detta sammanhang bortses fran de i
riksdagen orepresenterade smapartierna).

Géar man nu tillbaka till tabell 8 skall man finna att bytes-
monstret mellan 1970 och 1973 ars val later sig represen-
teras av den enkla endimensionella modellen av parti-
systemet — dock med ett undantag. Enligt modellen skulle
namligen partibytena mellan moderata samlingspartiet och
folkpartiet vara vanligare én byten mellan moderata samlings-
partiet och centerpartiet. eftersom ju folkpartiet enligt den
“ideala’" modellen ligger nirmare moderata samlingspartiet
an vad centerpartiet gor. Vid 1973 ars val var emellertid
sannolikheten for att en tidigare centerpartist skulle byta till
moderata samlingspartiet storre iin sannolikheten att byta till
folkpartiet. Omviint var det ocksa vanligare att de som rostat
pa moderata samlingspartiet 1970 bytte till centerpartiet &n att
de 6vergick till folkpartiet. Man Kan se denna avvikelse fran
det ovanniamnda monstret som ett uttryck for folkpartiets
extremt ogynnsamma situation vid 1973 ars val: partibytare
fran de bada Ovriga borgerlign partierna sokte sig i jam-
foreisevis liten utstrackning till folk partiet. (For en diskussion
om hur partibytesfrekvenser betraktade som “avstandsmatt™
kan paverkas av sidana tendenser i valet, se Sarlvik 1968.)

Den metod att bestimma ““dimensionerna’ i partisystemet
som beskrivits ovan bygger pa viilljarnas faktiska beteende.
En annan metod att faststiilla partiernas “‘avstand™™ fran

varandra dr att direkt fraga resp partis anhéngare om deras
varderingar av de Ovriga partierna. 1 1970 och 1973 ars
undersokningar ingick en serie intervjufragor av denna art.
Utgangspunkten utgjordes av de tidigare diskuterade intervju-
fragorna om partiidentifikation: vilket parti den intervjuade
betraktade sig som "anhingare” av eller ansag sig ''sta
ndrmast”’. De intervjuade tillfragades sedan vilket parti de
tyckte “"niist bist™ om och vilket parti de ansag vara ““dar-
nést bist™. Slutligen stilldes en intervjufraga om vilket parti
den intervjuade tyckte “‘siamst”" om.' Svarsserien bildar en
i det narmaste fullstindig rangordning av partierna. Data-
materialet redovisas hir si att jamforelser kan goras med
motsvarande tabeller i redogorelsen for 1970 ars val (Sarlvik
1973. sid 89-90: jfr Aven Sdrlvik 1970 ¢ och 1974).

I tabell 23 har viljarna uppdelats efter vilket parti de anser
sig som anhingare™’ av eller “'std ndarmast™. For varje av
dessa kolumner ges en procentfordelning som utvisar upp-
fattningen om “"nést biista” parti. Det monster som tidigare
iakttogs i samband med partibytesanalysen upptrader nu lika
starkt. Tre fjardedelar av VPK-anhingarna anser att social-

" Av naturliga skial kunde endast de som namnde nagot parti i
svaren pa de inledande fragomna fa de foljande fragorna om “'nist
bista™ parti osv. Fragorna hade féljande lydelse: “"Vilket parti tycker
Ni nist biast om? " - “Vilket parti tycker Ni damist bast om?™" -
“Vilket parti tycker Ni sidmst om?"”



Tabell 23 Viljarnas “rangordning” av partierna: uppfattningar
om “npast bésta parti”

I tabellen har intervjupersonerna uppdelats efter vilket parti de
kinner sig som anhiingare av’ eller kdnner sig "'std nfrmast™.
For varje parti redovisas den procentuella fordelningen av svaren
pa en intervjufraga om vilket parti den intervjuade “‘tyckte nist
bist om™".

Parti som anses Ar “anhiingare av'" eller kiinner

nist biist sig “"std ndrmast™

VPK S C FP M
VPK . 21 2 i 1
S 75 .29 9 2
C 7 44 55 61
FpP i} 7 32 . 28
M 0 2 2t 22 .
Inget parti angivet (dven
smapartier efler
okiassificerade svar) 8 26 16 13 8
Summa procent 100 100 1060 100 100
Antal intervjupersoner 91 116 509 187 252

demokraterna ér det néist basta partiet. Av socialdemokrater-
nas anhingare &r det dock centerpartiet som oftast anses som
det nast bista partiet. men dérnist ndmns VPK av ungefér
en femtedel, Bland centerpartianhiingarna nimns folkpartiet
och socialdemokraterna ungefir lika ofta, dock med viss
dvervikt f6r folkpartiet. Moderata samlingspartiet betraktas
som nést bista parti av 21 procent av centerpartisterna, en
markant uppgang i jimforelse med 1970, da motsvarande
siffra endast var 7 procent. Majoriteten av folkpartiets an-
hiingare anger det andra mittenpartiet, centerpartiet, som nist
basta parti. Bland moderaternas anhiingare upptrader ater-
igen den oregelbundenhet som tidigare papekats. En klar
majoritet av partiets anhéngare. 61 procent, ser centerpar-
tiet som det niist bésta partiet, medan bara 28 procent
namner folkpartiet. Man bor hir emellertid halla i minnet
att bland centerpartianhiingarna ar det fortfarande fler som
niamner folkpartiet n som framfor moderata samlingspartiet
som niist bista parti.

I tabell 24 utnyttjas informationen fran hela frageserien om
rangordningen av partierna: férutom fragan om “"nist basta™
parti ingar hiir dven fragorna om “dérnist bista™ respektive
“sdmsta’” parti. Svaren har sammanfatiats i ett enda rang-
ordningstal. Det parti som den intervjuade anser sig sta
niarmast far rangtalet 5. det “"nist bista’ rangialet 4, det
““diarnist bista™” rangtalet 3 och det siimsta™ partiet rang-
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Tabell 24 Viljarnas “rangordning” av partierna: Genomsnitt-
liga rangordningstal for viljarnas virdering av partierna

)

Ar *"anhiingare av’" eller kiinner

sig *"std ndrmast™

VPK S C FP M

Genomsnittstal for
omdoémen om:

VPK 5.0 2.5 1.5 1.5 1.5
S 38 5,0 2.8 2.3 2.0
C 2,7 34 50 35 3,6
FP 1.9 2.3 3.1 50 3.1
M 1.3 16 26 28 50
Antal intervjupersoner 74 755 400 156 217

talet 1. Partier som den intervjuade inte nimnt har givits
rangtalet 2. Genom den tillampade rangtalstekniken blir alltid
genomsnittet for det egna partiet 5,0, medan ett genomsnitt
pa 1.0 endast kan upptrida om samtliga i ett parti anger ett
bestidmt parti som det samsta’.! Det bor ocksa tillaggas
att vid databearbetningen har uteslutits personer som avgivit
omddémen om férre fin tva partier, det egna partiet oriiknat.
Monstret fran den tidigare tabellen. som endast byggde pa
fragan om “"nist bista™ parti, framtrider aterigen. Pa ett enda
undantag nir later sig viljarbedémningarna. uttryckta i
genomsnittliga rangtal, inordnas i den tidigare observerade
vanster-hogerordningen av partierna. Undantaget utgors
aterigen av att moderata samlingspartiets anhingare ger
centerpartiet en mer positiv beddmning an folkpartiet. Man
kan nu fraga sig om dessa rangordningsdata bittre stimmer
overens med en modifierad vinster-hdgerordning av par-
tierna. Gor man forsoksvis den dndringen att man i tabell
24, i rader savil som kolumner. later centerpartiet och folk-
partiet vixla plats kan man studera hur vil ordningen
VPK-S-FP-C-M passar till data. Visserligen 6ses da oregel-
miissigheten med moderaternas rangordningstal, men i stillet
skulle helt andra avvikelser uppkomma. Silunda ger ju till
exempel anhiingarna av bade vénsterpartiet kommunisterna
och socialdemokraterna centerpartiet en mer positiv bedom-
ning &n man ger folkpartiet, varfor centerpartiet alltsa i

' Vid jamforelsen med motsvarande redovisning i 1970 ars val-
rapport (tabell 4.19 B) bor observeras att diir avsag omddmena
inte endast VPK utan dven davarande KFML. Liter man pad mot-
svarande siit omdomena i tabell 24 forutom VPK #Aven avse SKP
resp KFML(r) kommer rangordningstalen i Sversta raden att siunka
nagot —-8:2,4:C: L3 FP: LI M L2,



detta avseende #nda bor placeras ““till vanster om™ folk-
partiet.

P4 grund av oregelmissigheten med avseende pd “av-
standet”” mellan moderata samlingspartiet och centerpartiet
uppvisar data sélunda inte full verensstimmelse med en
endimensionell modell. (Didremot kan dessa preferensord-
ningsdata anpassas till en tvidimensionell modell, dir den
gingse vinster-hdgerdimensionen kan betraktas som den
viktigaste; det faller emellertid utanfér ramen f6r denna

redogbrelse att nirmare ingd pa denna typ av dimensions-
analys.) Av intresse 4r vidare dels att den hiir patalade
“avvikelsen™ fran den endimensionella modellen framtrader
bade i partibytesdata och i preferensordningsdata, dels att
det #r fraga om en ny foreteelse. Det ligger nira till hands
att anta att den har sin grund i centerpartiets starka tillvaxt
och den dérmed sammanhingande férandringen i den sociala
sammansittningen av dess véljarunderlag.



Valbeteendet inom olika
befolkningsgrupper

Den foljande Oversikten av valbeteendet inom olika befolk-
ningsgrupper innehéller ett tabellmaterial, déir valmanskéren
uppdelats med avseende pd ett flertal demografiska och
socialekonomiska karaktiristika. En del av kategoriuppdel-
ningarna i tabellerna kan sigas avse individegenskaper, t ex
alder, inkomst och utbildning, och det #r di friga om egen-
skaper. som kan antas ha betydelse f6r individens sociala
situation i allménhet och dirigenom ocksa paverka valbe-
teendet. Andra kategoriuppdelningar avser i stillet sociala
och ekonomiska karaktéristika for omriden (kommuner),
och tabellerna belyser da de rostberittigades partival och val-
deltagande inom olika omradestyper. Allmént giller att den
orsaksmissiga relationen mellan valbeteende och kategori-
uppdelningar av det slag som hir foretagits, bor uppfattas
sa att man genom Kategoriuppdelningarna specificerar be-
tingelser for sociala och psykologiska processer, som mera
direkt bestammer individernas asiktsbildning och politiska
beteende. Uppgifter betriiffande partival och valdeltagande
inom vrkes- oth socialekonomiska grupper aterfinns i nista
kapitel. "Partiernas sociala bas 1956-1973"".

Oversiktstabeller for valbeteendet inom olika befolknings-
grupper. Kommentarer till kategoriuppdelningar och data-
material

I samband med urvalsdragningen hiimtades olika personupp-
gifter betriiffande alder. kon och civilstand fran SCB:s re-
gister Over totalbefolkningen. Med samma metod framtogs
inkomstuppgifter. 1 forekommande fall har dock personupp-
gifter betraffande civilstand aktualiserats med hjilp av upp-
gifter i intervjumaterialet. Data betriiffande kommuners tiit-
ortsgrad och niringskaraktir grundar sig pa folk- och
bostadsrikningarna 1960 och 1965. Genom SCB:s medverkan
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har sadana uppgifter kunnat overforas fran ett magnetband
innehallande dataunderlaget for Arsbok for Sveriges kom-
muner 1973. Kommunklassificeringarna hénfor sig sélunda
till den kommunala indelningen 1973, ehuru primiruppgifter-
na #r dldre. Uppgifter angaende de intervjuades utbildning
och organisationsmedlemskap har hiamtats fran intervju-
materialet.

Ett flertal uppdelingar pa befolkningsgrupper med av-
seende pa olika befolkningsgrupper har sammanforts i tabel-
lerna 25-30. I tabellerna 25-27 innefattar procentberikningen
de rostandes partival. Harvid har vid bearbetningen ute-
slutits rostande dir uppgift om partival saknas. I en separat
kolumn anges andelen ej rostande inom respektive kategori.
I tabellerna 28-30 #r didremot betraktelseséttet vid procent-
berdkningen det omvinda. Hir ges salunda procentfordel-
ningar, som belyser den sociala sammanséattningen av de olika
partiernas roststod vid valet 1973, varvid uppdelningarna pa
demografiska och socialekonomiska kategorier &r desamma
som i de foregiende tabellerna.

Nagra kommentarer till klassificeringarna i dessa tabeller
torde vara erforderliga. Betriiffande uppdelningen pa civil-
stind kan salunda namnas att till kategorin “ej gifta’ forts
savil ogifta som franskilda och #ankor/anklingar. Uppdel-
ningen pa inkomstklasser (sammanriknad nettoinkomst vid
1972 ars taxering) har gjorts sa att gifta personer har
Klassificerats efter makarnas sammaniagda inkomst. (En
liten felkilla vid sammanliggningen av inkomstbeloppen
bestar i att grunduppgifierna avsig hela tusental kronor.)

Uppdelningen efter utbildning i tabellerna 26 och 29 #r
baserad pa en detaljerad klassificering i huvudsaklig 6ver-
ensstimmelse med Svensk utbildningsnomenklatur (Svensk
utbildningsnomenklatur (SUN). Meddelanden i samordnings-
fragor. Statistiska centralbyrin, Stockholm 1969:3). 1 tabel-
len har undergrupper inom nimnda klassificering samman-
forts till kategorier, som néra ansluter sig till utbildnings-
nivderna i det ildre skolsystemet. Anledningen dartill &r
givetvis att den alldeles Overvigande delen av intervju-
materialet fatt sin utbildning i dessa dldre skolformer. Den i
redogorelsen anviinda nivaklassifikationen skiljer sig pa nagra
punkter frin SUN:s. Dessa kommenteras nirmare nedan.
Diremot anviindes SUN:s och det nyare skolsystemets
terminologi. Salunda betecknas all utbildaing till och med det
nionde skolaret som férgymnasial utbildning. Termen gymna-
sial utbildning anviindes for all skolutbildning, som bygger
pa forgymnasial utbildaing. 1 tabellen har foretagits en upp-
delning pé tre huvudgrupper. varav den forsta innefattar
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Tabell 25 Partival och valdeltagande vid riksdagsvalet 1973 inom vissa befolknings-

grupper {procent)
Befolkningsgrupper Partival Procen- Antal
— tuell intervju-
VPK S C FP M KDS Ovr Summa Antal andel ej personer
procent intervju- rdstande
personer
Alder
20-22 12 36 36 3 10 2 1 100 126 8 151
23-25 i1 46 26 4 10 2 1 100 132 i1 170
26-27 7 41 28 8 13 3 0 100 106 4 117
28-30 4 45 33 6 10 2 0 100 173 4 189
20-30 8 42 31 5 i1 2 1 100 537 7 627
3140 4 44 30 7 13 2 0 100 364 7 415
41-50 2 46 30 9 12 1 0 100 376 5 421
51-60 4 54 17 10 i1 3 1 100 417 5 468
61-70 3 50 23 9 13 2 0 100 369 7 423
71-80 3 41 2 12 20 2 0 100 200 11 242
Kon och civilstand
Kvinnor 3 47 26 9 13 2 0 100 1056 7 1 247
Diirav: Gifta 2 49 26 9 12 2 0 100 719 4 817
Ej gifta 6 42 24 9 15 3 1 100 337 13 430
Min 5 46 26 8 13 2 0 100 1207 6 1349
Dirav: Gifta 4 46 27 9 12 2 0 100 831 3 902
Ej gifta 8 45 26 5 i3 2 1 100 376 11 447
Inkomst
0- 4999 8 43 30 5 9 4 1 100 164 16 211
5000~ 9999 8 38 28 4 19 3 0 100 I 12 137
10000-19 999 5 45 32 8 9 1 0 100 353 10 413
20 000-29999 5 50 24 7 9 4 I 100 353 8 411
3000039999 6 52 23 7 10 2 0 100 428 4 474
40 000-49 999 3 57 24 6 8 2 0 100 294 3 331
50 000-59 999 i 46 30 7 14 i i 100 207 3 230
60 000 i 33 23 16 25 1 1 100 353 2 389

personer med férgymnasial utbildning (hogst 8 ar). Denna
utgdrs av Kategorierna 1-3 i tabellen. En mellangrupp utgores
av personer med forgymnasial utbildning. utdver den &ldre
folkskolenivan, i vissa fall i kombination med kortare
allmin grundutbildning pa gymnasial sivd. Hit har huvud-
sakligen forts personer med utbildning i skolformerna
realskola. kommunal mellanskola, flickskola samt nioarig
grundskola. Till denna mellangrupp hor kategorierna 4-5 i
tabellen. Till den tredje huvudgruppen har forts personer
med avslutad gvmnasial utbildning av teoretisk karaktar
(motsvarande skolformen gymnasium i det dldre utbildnings-

systemet): gruppen innefattar kategorierna 6 och 7 i tabel-
lerna.

Uppdelningen pa kategorier inom huvudgrupperna har
giorts med hansyn till omfattningen eller arten av den yt-
terligare skolutbildning personerna genomgatt. Huvudgrup-
pen med forgymnasial utbildning i folkskola har sélunda
uppdelats pa tre kategorier. En av dessa omfattar personer
utan annan utbildning dn folkskola. Ovriga har uppdelats
sa att personer med yrkesskoleutbildning for industri eller
hantverk bildar en sarskild kategori. De andra huvudgrupper-
na har i princip uppdelats med hiansyn till ev fortsatt ut-



Tabell 26 Partival och valdeltagande vid riksdagsvalet 1973 inom utbildningskatego-

rier (procent)

Utbildningstyp Partival Procen- Antal
— tuell intervju-
VPK S C FP M KDS Ovr Summa Antal andel ¢j personer
procent interviu- rostande
personer

Forgvmnasial utbildning i folkskola
thogst 8 ary
. Ingen ytterligare skolutbildning 4 58 24 6 6 2 0 100 1101 7 1255
2. Yrkesskoleutbildning for industri

och hantverk 9 56 28 2 3 2 0 100 118 11 138
3. Annan gymnasial utbildning

{men ¢j skolformen gymnasium) 2 48 29 8 9 3 i 100 222 8 259
Forgvmnasial utbildning utéver folkskola
ochieller gvmnasial allmén grundutbildning
wunder hogst tva dr
4. Ingen yiterligare utbildning eller annan

gymnasial utbildning under hégst tvaar 3 41 28 10 16 2 0 100 385 5 440
5. Gymnasial utbildning under hogst tva

ar i annan skolform &n gymnasium

och/eller eftergymnasial utbildning 3 25 29 17 23 2 1 100 160 4 180
Avslurad gymnasial wibildning i gvmnasium
6. Ingen ytterligare utbildning eller

eftergymnasial utbildning under

hidgst tva ar 8 14 33 12 30 2 1 100 155 4 184
7. Utbildning vid universitet.

hogskolamm 7 21 16 2 40 3 1 100 21 3 133

bildning. Till kategori 7 — utbildning vid universitet, hdgskola
mm - har ocksa forts personer med oavslutad akademisk
utbildning och sélunda dven studerande vid universitet och
hogskolor.

Allmiint giller betriiffande utbildningsklassificeringen att
den innefattar sévil teoretisk som praktisk skolmissig ut-
bildning, men diremot ej utbildning eller yrkestrining, som
forvarvats under praktisk yrkesutdvning. Tilliggas bor ocksa
att den hilr givna redogorelsen endast anger de allmiinna
principerna for kategoriuppdelningen. Bla har kompletteran-
de tillampningsregler varit nodvindiga for att inplacera olika
dldre utbildningsformer. (En detaljerad klassificeringsbe-
skrivning aterfinnes i en sérskild redogorelse, utarbetad av
undersokningsledningen vid statsvetenskapliga institutionen i
Goteborg.)

Klassificeringen efter hemortskommunens titortsgrad har
erhallits genom sammanliaggning av folk- och bostadsrak-
ningens mer specificerade klassindelning. Aven klassifi-

ceringen efter niringskaraktir har bildats genom samman-
liggning av undergrupper i folk- och bostadsrikningens
klassindelning. Som ovan nidmnts har priméruppgifterna hér
hiamtats fran folk- och bostadsrikningen 1960 (dock med
justeringar for #ndringar i den kommunala indelningen).
Detta torde bla medfora att andelen sysselsatta inom jord-
bruket blir nagot overskattat i forhallande till nuliget.
Eftersom klassificeringen hiir anviénts endast for att gruppera
kommunerna efter den relativa industrialiseringsgraden.
torde felkillorna emellertid inte ha nagon visentlig betydelse.

I tabell 31 ges slutligen procentfordelningar avseende val-
beteendet bland medlemmar av storre fackliga lontagar-
organisationer samt f6r medlemmar av jordbrukets organisa-
tioner. | det for tabellen bearbetade datamaterialet har
endast yrkesverksamma medtagits. (For jamforelser med
1970 ars val kan hinvisas till Sirivik 1973, tab 4.20 A-
4.25)
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Tabell 27 Partival och valdeltagande vid riksdagsvalet 1973 inom vissa kommuntyper

{procent)
Kommuntyper Partival Procen- Antal
- tuell intervju-
VPK S C FP M KDS Ovr Summa Anptal andel ej personer
procent  intervju- rostande
personer
Kommunens storlek
Antal invanare i kommunen den
1 januari 1973
0- 7999 invanare 2 38 38 7 il 4 0 100 271 7 309
8000- 29999 invanare 3 49 27 7 12 2 0 100 701 6 793
30000-199 999 invéinare 5 47 26 8 12 2 0 100 939 6 [ 069
200 000 och fler invanare 8 46 {4 12 18 i i 100 352 7 425
Kommunens titortsgrad
Titortsbefolkningens andel av hela
befolkningen i kommunen
Enbart tiatortsbefolkning 10 43 17 10 18 1 i 100 226 8 270
90-99,9 procent 4 49 19 i1 15 ] i 100 544 7 628
50-89.9 procent 4 48 28 7 11 2 0 100 1236 6 1 407
Mindre an 50 procent 3 38 40 5 [} 3 0 100 257 7 291
Kommunens néiringskaraktir
Andel av den yrkesverksamma befolk-
ningen som #r sysselsatt i industri
60 procent eller mer 5 54 20 7 9 4 1 100 321 7 364
50-59 procent 3 46 29 8 13 1 0 100 S12 5 576
40-49 procent 4 48 23 10 13 2 0 100 683 N 773
30--39 procent A 43 26 7 16 2 ! 100 532 9 635
20-29 procent 4 39 37 8 ] 3 1 100 158 7 182
mindre én 20 procent 4 35 40 7 9 5 0 100 57 9 66

b gtmanaa vaten def @
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Tabell 28 Fordelning pa vissa befolkningsgrupper bland riéstande, uppdelade efter
partival, samt ej rostande vid riksdagsvalet 1973 (procent)}

Befolkningsgrupper Partival och valdeltagande Hela
urvalet
VPK S C FP M KDS Ej Samtliga
rostande intervjuade
Alder i ir
20-30 44 22 28 15 20 26 26 24 23
31-40 135 15 18 {5 17 13 17 16 15
41-50 7 16 19 18 16 10 i 16 16
51-60 19 21 12 2 16 26 13 18 19
61-70 10 18 s 17 17 17 17 16 17
71-80 5 8 8 13 14 8 16 10 10
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Kin
Kvinnor 34 47 46 51 47 43 53 48 50
Mén 66 53 54 49 53 57 45 52 50
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Civilstand
Gifta 48 70 70 73 65 66 36 66 64
Forut gifta 1t 12 6 14 13 il 22 12 13
Ogifta 41 18 24 13 22 23 42 22 23
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Inkomst
- 4999 13 7 9 4 5 15 20 8 10

5000~ 9999 9 4 5 3 7 6 9 5 5
10 000-19 999 20 15 19 15 11 9 26 16 17
20 00029999 17 17 14 13 12 28 18 16 6
30000-39999 27 2t 17 17 6 {s 8 18 17
40 00049 999 7 16 12 10 8 13 6 3 13
50 000-59 999 3 9 10 R 10 6 5 9 8
60 000 4 1§ 14 30 3 8 5 15 14
Summa procent 0o 100 100 100 100 100 100 100 100
Antal intervjupersoner 98 1051 589 185 288 47 167 2596 3286
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Tabell 29 Fordelning p& utbildningskategorier bland rostande, fordelade efter partival,
samt ej rostande vid riksdagsvalet 1973 (procent)

Utbildningstyp Partival och valdeltagande Samtliga
inter-
VPK S C FP M KDS Ej vjuade
rostande

Forgymnasial utbildning i folkskola

thigst 8 dry
1. Ingen ytterligare skolutbildning 46 60 45 36 24 45 53 49
2. Yrkesskoleutbildning for industri och

hantverk i1 6 6 i 1 4 9 §
3. Annan gymnasial utbildning (men ¢j

skolformen gymnasium) 4 10 1 10 7 13 13 10

Forgymnasial uthildning utiver folkskolu
ochleller gyvmnasial allmdin grundutbildning
under hogst tva ar
4. Ingen ytterligare utbildning eller annan
gymnasial utbildning under hogst tva ar 13 15 18 21 22 17 13 17
5. Gymnasial utbildning under mer én tva ar i
annan skolform &n gymnasium och/eller

eftergymnasial utbildning s 4 8 15 13 6 5 7
Avslutad utbildning i gymnasium
6. Ingen ytterligare utbildning eller efter-

gymnasial utbildning under hogst tva ar 12 2 9 10 16 6 S 7
7. Utbildning vid universitet, hogskola m m 9 3 K} 7 17 9 2 s

Summa procent 100 100 100 100 100 100 100 100




Tabell 30 Fordelning pa vissa kommuntyper bland réostande, uppdelade efter partival,
samt ej rostande vid riksdagsvalet 1973 (procent)

Kommuntyper Partival och valdeltagande Hela
urvalet

VPK S C FP M KDS Ej Samtliga
rostande intervjuade

Kommunens storlek

Antal invanare i kommunen den
1 januari 1973

0— 7999 invanare 6 10 17 11 11 23 13 12 12

8 000 29999 invanare 20 32 33 26 29 30 28 31 30
30 000-199 999 invanare 45 43 42 39 38 38 41 41 40
200 000 och fler invanare 29 15 8 24 »n 9 18 16 18
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Kommunens tdtortsgrad

Titortsbefolkningens andel av hela
befolkningen i kommunen

Enbart titortsbefolkning 23 9 6 12 14 6 13 11 It
90-99.9 procent 20 26 I8 33 28 15 27 24 25
50-89.9 procent 49 56 58 48 48 60 49 54 53
Mindre &n 50 procent 8 9 18 7 10 19 1 11 il
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Kommunens niringskaraktir

Andel av den yrkesverksamma

befolkningen som &r sysselsatt i industri

60 procent eller mer 18 16 i1 12 10 26 14 14 14
50-59 procent 15 23 25 21 23 13 19 2 n
40-49 procent 30 31 27 37 31 19 21 30 30
30-39 procent 29 n 23 21 30 25 35 24 24
20-29 procent 6 6 10 7 4 1t 7 7 7
mindre dn 20 procent 2 2 4 2 2 6 4 3 3
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Tabell 31 Organisationstillhérighet och partival vid riksdagsvalet 1973 (procent}

Organisationstillhirighet! Partival {\nml
- intervju-
VPK S C FP M KDS Owvr Summau personer
procent

Forbund anslutet tilt L.O 6 71 16 4 I 2 100 S55
Forbund anslutet 4t TCO 3 3s 33 12 14 3 1] 100 321
Forbund anslutet till SACO/SR 3 22 18 10 42 2 3 100 60
Jordbrukarorganisation {LRF med
underorganisationer) 4] 2 77 0 21 0 0 100 43

' tabelien ingér endast forviirvsarbetande.



Social situation och valbeteende

Den bild av sambandet mellan valbeteende och sociala
situationsfaktorer som framtrider vid 1973 ars val &r i sina
huvuddrag sedan tidigare val kiind. Det bdr naturligtvis
papekas att bilden ytterligare fullstiéindigas ndr man ockséa tar
i beaktande tillhorigheten till socialekonomiska grupper -
detta tabellmaterial aterfinns sasom tidigare namnts i det
foljande kapitlet. Flera av de hiir presenterade faktorerna —
som t ex inkomst, utbildning och organisationsmedlemskap ~
ir ju forknippade med den intervjuades yrkesverksamhet och
sociala stéllning.

Ser man forst till valdeltagandets variation inom olika
befolkningsgrupper blir det huvudsakliga intrycket att an-
delen ej rostande pa det hela taget ar lag inom alla grupper.
Da valdeltagandet numera uppnatt en mycket hog niva. kan
man heller inte viinta att nagon storre grupp skulle sérskilja
sig genom ett markant figre valdeltagunde. Vissa smirre
skillnader &terstar dock alltjimt. Det kan hirvid ndmnas
att de samband som aterfinns i tabellmaterialet betydligt
forstarks nidr man utstriacker analysen till att omfatta regel-
bundet deltagande i flera pa varandra foljande val. En sadan
analys har presenterats i redogérelsen for intervjuunder-
sokningen vid 1970 ars val. varvid deltagandet i alla de fem
valen under perioden 1962-1970 togs i beaktande. Salunda
aterfinns 1973 liksom tidigare en proportionelit hogre andel
som avstar fran att rosta bland ogifta. samt inom savil
de yngsta som de ildsta aldersklasserna samt i de ligsta
inkomstklasserna. Man bor hir dock ha i minnet att propor-
tionen av mycket unga. mycket gamla och ogifta eller forut
gifta ir siirskilt stor just i dessa inkomstklasser. Diremot har
skillnaden i valdeltagandet mellan min och kvinnor numera
niarmast helt forsvunnit. Inom de olika utbildningskate-
gorierna #r valdeltagandet hogst bland de hogt utbildade.

Niir det giiller partiernas stdd inom ofika aldersgrupper
visas av tabell 25 att bade moderata samlingspartiet och folk-
partiet har sitt starkaste stdd i den ildsta aldersgruppen.
medan centerpartiet stods av proportionellt fler bland viiljare
under 50 ar in av viljare dver denna aldersgriins. Social-
demokraterna ir starkast i de mellersta dldersklasserna. med
sin allra higsta andel blund 51-60-dringarna. men svagare
bade bland de yngre och i det allra ildsta aldersskiktet.
Vinsterpartiet kommunisterna skiljer sig fran de Gvriga par-
tierna genom sin kraftiga koncentration till de yngre viiljar-
grupperna. Ser man till tabell 28 finner man att 44 procent
av VPK:s villjare var 30 ar eller vogre, en siffra som <kall
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Jjamforas med 24 procent for samtliga intervjuade. Redan i ett
tidigare sammanhang har vidare uppmirksammats social-
demokraternas och folkpartiets relativt sett svaga stillning
bland forstagangsviljarna vid 1973 ars val.

Vid en jamforelse mellan partiernas styrka i olika in-
komstskikt framstar enligt tabell 25 VPK som det parti vars
procentuella andel av de rostande ar hogst bland lagin-
komsttagarna. medan den socialdemokratiska rostandelen ar
som stdrst omkring 40 000 kronors inkomst. Bade folkpar-
tiet och moderata samlingspartiet 4r starkast i den hogsta
inkomstgruppen.

Vad avser uppdelningen pa utbiidningskategorier framstar
som socialdemokraternas tva starkaste grupper dels den med
enbart folkskoleutbildning. dels gruppen med yrkesskoleut-
bildning for industri och hantverk. I den senare gruppen har
dven VPK ett starkt stéd. Vid en jamforelse mellan 1970
och 1973 ars data forefaller det for dvrigt som om balansen
meflan VPK och socialdemokraterna inom just denna ut-
bildningskategori under de tre aren forskjutits till VPK:s
fordel. Socialdemokraternas svagaste grupper ar — liksom i
tidigare undersokningar - de tva utbildningskategorierna med
avslutad gymnasial utbildning | gymnasium. Inom dessa
gupper ar d andra sidan stodet till moderata samlingspartiet
desto storre. Det bor ocksa papekas att VPK i dessa tva
grupper ar starkare an genomsnittligt for partiet. Det illus-
trevar den process. som uppmirksammades i 1970 ars
undersokning. vilken innebir att VPK vunnit starkt okat
stod bland de studerande, inte minst bland universitets-
studerande.

Av tabell 27, som belyser olika egenskaper hos den inter-
vjuades hemkommun. framkommer framfor allt att center-
partiet fortfarande har sitt starkaste stéd i sma kommuner.
glesbygdskommuner och kommuner med lag industriali-
seringsgrad.

Som framgar av tabell 31 rostar fortfarande den odver-
viigande delen av LO-mediemmarna pa socialdemokraterna.
Den storsta partiforskjutningen i jamforelse med 1970 kan
noteras inom TCO. Folkpartiets allmanna tillbakagang 1973
kommer ocksa till starkt vttryck bland medlemmarna t TCO
- folkpartiets andel har har i det nirmaste halverats. Folk-
partiet ir vid 1973 ars val minst av de tre borgerliga par-
tierna bland TCO-medlemmarna. dir i stillet centerpartiet
kraftigt ryckt fram och nu dr nistan 1 nivi med social-
demokraterna. Bland medlemmarna i SACO och SR domi-
nerar moderata samhingspartiet. medan centerpartiets gamla
stillning inom jordbrukets foreningsrorelse hiavdades ocksa i
1973 ars val,



Partiernas sociala bas 1956—-1973

I alla de redogorelser som genomforts vid statsvetenskapliga
institutionen sedan 1956 har den sociala sammanséttningen av
partiernas viljarunderiag belysts. For att gora detta data-
material latt tillgdngligt och 6verskadligt presenteras hiir en
serie tabeller vilka utvisar dels de rostandes partival och
andelen ej rostande inom socialekonomiska grupper, dels
fordelning pa socialekonomiska grupper bland rostande och ej
rostande vid varje riksdagsval under perioden 1956-1973.
(For en utforlig diskussion av stabilitet och férdndringar i
partiernas sociala bas under perioden 1956—1968 kan hiénvisas
till Sarlvik 1974.)

Den indelning i socialekonomiska grupper som hiir kommer
att anvindas Overensstimmer i huvudsak med den som fore-
kommit i redogérelserna for valundersékningarna 1960-1970.
En nirmare presentation av klassificeringen i foreliggande
redogorelse aterfinns i Appendix.

Den forsta i den foljande serien av tabeller (tabell 32)
utvisar de rostandes partifordelning samt andelen ej rostande
under aren 1956-1973 inom var och en av de socialeko-
nomiska grupperna. | den andra serien tabeller (tabell 33)
ar datamaterialet detsamma. men procentberiikningen har nu
gjorts sa att fordelningarna i kolumnerna visar den sociala
sammansittaingen for resp parti. for de icke-réstande samt
for samtliga intervjuade vid de undersokta valen.

Partibeteckningarna Overensstimmer med dem som an-
vants for ovrigt i denna rapport. Det innebiir att de nu-
varande partinamnen anviinds for hela perioden 1956-1973,
trots att tre partier under dessa ar bytt namn. Landsbygds-
partiet-Bondeforbundet dndrade 1957 sitt nama till center-
partiet, Hogerpartiets namn utbyties 1969 mot moderata
samlingspartiet. Sveriges kommunistiska parti findrade 1967
partinamnet tili det nuvarande viinsterpartiet kommunisterna.

Vid tabellernas redigering hur. {or jamforbarhetens skull.
utesfutits ett antal personer som ej kunnat hinforas tifl
yrkeskategori. Denna andel uppgar som mest till 1% av

totalmaterialet. 1 likhet med Ovriga tabeller i denna redo-
gorelse har vidare vid bearbetningen uteslutits rostande som
ej lamnat uppgift om sitt partival. Denna andel 4r hogst 1
1973 ars undersokning, medan den i ingen av de Ovriga
undersékningarna dverskrider 4 procent.

Som alltid vid stickprovsundersokningar ar sikerheten i de
presenterade resultaten beroende av de redovisade grup-
pernas storlek. Nér antalet individer i en grupp #r litet ér
konfidensintervallet kring det angivna procenttalet stort (jam-
for avsnittet “Felkillor och statistisk osiikerhet™ ovan). Pa
nagra stillen i tabellerna 32 och 33 ar antalet individer
ibland sa litet att procentskattningarna blir osiikra. Data redo-
visas emellertid for helhetens skull. Det presenterade tabell-
materialet bor betraktas som en tidsserie, dir enstaka avbrott
i en trend bor tolkas med forsiktighet.

Partiernas sociala sammanséttning

Redan en flyktig blick 6ver det foreliggande tabellmaterialet
visar att inga genomgripande fordndringar Agt rum i par-
tiernas viljarunderlag under aren 1956-1973. I vissa grund-
liggande hiinseenden har ju de sociala skiljelinjer som héar
framtrider bevarat sin betydelse sedan ett halvt sekel elier
mera. Den sociala strukturen har ocksa forblivit i stort
sett oforandrad under de understkta dren. Av den procen-
tuella fordelningen dver socialekonomiska grupper i hela det
bearbetade materialet — gruppen “samtliga intervjuade™ i
tabell 33 — framgar att resp grupps andel i allmiéinhet varit
konstant under perioden 1956-1973. De storsta forandringar-
na utgdrs av minskningen av andelen jordbrukare samt till-
viixten av gruppen tjanstemin i mellanstillning.

Om in sambandet mellan socialekonomiska grupper och
partival i sina grundliggande drag dr starkt. innebiir detta
inte en total franvaro av forskjutningar i partiernas valjar-
underlag. Den mest betydelsefulla forandringen ar utan tve-
kan centerpartiets frammarsch och den sociala breddningen
av partiets viljarunderlag. som inneburit att partiet vidmakt-
hallit sin starka stillning inom jordbrukargruppen samtidigt
som det Okat starkt i dvriga sociala grupper.

Jordbrukarnas minskande andel av centerpartiets viljar-
underlag kommer mycket tydligt till synes i tabell 33. Vid det
forsta av de hir undersékta valen. 1956, uppgick andelen
jordbrukare inom centern till 77 procent. Denna andel har
under den analyserade perioden stindigt minskat och hade
1973 nedgatt till 21 procent. Det innebiir att centerpartiet



har lyckats rekrytera nya viljargrupper utdver sitt traditionel-
la kiirnomrade. Den sociala breddning av centerpartiets
véljarunderlag, som inleddes i samband med de politiska
motsiittningarna kring pensionsfragan i slutet av 1950-talet.
innebar att partiet vid 1973 ars val hade blivit det storsta av
de tre borgerliga partierna inom alla socialekonomiska grup-
per, pa ett enda undantag ndr ("hdgre tjinstemén och stor-
foretagare™). Tabell 32 gor det ocksa mdjligt att nirmare
bestimma hur centerpartiets breddning dgt rum. Vid 1956 ars
val var det, utdver jordbrukargruppen, endast bland jord-
bruksarbetarna som centerpartiet hade ett mer dn marginellt
roststod. Vid 1960 ars val stirkte centerpartiet sin stitlning
inom de agrara skikten, men noterade ocksa en kraftig
framgéing inom gruppen smaforetagare. Valet 1964 innebar
ingen storre foréindring — partiets stillning inom sina kirn-
grupper beholls, men vissa mindre framgangar inom Gvriga
grupper kan ocksa skonjas. Vid 1968 ars val blev center-
partiet det storsta oppositionspartiet. Aven om partiet stag-
nerar inom jordbrukargruppen (vilket kanske kan ses som ett
slags méttnadsfenomen). gjorde man starka framryckningar
inom alla 6vriga sociala grupper. Speciellt markant ir upp-
gAngen inom tjiinste mannakategorierna och bland arbetarna.
Bade vid valet 1970 och valet 1973 fortsatite denna trend.
Okningen var da siirskilt kraftig bland smafdretagare och
tjiinstemiin i mellanstillning.

Centerpartiets stillning inom Kategorin arbetare kun for-
tjina en sirskild kommentar. Som framgar av tabell 32 har
centerpartiets andel av arbetarrosterna okat fran val till val.
Fran att 1956 endast ha varit | procent. uppgick andelen vid
1973 ars val till 16 procent. Det bor emellertid noteras aut
partiets Okning bland arbetare just vid valet 1973 endast
uppgick till tva procentenheter i forhallande tilf 1970 ars niva.
vilket &r mindre in den genomsnittliga Okningen inom hela
valmanskaren. Detta kommer till svnes i tabell 33. vilken
visar hur stor andel av centerpartiets totala viiljurunderlag
som utgjorts av arbetarrdster. Vid 1956 ars val var denna
andel ligre fin i nigot annat parti: 2 procent. Andelen steg
dock under hela 1960-talet och hade 1970 uppnatt 22 procent.
Vid 1973 ars val har emellertid andelen arbetare inom center-
partiet for forsta gangen i undersokningsserien upphort att
Oka: andelen blev da 21 procent. Fastiin saledes andelen
centerviiljure inom gruppen arbetare fortsatte att 8ka nagot
vid 1973 ars val, kom detta rosttillskott pa grund av center-
partiets finnu starkare uppgang inom frimst tiinstemannie
och smaforetagurgrupper. att fa en relativi sett nagot min-
skunde betydelse.
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fnom arbetargrupperna rader i samtliga undersdkningar en
kraftig dominans for socialdemokraterna. Den hogsta andelen
socialdemokratiskt rOstande inom gruppen arbetare (exkl
Jjordbruksarbetare). 83 procent. inregistrerades vid 1960 ars
val. Vid de tva dirpa foljande riksdagsvalen var andelen
strax under 80 procent. Den socialdemokratiska tillbaka-
gangen vid valet 1970 miirks ocksa bland arbetarviljare, dir
den socialdemokratiska andelen minskade till 71 procent.
Vid 1973 ars val &r andelen socialdemokratiskt rostande
arbetare 69 procent. den liigsta siffran for hela den under-
sokta perioden. Hir bor man dock notera att socialdemo-
kraternas nedgang bland arbetarviljarna mellan 1970 och 1973
ars val inte #r riktigt lika stor som socialdemokraternas
totala minskning i intervjumaterialet (tabell 32). Det innebir
att nedgangen i andelen arbetare inom socialdemokratins
viljarunderlag. som pagatt under 1960-talet. avbryts vid 1973
ars val. da en mindre dkning i stillet noteras (tabell 33).

En grupp som viixt i antal under den analyserade perioden
ir kategorin tjanstemin i mellanstilining. Socialdemokra-
terna har hela tiden haft en stark position i denna grupp: vid
1956 ars val var andelen socialdemokratiskt rostande 37
procent och andelen steg kontinuerligt till och med valet
1968 och var da uppe i 47 procent. Socialdemokraternas
tillbakagang 1970 och 1973 har dock inneburit att partiet nu
ater iy nere pa nivan fran mitten av 1950-talet. Vid valet 1956
var folkpartiet stdrsta parti i gruppen tjanstemin i mellan-
stillning.  Folkpartiet har emellertid allisedan dess fort-
lopande forlorat terriing inom den aktuella tjanstemannakate-
gorin. Vid 1973 ars val har partiet passerats inte endast av
socialdemokraterni utan ocksa av centerpartiet och moderata
samlingspartiet. Centerpartiets andel av tjanstemannagrup-
perna var lag vid valen 1956, 1960 och 1964, medan fram-
gangarna vid valen 1968, 1970-och 1972 har fort fram centern
tifl en position som det storsta av de tre borgerfiga partierna
bland janstemiinnen t mellanstilining. vid valet 1973 endast
nio procentenheter under soctaldemokraternas niva.

En trend paraliell med den som kunde faststillas for
tiansteminnen i mellanstillning aterfinns iven bland sma-
foretagarna. Socialdemokraterna o0kade fram till och med
1968 dr« val. men foll darefter tillbaka. Folkpartiets trend var
vikande under hela perioden. Centerpartiet 0kade diremot
kontinuerligt sin andel. Den enda skillnaden mot tjinste-
mannakategorin ar att medan centerpartiet dir gick om de
tvi andra borgerliga partierna forst vid 1973 ars val. sa blev
centerpariet storsta partic och passerade saledes dven social-
demokraterna. redan vid 1970 ars val.



Tabell 32 De rostandes partival samt andelen ej

. N N A AR Partival Hogre tjanstemin, storforetagare m fl

rostande inom socialekonomiska grupper vid riks-

dagsvalen 19561973 (procent) 1956 1960 1964 1968 1970 1973
VPK 0 0 0 i 1 2
S 4 10 8 14 15 16
C 0 4 4 17 i2 21
FP 40 23 31 27 36 16
M 56 63 48 39 33 41
KDS . . 3 1 1 2
Ovriga 6 I 2 2
Summa procent 100 100 100 100 100 100
Antal intervjupersoner 73 73 140 180 228 183
Procentuell andel
ej rostande 5 4 9 4 3 2
Antal intervjupersoner 78 80 160 190 248 204
Partival Affarsanstillda, statsanstallda m fl

1956 1960 1964 1968 1970 1973

VPK 2 2 1 1 3 4
S 72 68 64 67 60 61
C i 5 8 11 17 21
FP is 19 16 12 14 6
M 10 6 8 6 3 5
KDS . . 2 2 2 2
Ovriga 1 1 1 1
Summa procent 100 100 100 100 100 100
Antal intervjupersoner 88 1700 296 348 507 280

Procentuell andel
ej rostande 19 10 1! 5 9 8
Antal intervjupersoner 115 199 350 375 580 329
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Jordbrukare Sméforetagare Tjanstemin i mellanstalining
1956 1960 1964 1968 1970 1973 1956 1960 1964 1968 1970 1973 1956 1960 1964 1968 1970 1973
0 i 0 0 0 0 0 t 1 I i 2 1 ! 1 2 4 3
14 7 7 6 5 9 21 19 26 32 28 21 37 42 46 47 41 37
49 70 65 62 70 68 5 17 8 25 33 38 2 6 6 14 20 28
15 5 i3 9 7 5 48 34 36 23 22 16 42 31 27 22 22 12
22 17 13 19 15 17 26 29 i6 7 13 21 18 20 16 13 12 17
. . 2 3 3 1 . . 2 2 1 2 . . 1 i 1 3
0 1 0 0 { 0 2 0 3 1 o 0
100 100 100 100 100 100 00 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
129 158 266 218 275 179 75 122 198 205 25t 137 171 245 545 631 912 Se61
i5 5 9 7 4 7 5 10 18 6 9 9 i2 9 it 9 7 4
157 168 299 238 298 199 84 143 254 229 289 168 200 279 631 704 1022 632
Jordbruksarbetare Arbetare Studerande Samtliga
1956 1960 1964 1968 1970 1973 1956 1960 1964 1968 1970 1973 1968 1970 1973 1956 1960 1964 1968 1970 1973
1 3 5 1 4 3 3 4 6 2 5 6 5 12 18 1 2 3 1 4 4
58 57 53 57 51 64 77 8 78 79 71 69 34 38 18 49 52 St 54 49 46
14 26 23 27 33 25 I 4 7 10 1416 2 17 27 9 15 15 17 22 26
22 11 14 9 6 3 17 7 6 5 6 4 29 18 7 26 17 17 14 14 8
5 3 4 5 4 3 22 2 2 203 7 13 28 5 14 11 i1 9 13
. 1 1 2 2 . . i 2 2 2 0 1 2 . 2 2 2 2
¢ 0 o0 o 0 0 0 0 3 1 0 1 1 0 1
106 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
64 62 133 117 138 67 328 446 841 938 1263 784 41 93 S6 937 1276 2419 2678 3710 2263
15 16 18 16 10 10 17 013 8 9 7 9 8 7 14 10 12 7 8 [
75 76 17t 131 156 79 408 521 984 1029 1439 889 47 102 69 1131 1466 2849 2943 4194 259

7 - dlimdnng valen del 3



Tabell 33 Fordelning pa socialekonomis-
ka grupper bland rostande, fordelade
efter partival, samt ej rdstande vid 1956 1960 1964 1968 1970 1973
riksdagsvalen 1956—-1973 (procent)

Socialekonomiska grupper Vansterpartiet kommunisterna!

Hogre tjanstemiin, storforetagare m fl 0 0 0 5 2 3
Jordbrukare 0 4 1 2 1 1
Sméforetagare 0 4 3 3 2 3
Tjénstemén i mellanstélining 7 8 12 31 24 18
Affirsanstillda, statsanstillda m f1 14 1 6 5 12 12
Jordbruksarbetare 7 8 9 3 3 2
Arbetare 72 65 69 46 48 51
Studerande . . . 5 8 10
Summa procent 100 100 100 100 100 100
Antal intervjupersoner 14 26 67 39 142 98
Socialekonomiska grupper Folkpartiet
1956 1960 1964 1968 1970 1973

Hogre tjinstemin, storféretagare m fl 12 8 10 13 i6 16
Jordbrukare 8 4 8 5 4 5
Smiforetagare 15 19 17 13 10 12
Tjinstemin i mellanstillning 30 36 36 38 38 38
Affarsanstillda, statsanstallda m fl 6 15 12 11 14 9
Jordbruksarbetare 6 3 5 3 2 1
Arbetare 23 15 12 14 13 17
Studerande . . . 3 3 2
Summa procent 100 100 100 100 100 100
Antal intervjupersoner 239 212 408 370 519 183

! Som framhallits p4 flera stillen i texten dr skatiningar grundade pa sma tal osikra. Vid lisningen av denna tabell bor detta forhallande sér-
skilt uppmirksammas. Data redovisas dock for fullstindighetens skull.
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Socialdemokraterna Centerpartiet

1956 1960 1964 1968 1970 1973 1956 1960 1964 1968 1970 1973

i 1 i 2 2 3 0 2 1 6 3 6

4 2 1 i 1 1 77 57 48 29 23 21

3 3 4 4 4 3 s H 10 It 10

14 16 20 20 20 20 4 8 9 8 23 27

14 17 15 16 17 16 1 4 7 9 i1 10

8 5 6 5 4 4 it 8 8 7 6 3

56 56 53 51 50 52 2 10 17 19 n 21

. . . | 2 i . . . | 2 3

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
454 663 1248 1458 180f1 1047 83 194 359 469 822 582
Moderata samlingspartiet Ej rostande Samtliga

1956 1960 1964 1968 1970 1973 1956 1960 1964 1968 1970 1973 1956 1960 1964 1968 1970 1973
30 25 25 25 24 27 2 2 4 3 2 3 7 5 6 6 6 8
20 15 13 15 13 11 15 6 8 7 4 8 14 11 10 8 7 8
14 20 12 12 11 10 3 it 13 7 8 9 7 10 9 8 7 7
22 27 33 29 35 34 i5 18 20 29 »n 17 18 19 g 24 25 24
7 6 9 7 5 4 14 13 11 9 17 15 10 14 12 13 14 13
2 1 2 2 i i 7 8 9 6 5 5 7 S 6 4 4 3
5 6 6 8 7 7 44 42 35 37 40 40 37 36 35 35 35 34
. . . 2 4 6 . . . 2 2 3 . . . 2 2 3
00 100 100 1006 100 100 00 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
138 181 265 286 319 282 158 142 353} 214 325162 1117 1466 2849 2943 4134 2569




Inom kategorin hégre tjanstemén och storféretagare har de
borgerliga partierna under de undersokta &ren hela tiden
varit helt dominerande. Moderata samlingspartiet, davarande
hogerpartiet, fick en absolut majoritet av résterna inom den
aktuella gruppen bade vid valen 1956 och 1960. Dérefter
minskades dock partiets andel och nadde ett bottenlige 1970,
da partiet till och med passerades av folkpartiet. Vid 1973 ars
val brots emellertid den neditgiende trenden och andelen
moderater inom den aktuella gruppen steg, liksom i valmans-
karen i sin helhet, till omkring 1968 ars niva.

Folier man ett visst partis réstandel foréndringar frén val
till val inom de socialekonomiska grupperna, finner man i
allmiinhet att upp- och nedgingarna star i direkt 6verens-
stimmelse med trenderna i hela valmanskaren.

Det forhallandet att ett parti s ofta uppvisar en parallell
rostutveckling inom flertalet sociala grupper har fatt till foljd
att den sociala sammanséttningen av partiernas viljarunder-
lag wvarit anmérkningsvart stabil. Ser man tex till resp
sociala kategoris andel av den socialdemokratiska viljar-
kéren (tabell 33) upptrader endast sma foérskjutningar under
perioden. Detsamma kan sigas om folkpartiet och moderater-
na. FOr vansterpartiet kommunisternas del géller att antalet
intervjupersoner, sdrskilt for valen 1956 och 1960, &r sa litet
att skattningarna blir osikra. Datamaterialet synes dock ge
vid handen, att partiet i slutet av 1960-talet fart ett okat
inslag av tjanstemannaviljare samt att andelen studerande
blivit stdrre #n i nigot annat parti. Ett sikert belagt undan-
tag fran den allménna regeln att partiernas sociala bas inte
genomgatt mer dn marginella foriindringar sedan mitten av
1950-talet utgdrs av centerpartiet, sasom framgatt av den
foregaende framstillningen.

Datamaterialet betraffande férindringar och stabilitet i
partiernas sociala stod presenteras i en mer Oversiktlig form
i tabell 34. dar partiernas slagits samman till tvad block och
dér yrkeskategorierna likaledes sammanlagts till tva grupper.
Sammanléggningen av de socialekonomiska grupperna har
gjorts sa att till den ena gruppen, beniimnd firetagare och
tjidnstemdn, har forts “hdgre tjinstemiin och storféretagare’”,
“jordbrukare’". ““smaforetagare’” samt “yjanstemiin i mellan-
stiilining™". I den andra gruppen, arbetare m fl. ingar “affirs-
anstillda, statsanstallda mf1"", ““jordbruksarbetare™ och
““arbetare’”. Gruppen “studerande’” har utesiutits ur den
foljande bearbetningen. Den pa detta satt astadkomna
gruppen “foretagare och tjinstemiin’™ motsvarar fér Svrigt
socialgrupperna I och I, medan “‘arbetare m fI"* motsvaras
av socialgrupp I, dock med det undantaget att i den senare

gruppen ingér dven affarsanstillda, vilka i andra sammanhang
har brukat foras till socialgrupp II. Sammanliidggningen av par-
tierna har gjorts si att socialdemokrater och VPK-viljare
forts till en grupp, medan rostande pa centerpartiet, folk-
partiet, moderata samlingspartiet och KDS forts till en andra
grupp. Till den forstndmnda gruppen har vid valen 1970 och
1973 &ven forts ett mindre antal personer som rostat pa
KFML. SKP eller KFML(r).

For enkelhetens skull visas endast procenttalet for andelen
socialdemokratiskt och kommunistiskt rostande. (Mot-
svarande andel fér de borgerliga partierna erhalles sjilv-
fallet om tabellens procenttal subtraheras fran talet 100.)
I raden (b) redovisas andelen socialdemokrater och kom-
munister bland rostande i kategorin arbetare mfl under
perioden 1956-1973; i rad (c) ges samma uppgifter betraf-
fande kategorin féretagare och tjinstemén.

I raden (d) har procenttalet i rad (c) subtraherats frin
procenttalet i rad (b). Den pd si sitt erhdlina procent-
differensen ir ett méatt pd hur mycket socialdemokraternas
och kommunisternas rostandel inom arbetarkategorin Gver-
stiger deras andel av gruppen foretagare och tjinstemén.
Denna differens har i den vetenskapliga litteraturen ofta
anvants som ett “'klassrostningsindex’” for att gora jaim-
forelser mellan olika politiska system eller for att, som i detta
fall, belysa utvecklingen &ver tid inom ett enda land.'

Tabell 34 Partival inom socialekonomiska grupper vid riksdags-
valen 1956—-1973 — en oversikt

Procentuell andel

socialdemokratiskt
och kommunistiskt
réstande bland: 1956 1960 1964 1968 1970 1973
(a) samtliga viiljare 50 54 54 56 53 51
(b) arbetare m fl 76 80 77 76 72 73
(c) foretagare och

tjinstemin 23 25 30 34 32 29
tdy differensen (b)cj

{"klassrésinings-

index™) 53 55 47 42 39 44

Anmirkning: P4 grund av decimalavkortning kan differensen mel-
fan de i tabellen angivoa procenttalen avvika frin den mer exakt
beriiknade differensen i rad (d).

tSe tex R. Alford: Puriv and Sociery. The Anglo-American
Democracies, 1963 {Chicago: Rand McNally).



Mattet kan variera mellan 0 och 100: i det forra extrem-
fallet &r procenttalen likstora, i det andra fallet samlar ett
politiskt block samtliga réster inom en social klass, men inga
i den andra klassen. Séledes giller att ju hogre viirde dif-
ferensen antar, desto higre ar graden av "klasspolarisering™
i partisystemet.
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Indexvirdet ar hogst for valen 1956 och 1960. En
signifikant minskning av indexvirdet foreligger vid en jim-
forelse mellan valen 1960 och 1973.



Alder och partival 1960-1973

Skillnader i politiskt beteende mellan olika aldersklasser har
tidigare pa flera punkter uppmirksammats i denna redo-
gorelse. I tabellmaterialet har bl a belysts olikheter avseende
valdeltagande och partival vid 1973 ars val. I detta avsnitt
kommer ytterligare skillnader mellan olika aldersklasser i val-
manskéren att belysas.

I tabell 35 ges en Gversiktlig presentation av partiernas
styrka inom aldersklasser vid riksdagsvalen 1960--1973.

Alder, uthildning och partival 1973

I tabellerna 3638 belyses sambandet mellan dlder, utbildning
och partival vid 1973 ars val. Av tabell 36 framgar att an-
delen socialdemokratiskt rostande sjunker med stigande ut-
biidning inom alla aldersklasser. For vénsterpartiet kommu-
nisterna synes emellertid det motsatta giilla for den yngsta
aldersklassen (tabell 37): andelen VPK-rostande ar fakiiskt
storst bland de unga, hogutbildade viljarna.

En sammanfattning ges i tabell 38, som utvisar den sam-
manlagda andelen socialdemokratiskt och kommunistiskt
rostande. (For jamférelser med 1968 och 1970 ars val kan
hénvisas till Sarlvik 1970, sid 82, resp Sarlvik 1973, sid
102.) Andelen socialdemokratiskt och kommunistiskt rostan-
de sjunker med stigande utbildning inom alla dldersklasser.
Men bland viljare med hogre utbildning r 4ndé denna andel
betydligt storre i den yngsta dldersklassen 4n i de bada andra.

Alder, yrke och partival 1960-1973

P4 liknande sitt som i fallet med sambandet mellan ut-
bildning, alder och partival dr det mdjligt att genom en upp-
delning pa aldersklasser mer i detalj precisera partiernas
forankring inom olika socialekonomiska grupper. Ar det till

Tabell 35 De rostandes partival inom aldersklasser, riksdags-
valen 1960-1973

Resp partis Alder vid undersokningstillfallet
procentuella andel
av de rostande 20-  31- 41— 51—~  61- 71—
30 40 50 60 70 80
Viinsterpartiet
kommunisterna
1960 0 2 2 3 3 4
1964 2 2 3 4 4 i
1968 2 1 2 2 I 1
1970 6 3 3 4 3 3
1973 8 4 2 4 3 3
Socialdemokraternu
1960 60 60 53 45 47 32
1964 50 57 52 50 51 47
1968 56 53 53 55 58 50
1970 49 5t 48 50 50 46
1973 42 44 46 54 50 41
Centerpartiet
1960 12 16 15 16 17 19
1964 13 14 18 15 15 13
1968 15 20 i8 18 18 15
1970 23 23 25 22 19 21
1973 31 30 30 17 23 22
Folkpartiet
1960 i5 13 17 19 18 24
1964 20 4 15 20 14 19
1968 16 13 14 14 10 16
1970 14 14 13 4 15 17
1973 5 7 9 10 9 12
Moderata
samlingspartiet
1960 13 10 4 17 15 21
1964 10 10 10 9 12 18
1968 9 12 il 10 il 14
1970 6 9 9 9 i1 12
1973 1 i3 12 11 13 20
Antal intervjupersoner:
1960 220 269 302 252 154 79
1964 377 457 492 512 373 208
1968 582 437 499 523 384 253
1970 884 556 713 720 541 296
1973 537 364 376 417 369 200




Tabell 36 Alder, utbildning och partival vid riksdagsvalet 1973:
procentuell andel socialdemokratiskt rostande

Utbildning Alder

2030 ar 31-50 ar 6ver 50 ar
Utbildningskategori 1-2 54 57 58
Utbildningskategori 34 Si 41 37
Utbildningskategori 5-7 24 18 16

Tabell 37 Alder, utbildning och partival vid riksdagsvalet 1973:
Procentuell andel VPK-viljare

Utbildning Alder

20-3Car 31-50 ar Over 50 ar
Utbildningskategori 1-2 7 4 5
Utbildningskategori 3-4 6 2 0
Utbildningskategori 5-7 11 3 0

exempel si att ett partis stod inom en viss socialekonomisk
grupp dr sarskilt starkt eller sirskilt svagt bland yngre
respektive ildre viljare? Ar det allmint s& att sambandet
mellan klasstillhorighet och partival varierar mellan olika
aldersgrupper?

I tabell 39 anges andelen socialdemokratiskt rostande vid
riksdagsvalen 1960-1973 bland samtliga réstande (avdelning
«) i tabellen, inom gruppen “arbetare m fI”° (avdelning b)
samt inom gruppen firetagare och tidnstemdn’’ (avdelning
¢). lndelningsprinciperna dverensstammer helt med dem som
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Tabell 38 Alder, utbildning och partival vid riksdagsvalet 1973:
Procentuell andel socialdemokratiskt och kommunistiskt rés-
tande

Utbildning Alder

20-30 ar 31-50 ar over 50 &r
Utbildningskategori 1-2 61 61 63
Utbildningskategori 34 57 43 37
Utbildningskategori 5-7 36 21 16
Antal intervjupersoner Alder
for tabellerna 36-38

20-30 ar 31-504r over 50 &r
Utbildningskategori 1-2 139 369 711
Utbildningskategori 34 209 224 174
Utbildningskategori 5-7 189 147 100

Kommentar till tabellerna 36-38:

Réstande har uppdelats efter alder och utbildning. Uppdelning efter
utbildning har erhallits genom sammanliggning av kategorierna
i tabell 26 till tre storre grupper.

I tabell 38 anges andelen socialdemokratiskt och kommunistiskt
rostande (inkl SKP och KFML(r)) inom resp utbildningskategori
for var och en av aldersklasserna.

Tabell 36 visar andelen socialdemokrater, tabell 37 andelen VPK-
viljare.

anvindes for tabell 34. Gruppen studerande har sélunda
uteslutits ur bearbetningen. Det i avdelning (d) angivna
“klassrostningsindexet’’ utgors, ocksé i likhet med tabell 34,
av procentdifferensen mellan (b) och (c).

Med undantag for 1960 Ars val dr indexvirdet, dvs
sambandet mellan klasstilthérighet och partival, ligre bland
yagre dn bland ldre viljare. Den trendmissiga minskningen
i klassrostningsindex under perioden ar sarskilt markerad
inom den yngsta aldersklassen (20-30 ar).



Tabell 39 Pgrtival inom socialekonomis-
ka grupper och aldersklasser — dversikt
1960-1973

Procentuell andel Alder vid undersokningstillfallet
socialdemokratiskt
och kommunistiskt 20-30 3140 41-50 5160 61-70 71-80 Samtliga

rostande bland:

(a) samtliga rostande

1960 60 62 55 48 50 35 54
1964 52 59 54 54 55 48 54
1968 59 54 §5 56 59 51 56
1970 57 54 51 54 52 49 53
1973 51 48 47 58 53 44 51
(b) arbetare mfl
1960 78 86 84 76 77 57 80
1964 71 81 78 77 76 77 77
1968 73 76 78 77 75 74 76
1970 67 73 73 73 74 72 72
1973 65 70 70 80 75 77 73
(c) foretagare och tidnstemdin
1960 33 29 24 20 22 18 25
1964 30 35 30 29 27 22 30
1968 44 32 32 34 30 26 34
1970 45 32 29 32 23 26 32
1973 39 30 27 27 27 14 29

(d) differensen (b){c)
("klassristningsindex’’ )

1960 45 57 61 56 55 39 55
1964 41 46 48 47 49 55 47
1968 29 44 47 43 44 49 42
1970 22 41 44 40 51 46 39
1973 26 40 43 53 48 63 44

Anmdrkning: PA grund av decimalavkortning kan differenSen mellan de i tabellen angivna
procenttalen avvika nfigon procentenhet frin den mer exakt beriknade differensen i av-
delning (d).

Bastalen Gverstiger 100 i alla undersOkningar utom den vid 1960 ars val. Ligst bastal
aterfinns i gruppen arbetare i aldern 71-80 ar 1960 (35 intervjupersoner) samt i gruppen
foretagare och tjiinstemin i ldern 71-80 ar 1960 (44 intervjupersoner).



Partibyten 1970-1973 —
kompletterande analyser

Partibytare och stabila viljare 1970-1973:
fordelningar pé sociala grupper och partiidentifikation

I detta avsnitt presenteras en kompletterande databear-
betning, som giller den sociala sammansittningen av par-
tiernas stabila viljarunderlag 1970-1973 och vissa parti-
bytarkategorier. (For jamforelse med valen 1968-1970 kan
hénvisas till Sarlvik 1973, sid 104-109.) Vidare belyses sam-
bandet mellan rdstningssitt och kidnsla av personlig anslut-
ning till politiskt parti for samma kategorier. Datamaterialet
redovisas i tabell 40. 1 tabellen har partibytarna uppdelats
efter rostningssitt vid de tva riksdagsvalen 1970-1973, varvid
dock nigra partibytarkategorier uteslutits pa grund av att an-
talet individer var alitfor litet. I kolumn (1) ingir sdlunda
viljare som bade 1970 och 1973 rostat pa VPK, i kolumn
(2) stabila socialdemokrater. Kolumn (3) visar de viljare
som bytte fran socialdemokraterna till centern, kolumn (4)
de stabila centerpartisterna och kolumn (5) de folkpartister
1970 som vid 1973 ars val bytte till centern. Folkpartiets
stabila viljarunderlag bildar kolumn (6), medan kolumn (7)
visar sammansiittningen av den viljargrupp som &vergick
fran folkpartiet till moderata samlingspartiet. I kolumn (8)
ingar slutligen de viljare som bade 1970 och 1973 rbstade
pa moderata samlingspartiet.

I tabellens forsta del visas sammansiittningen av de nimnda
viilljarkategorierna med avseende pd &lder, utbildning, in-
komst och kommunens titortsgrad. I tabellens andra del kan
den socialekonomiska sammansittningen analyseras. Av
kolumn (3) framgér till exempel att 30 procent av de viljare
som bytte frin socialdemokraterna till centern tillhdrde
kategorin arbetare, vilket kan jimforas med 53 resp 19
procent inom socialdemokratins resp centerns stabila véljar-
underlag. Andelen tjinstemiin i mellanstillning inom nyss-
namnda byteskategori uppgick till 31 procent, vilket ar hogre
#in andelen tjinstemiin bland savil socialdemokratins som
centerpartiets stabila viiljare. Socialdemokraternas forlust til
centerpartiet genom partibyten vid 1973 &rs val har till en

inte obetydlig del utgjorts av villjare inom tjanstemanna-
gruppen. Ser man till kolumn (5) finner man att inslaget av
tjanstemén var betydande ocksa bland viljarna som overgick
fran folkpartistisk till centerpartistisk rostning. Centerpartiets
starkt Okande andel inom tjanstemannagrupperna, som upp-
mirksammades i samband med analysen av partiernas rést-
utveckling 19561973, framtrider silunda ocksa vid denna
detaljgranskning av de rorliga véljargruppernas samman-
séttning vid 1973 ars val.

I ett tidigare avsnitt i denna redogorelse har det redan
fastslagits att en stor del av folkpartiets nedgang far till-
skrivas rostforluster genom byten till frimst centerpartiet
och moderata samlingspartiet. I nigra avseenden har den
grupp folkpartister som bytte till centern en annan social
sammansittaing &n den kategori av tidigare folkpartiviljare
som Overgick till moderata samlingspartiet (se kolumnerna 5
och 7 i tabellen). 1 den forra kategorin iterfinns forhal-
landevis stora andelar arbetare och tjinstemin i melilanstili-
ning, medan den senare gruppen kinnetecknas av en jam-
forelsevis stor andel hogre tjinstemén, storforetagare m fl.

I den tredje avdelningen i tabell 40 anges som rader det
parti de intervjuade givit sin personliga anslutning till
(partiidentifikation). Som framgéir av datamaterialet ar det
en mycket stor andel av partiernas stabila viljarunderlag som
ocksd identifierar sig med sitt parti. Inom de i tabellen
redovisade partibytarkategorierna ir det vanligare att man ger
sin anslutning till det parti man bytt sill 4n att man identifi-
erar sig med sitt tidigare parti. Bland de socialdemokratiskt
rostande i 1970 &rs val som 1973 Overgick till centerpartiet
var det emellertid en jamforelsevis stor andel (35 procent)
som 1973 fortfarande kinde sig som anhangare till social-
demokratiska partiet.



Tabell 40 Partiernas stabila viljare och viljare som overgitt fran ett parti till ett annat

1970-1973:
Sammansiittningen av vissa viljarkategorier

. ) 2) 3) 4 (5) (6) ) (8)
Partival 1970: VPK S S C FP FP FP M
Partival 1973: VPK S C C C FP M M
Alder
Procentuell andel i 3ldersklassen 20-30 ar 26 16 27 18 21 11 22 13
Ushildning
Procentuell andel med hogst 8-arig folkskola
eller liknande 65 64 40 58 21 35 i1 27
Familjeinkomst
Procentuell andel med inkomst:
mindre dn {0000 kronor 17 9 6 13 3 6 6 131
40 000 kronor eller mer 17 38 53 34 59 49 69 51
Kommunens tiitortsgrad
Procentuell andel bosatta i kommun med minst 90
procents titorisbefolkning 44 35 34 18 36 46 50 39
Socialekonomiska grupper
hogre tjanstemin, storforetagare m fl 4 3 10 4 14 17 39 32
jordbrukare U] 2 3 33 2 5 0 14
smaforetagare 4 3 10 10 5 12 11 10
tjansteman i mellanstéllning 20 19 31 22 47 39 39 29
affarsanstalida, statsanstéllda m fi 15 16 13 8 9 9 5 5
Jjordbruksarbetare 2 4 0 4 0 1 0 1
arbetare 50 53 30 19 23 16 3 6
studerande 5 0 3 0 0 1 3 3
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100 100
Kdnsla av anslutning till parti
(partiideniifikation)
vPK 89 i 0 0 0 0 0 0
S 7 96 35 2 5 1 0 0
C 0 i 47 %0 57 4 0 3
FpP 0 0 0 I 12 85 25 2
M 0 0 0 0 5 1 69 92
ej partianslutning; Svrigt parti: partiansiutning
men uppger gj parti 4 2 18 7 21 9 6 3
Summa procent 100 100 100 100 100 100 100 100
Antal intervjupersoner 54 878 68 320 58 147 36 179




Appendix

Kommentarer till indelningen i socialekonomiska grupper

Den indelﬁing i socialekonomiska grupper som anvinds
overensstimmer i huvudsak med den som forekommit i
redogdrelserna for valundersokningarna 1960-1970. De
mindre férdndringar som vidtagits i den hir anviinda indel-
ningen kommenteras nedan.

Den i tabellmaterialet férekommande socialekonomiska
grupperingen har erhallits genom sammanléggningar av ett
storre antal detaljerade undergrupper. Detta klassificerings-
system Overensstimmer i huvudsak med den grundldggande
yrkeskodlista, som tidigare anvants for den sociala yrkes-
grupperingen i de valstatistiska urvalsundersdkningarna av-
seende valdeltagande. (Se den vid SCB utarbetade "P.M.
angiende den vid 1958 ars valstatistik forekommande sociala
yrkesgrupperingen”” med tillhérande *"Yrkesforteckning'.)
Klassificeringssystemet har tillimpats sa att man erhathit en
uppdelning pa socialekonomiska grupper. snarare in en
yrkesklassificering i begrinsad mening. Salunda har "'e¢j
yrkesverksamma gifta kvinnor™ och “"dvriga familjemed-
lemmar utan eget forvirvsarbete™ savitt mojligt hinforts till
maken resp hushallsforestindarens yrkeskategori. Vidare har
“tidigare yrkesutdvare ' (pensionirer m fl) klassificerats efter
det yrke de senast utdvat. Folidenligt har “ej vrkesverk-
samma dnkor’’ om mbjligt forts till den f.d. makens yrke.

Den vid 1956 ars undersokning ursprungliga Kodlistan
avvek pa nagra punkter frén den senare anvinda. For at
uppna jamforbarhet dver hela undersdkningsserien har dirfor
ca en fjirdedel av yrkesuppgifterna i 1956 ars intervju-
material kodats om speciellt for denna redogbrelse.

Vid sammanliggningen till det mindre antalet social-
ekonomiska grupper har bla efterstriivats att de silunda
bildade grupperna inte skulle bli alltfor socialt heterogena.
En mer “finfordelad™ indelning skulle forsvara den over-
siktliga jamforelse dver tid som hir avses. Det har da gillt
att astadkomma en limplig avviigning mellan & ena sidan

kravet p& social enhetlighet och & andra sidan Kravet pa ett
dverskadligt antal grupper. En sammanslagning till annu farre
grupper skulle sdlunda ha medfért att yrken med fa gemen-
samma egenskaper kommit att foras till en och samma grupp.
Ett hinder mot alternativa definitioner av vissa grupper ir
vidare att antalet intervjupersoner i en grupp da skulle
blivit for litet for att kunna bilda underlag for procent-
skattningar. 1 det foljande ges en beskrivning av vilka yrken
som forts till respektive grupp.

1. Hogre tjinsteméan, storforetagare m fl

Till gruppen har forts saval hdgre férvaltningspersonal i en-
skild tjiinst som tjansteméan i hogre grad i allmin tjanst.
Gréansdragningen mot 6vriga i klassificeringen forekommande
tjanstemannakategorier har vanligtvis gjorts si att till denna
grupp forts tjanstemin i chefsstilining for foretag eller av-
delning samt tjanstemin med akademisk utbildning. |
gruppen ingar dven storforetagare och anstillda foretags-
ledare med yrkestitlar som verkstillande direktor. direktor,
disponent och grosshandlare. Hit har aven forts godsigare
samt fria yrkesutdvare sdsom advokater. likare, arkitekter
m fl med egen byra eller praktik. Den foreliggande gruppen
“hogre tjanstemidn och storforetagare’” innefattar yrken som
delvis kan synas disparata. Fran vissa utgangspunkter kunde
det tex varit Onskvirt att sarredovisa kategorin storfore-
tagare. Gruppens nuvarande sammansittning ar emellertid en
illustration till det faktum att en ytterligare siarredovisning
skulle leda tll s4 sma grupper att en analys av deras
egenskaper skulle omojliggéras.

2. Jordbrukare

Hit hor alla med yrkestitlar som “hemmansagare™. “jord-
brukare’” och “lantbrukare”. Gruppen innefattar dven per-
soner. som vid sidan av eget eller arrenderat jordbruk ocksa
har annat yrkesarbete. om de sjilva angivit jordbruks-
skdtseln som sin huvudsysselsittning. 1 jordbrukarkategorin
inriknas ocksd medhjiipande familjemedlemmar med jord-
bruksarbetet som huvudsysselsiattning. Ovriga anstallda inom
jordbruk, tradgardsskotsel. skogsarbete etc har dock forts till
kategorin jordbruksarbetare™".



3. Sméforetagare

Till gruppen har forts hantverkare, dvs innehavare av hant-
verksforetag, mindre verkstadsforetag och reparationsverk-
stader. Daremot ingar hantverkare, t ex snickare, som #r an-
stillda och inte innehar egen rirelse, i gruppen " arbetare™.
Smaféretagargruppen omfattar Aven affdrsinnehavare i detalj-
handeln och 6vriga personer med yrkestiteln “kopman™,
Aven “"egen fOretagare™ utan nirmare precisering ingar,
liksom fiskare som &ger eller ar deldgare i bat.

4. Tjinstemin i mellanstallning

Gruppen omfattar savil kontorspersonal i enskild tjanst som
en mellangrupp befattningshavare i statens, kommunens och
allménna inrittningars tjinst. Som exempel pa privatanstillda
tiainstemin kan nimnas yrkestitlar som kontorist, korrespon-
dent, bokhallare, handelsresande och ritare. Bland de offent-
liganstdllda tjinstemdnnen aterfinns hir kansliskrivare,
kontorsbitraden, lotsforméan, stationsforestandare mfl. Hit
hor dven vissa anstidllda inom vardyrken sésom leg sjuk-
skoterskor, examinerade barnskéterskor och barnmorskor.
Gruppen innefattar likasa larare inom det obligatoriska skol-
visendet, forskolldrare m fl.

En grupp som i forhallande till de tidigare valundersok-
ningarna givits en nagot annorlunda inplacering ar verk-
méstare och formén. Den tidigare forekommande kategorin
"“férmén, verkmistare, affiarsanstillda™ har sdlunda delats pa
det viset att formén och verkméstare forts till den nu aktuella
tjinstemannagruppen, medan affarsanstiillda ingar i den nya
gruppen “affarsanstiillda, statsanstéillda m fI”°.

For att ge en uppfattning om hur gruppen avgrinsats,
kan ségas att den ungefirligen motsvarar TCO:s organisa-
tionsomréade. Salunda ingar ej statsanstéllda (som postiljoner,
konduktorer m f1). vilka organiseras av LO. De sistnimnda
yrkena ingér i gruppen “"affarsanstiitlda, statsanstillda m fI°°.
Till sist ma fogas kommentaren att gruppen ''tjainstemén i
mellanstillning™ troligen #r den av de i tabellmaterialet
forekommande socialekonomiska grupperna som har den
mest oenhetliga sammanséttningen. Spinnvidden r salunda
stor mellan t ex gverbanmistaren och skrivbitridet, men den
grundliggande yrkesklassificeringen gor det inte mdjligt att
sirskilja dem. Inte desto mindre finns det starka skil som
talar for att lata en tjanstemannagrupp med relativt bred om-
fattning inga i den Sversikt det hir &r fraga om.
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5. Affarsanstillda, statsanstillda m f1

1 gruppen ingér dels affarsbitriden och expediter, dels lagre
befattningshavare i statlig och kommunal tjinst. Exempel pa
den senare kategorin &r konduktérer, brevbiarare, brandmén,
polismin, tulluppsyningsmin, sjukvardsbitriden och arkiv-
arbetare. Déremot ingar ej arbetare i statens eller kom-
munens tjanst, vilka i stillet forts till kategorin “arbetare™’.
Till gruppen har slutligen forts yrken i ligre huslig tjinst
sdsom hembitraden samt staderskor.

6. Jordbruksarbetare

Gruppen, som egentligen borde ha den mer fullstindiga
beteckningen “arbetare inom jordbruk med bindringar’”,
innefattar inte enbart den numera relativt fataliga gruppen
jordbruksarbetare, dringar, pigor efc, utan dven skogs- och
flottningsarbetare samt fiskare som ej figer eller &r delagare i
bat. Arbetare vid sagverk ingar dock i gruppen *'arbetare™’.

7. Arbetare (utom anstéllda inom jordbruk med biniringar)

Den grupp, som i tabellerna givits den korta beteckningen
““arbetare’’, har som mer fullstindig rubrik '"arbetare utom
anstillda inom jordbruk med bindringar™. Hit hor framfor allt
industri-, gruv-, byggnads- och transportarbetare, men dven
arbetare anstillda i kommunal och statlig tjénst, restaurang-
arbetare, lagerarbetare och sjémén.

8. Studerande

Denna kategori anvinds i tabellerna endast from 1968. Vid
de tidigare undersdkningarna var dels antalet studerande vid
hogre utbildningsanstalter lagre och dels rostrittsaldern
hégre. I slutet av [960-talet kom emellertid de studerande
att utgdra mer an en forsumbar del av valmanskaren, varfor
det fr o m 1968 ér befogat att introducera en sirskild kategori
av studerande. I gruppen ingér dels personer under pagaende
utbildning vid skolor och universitet, dels helt nyutexami-
nerade som iinnu ej pabdrjat nagon anstdlining. Lirlingar
m 1 under utbildning pa sin arbetsplats har emellertid forts till
resp yrkeskategori.



Redogérelser mm med redovisning av data frin valunder-
sokningarna vid Goteborgs universitets statsvetenskapliga
institution

A. Redogérelser for den officiella valstatistiken

Bo Sirlvik, 1961, Redogirelse for data frin 1960 ars valunder-
sOkning i avsnittet “Intervjuundersokningen™. §. O. S., Allméinna
val, Riksdagsmannavalen dren 1959-1960, I, Stockholm.

— 1965, Redogorelse for data frin 1964 ars valundersdkning i av-
snittet “"Intervjuundersdkningen™’ och i tabellmaterial i S. O. §.,
Allméinng val. Riksdagsmannavalen dren 1961-1964, 11, Stock-
holm.

— 1970, "“Intervjuundersokningen rorande valet till andra kammaren
1968, kap i: Riksdagsmannavalen 1965-1968, Del 2. (S. O. S.,
Stockholm 1970.)

- 1973, “Valet 1970, Allmdnna valen [970. Del 3 (S. O. S.)
Statistiska centralbyran, Stockholm 1973.

B. Ovriga arbeten

Jorgen Westerstahl — Bo Sarlvik, 1955, ““Svensk valrorelse 1954:
Tva lokala studier’’, (Statsvetenskapliga institutionen Goteborgs
universitet, stencil).

— 1957, “'Svensk valrorelse 1956™, (Statsvetenskapliga institutionen,
Goteborgs universitet, stencil).

Bo Sarlvik, 1959, Opinionsbildningen vid folkomristningen 1957,
(SOU 1959:10, Stockholm).

~ 1964, "Politisk rorlighet och stabilitet i valmanskéren™. Stais-
vetenskaplig Tidskrift, 1964:4.

— 1965, *'Skiljelinjer i valmanskéren™, Starsvetenskaplig Tidskrift,
1965:2-3.
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— 1966, “"Political Stability and Change in the Swedish Electorate™,
Scandinavian Political Studies, vol. 1, 1966 (Oslo: Universitets-
forlaget).

— 1967, "Party Politics and Electoral Opinion Formation: A Study
of Issues in Swedish Politics 1956-1960"". Scandinavian Political
Studies, vol 2, 1967 (Oslo: Universitetsforlaget).

— 1968, ""Partibyten som matt pd avstand och dimensioner i parti-
systemet”". Sociologisk forskning, 1968:1.

— 1969, Socio-Economic Determinants of Voting Behavior in the
Swedish Electorate”. Comparative Political Studies, vol 2:1,
1969.

— 19702, Electoral Behavior in the Swedish Multiparty System
takad avhandl, Goteborgs universitet, stencil).

— 1970b, "*Socioeconomic Position, Religious Behavior and Voting
in the Swedish Electorate™, Quality and Quantitv, vol 1V,

— 1970c, "Voting Behavior in Shifting "Election Winds'. An Over-
view of the Swedish Elections 1964-1968", Scandinavian Political
Studies, vol 5, 1970 (Oslo: Universitetsforlaget).

Ake Georgsson. 1973, Den unge viljaren och politiken (lic avhandl,
statsvetenskapliga institutionen, Goteborgs universitet, stencil).
Vilgot Oscarsson. 1974, Politiskt deltagande. En jimforande studie
av politisk participation i Sverige, USA, Storbritannien och
Visuyskiand (ic avhandl, statsvetenskapliga institutionen, Géte-

borgs universitet).

Soren Holmberg. 1974, 'Riksdagen representerar svenska folket'
Empiriska studier | representativ demokrati (akad avhandl.
Studentlitteratur, Lund. 1974),

Bo Sarlvik, 1974, ""Sweden: the Social Bases of the Parties in a
Developmental Perspective™. | Richard Rose (ed): Electoral
Behavior, A Comparative Handbook (New York: The Free
Press).
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